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Sukilo Ispanijos Anarkistai
Ne Visos Valstybes 

Skolas Mokes
Vokietijoje Galvų Kapojimas 

Tęsiama

sužeista ir 
suareštuota, 
valdžios au- 
ir tikėjosi,

bet 
ple-

va

SUKILO ISPANIJOS 
ANARKISTAI.

Madridas, Ispanija. — Gruo­
džio 9 dieną visoje Ispanijoje 
užsiliepsnojo anarkistinis suki­
limas. Tą dieną daugely vietų 
įvyko smarkių sus’"ėmimų tar­
pe sukilėlių ir kariuomenės bei 
policijos. Apskaičiuota, kad tą 
dieną visame krašte 42 žmonės 
užmušta, šimtai 
daug sukilėlių 
Gruodžio 10 dieną 
toritetai paskelbė
kad sukilimas galutinai sulau- 
ž tas, nes iš daugelio vietų su­
kilėliai buvo išguiti į miškus ir 
laukus. Bet tos pačios gruodžio 
dienos vidudieny sukilimas pa­
sikartojo ir kariuomenei bei po­
licijai vėl teko su sukilėliais 
susiremti. Apskaičiuojama, kad 
iki gruodžio 10 dienos vakaro 
užmuštų žmonių jau buvo 78, 
daug sužeistų ir dar daugiau 
suareštuotų. Nors visoje Ispa­
nijoje paskelbta karo stovis ir 
valdžia deda pastangas sukili­
mą kogreičiausiai nugalėti, 
užsikūręs sukilimo gaisras 
čiasi.

Šį sukilimą suplanavo ir
dovauja taip vadinama Iberian 
Anarchist Confederation orga-| 
nizacija. Pasekėjų perdaug ji 
neturi, bet vistik prie sukilimo 
prisideda nemaža miestiečių ir 
kaimiečių. Sukilėliai kovos lai­
mėti gal ir nesitiki, bet valdžiai 
tuo gali daug pakenkti. Be ko­
vų, kur jau nemaža žmonių žu­
vo, sukilėliai puola valdiškas 1 
vietas, bažnyčias, klioštorius ir. 1 
visa tai degina bei bombuoja. j 
Jau nemaža valdiškų įstaigų, 
bažnyčių ir klioštorių sudegin­
ta ir išbombuota.

Gruodžio 11 d. sukilėliai vėl 
šiek-tiek aplamdyti, šaukiamas 
generahs streikas nepavyko.

visuomet savo dalį sumokėda­
vo. Ar jos šiuo syk mokės — 
dar nežinia. Išrodo, kad Jung­
tinės Valstijos negaus didelių 
sumų pinigų.

VOKIETIJOJE GALVŲ KA­
POJIMAS TĘSIAMA.

Vienna, Austrija. — Vienuos 
laikraščiuose daug vietos pa­
švenčiama aprašymams apie žu 
dymą politinių Hitlerio priešų 
Vokietijoje. Tai įtarti prasikal­
tėliai, kurie dar pirm Hitlerio 
įsiviešpatavo su hitlerininkais 
griežtą kovą vedė, ko delei ne­
maža žmogžudysčių nutiko. Da­
bar čia daugiausia rašoma apie 
nužudytus šešis komunistus, ku 
riems primesta augščiau mini­
mas nusikaltimas. Jie nužudyti 
lapkričio 30 d., Cologne kalėji­
mo kieme. Vietoje seniau nau­
dotos giletinos, Hitleris dabar 
naudoja didelį kirvį, kuriuo tas 
pareigas apsiėmęs budelis nu­
teistiesiems galvas nukapoja. 
Sulig pranešimų, minimiems 
šešiems komunistams buvo pra­
nešta, kad Prūsijos premieras 
Goering’as kaltės jiems nedova­
noja, paskui nuskusta galvos 
ir, saulei tekant, jos nukirsta, 
nors visi nuteistieji pareiškė 
esą nekaltais, žudymo vaizdas 
buvo toks baisus, kad net pats 
budelis nervą vosi. Trims pir­
miems žudomiems galvas jis nu 
kirto vienu užsimojimu. Trijų 
kirčių tačiau reikėjo ketvirtam 
ir dviejų penktam, šeštam gal- 

įva jau vėl vienu užsimojimu 
nuimta.

Nors šalis šituo Hitlerio el­
gesiu piktinasi, bet visur tyli- 

’ ma, nes spaudai apie tai už­
drausta rašyti. Apie tai, dali­
nai, tik užsienio spaudai tenka 
parašyti.

Vokietijoje politiniams prie­
šams galvų kapojimas tęsiama, 
nes pastaruoju laiku jau netik 
minimiems šešiems komunis­
tams jes nukirsta. Nukentėju­
sių yra ir daugiau. Jų tarpe yra

NE VISOS VALSTYBĖS 
SKOLAS MOKĖS.

Washington, D. C. — Gruo­
džio 9 d. Jungtinės Valstijos, komim is tų, sacialistų ir kitokių
priminė Europos valstybėms už 
simokėti dalį karinių skolų ir 
nuošimčius. Tai turi but pada­
ryta gruodžio 15 dieną. Turi 
but sumokėta $107,000,000. 
Jungt. Valstijų iždo sekreto­
riaus pagelbininkas, Phillips, 
jau pranešė toms valstybėms, 
kurios kelis praeitus sykius nie­
ko nemokėjo. Tomis valstybė­
mis yra: Francija, Belgija, Len 
kija ir Vengrija. Diplomati­
niuose rateliuose yra susidariu­
si nuomonė, kad augščiau mini­
mos valstybės ir šį sykį nieko 
nemokės. Anglija, kuri praeita­
me biržely sumokėjo tik mažu­
tę skolų dalį, sumje $10,000,- 
000, dabar žada mokėti dar ma­
žiau — tik $7,500,000. Latvija 
vėl pasižada mokėti tik 5 nuo­
šimtį. Čekoslovakija, praeitą 
syk mokėjusi $180,000, dabar 
mokės tik $150,000. Latvijos ir 
Čekoslovakijos prašoma mokėti 
kiek daugiau. Tik viena Suomi­
ja, kaip ir seniau, keta visą su­
mą sumokėti. Notos pasiųsta 
Lietuvai ir Rumunijai, kurios

įsitikinimų žmonių.

PALIUOSUOS 50,000 
KALINIŲ.

Berlynas. — Goering, Prūsi­
jos premjeras, paskelbė, kad 
esanti koncentracijose kaliniai 
„pasitaisė” ir todėl 50,000 tų 
kalinių Kalėdų šventėms bus 
paliuosuoti. Paleidžiant, jiems 
bus priminta, kad jie dar dau­
giau pasitaisytų. O jei to ne­
padarytų — butų vėl į koncen­
tracijas grąžinami. z

SUKĖLe $950,000,000 
PER DIENĄ.

Washington, D. C. — Val­
džios finansinės politikos kriti­
kai gavo labai skaudų smūgį, 
kad valdžios vienų metų pasko­
la, siekianti $950,000,000 ir ne­
šanti tik 214 nuošimčių, tapo 
sukelta per vieną dieną, žmo­
nių atsiliepimas buvo toks di­
delis, jog ryte atsidarius pas­
kolai, neužilgo prisiėjo knygas 
uždaryti, nes sukelta - pinigų 
daug daugiau, negu reikėjo.

PRANAŠAUJA GERUS 
LAIKUS. -

Washington, D. C. — Gruo­
džio 7 d., kalbėdamas protesto- 
nų bažnyčių suvažiavime, prez. 
Rooseveltas pareiškė, kad iki 
šiol (pirm jo administracijos) 
buvo rūpinamasi tik kelių tur­
tuolių gerbūviu. Dabartinė ad­
ministracija betgi dirbsianti, 
idant geri laikai ateitų ne ke­
liems, bet visiems šio krašto 
žmonėms. Jis taipgi pasisakė 
už lygias teises — krikščionių 
ir žydų.

Chabersgurge, Pa., senato­
rius Reed pasakė, kad buvęs 
iždo sekretorius yra išsitaręs, 
jog Jungtinės Valstijos per 
ateinančius 15 metų dasigyvens 
tokių gerlaikių (prosperity), 
kokių čia dar niekad neturėta.

AIRIAI KOVOS KOL 
LAIMĖS.

New York, N. Y. — Laisvo­
sios Airijos prezidentas, De 
Valera, praneša Amerikos ai­
riams, kad Airija nepaliaus ko­
voti su Anglija del išsilaisvini­
mo iš Anglijos jungo. Jis pa­
reiškia, kad Anglijos draugin­
gumas yra paremtas pajėga, 
todėl tarp abiejų kraštų negali 
būti glaudžių santikių ir tikro­
jo draugingumo. Bus kovojama 
iki galutino laimėjimo — kol iš 
Anglijos jungo pasiliuosuos.

VOKIETIJA NORI GINK­
LUOTIS.

Londoną*. — Nusiginklavimo 
konferenciją visiškai nutraukus 
ir Europos valstybėms nema­
nant nusiginkluoti — Vokieti­
jos vyriausybė atnaujina rei­
kalavimą, kad jai butų leista 
ginkluotis, padidinant kariuo­
menę iki 300,000 nuolatinių 
kareivių, įsigyti įyairius gink­
lus ir turėti nemažiau 700 mi- 
litarinių lėktuvų.

- Nors 
dienos 

sutikta, 
ir. besi- 
didėja.

AMERIKIEČIAI LINKSMI­
NASI.

New York, N. Y. - 
pirmosios „šlapiosios” 
netaip jau iškilmingai 
bet žmonių smagėjimas 
linksminimas kasdien
Didesniuose miestuose, kur lei­
džiama degtinę pardavinėti ir 
gerti vis daugiau ir daugiau 
jos išgeriama. Degtinės parda­
vinėtojai padaro pusėtinai biz­
nio, o norintieji ją gerti — 
gauna gero gėrimėlio, kokio per 
veik keturiolika metų nebuvo 
galima gauti.

BE PILVO, BET GYVAS.
Chicago, Ill. — Dr. Meyer 

lapkričio 2 dieną tūlam Joseph 
Krall išėmė pilvą, nes tas žmo­
gus turėjo pilvo ligą. Po opera­
cijos Krall netik nemirė, bet 
jaučiasi kogeriausiai ir norma- 
liškai gyvena, nes tam tikra 
žarna palikta pilvo pareigas at­
likti. Kadangi žarna yra maža 
ir į ją negalima ganėtinai val­
gio antsyk prisikrauti, tai Krall 
kasdien valgo šešis sykius. Tai 
pirma šios rųšies operacija. Ti­
kima, kad ateity bus galima 
ir visas pilvų ligas panašiai 
gydyti. Jei tūlam pilvą perdaž- 
nai skaudės — jį išims ir bus 
viskas tvarkoje.

Maskva. — Gruodžio 9 d. So­
viet! jos valdžia išleido įstaty­
mą bausti kalėjimu tuos indus­
trijos vadus, kurie nesistengia 
pagaminti kogeriausius produk­
tus fabrikuose ir kitur. Ypač 
dome bus kreipiama į tuos, ku­
rie pusėtinai apsileidę išdii-bys- 
tėje „naminiam apsigynimui”.

NUKIRTO 1,797 REDAKTO­
RIAMS GALVAS.

Peking. — čia yra leidžiamas 
laikraštis „Peking Gazette”, ku­
ris sulaukė lygiai 1,000 metų. 
Tai antras seniausias laikraštis 
visame pasauly. Bet per tą tūk­
stantį metų valdžia nukapojo 
1,797 „Peking Gazette” redak­
toriams galvas. Tai padaryta 
už įvairius valdžiai nusižengi­
mus. Tokiu budu, veik po du šio 
laikraščio redaktorių kasmet 
neteko galvų ir gyvybės.

SMULKIOS ŽINELĖS.
Montevideo. — Kuomet

Pan-Amerikos konfere n c i j a 
stengiasi Paraguajų ir Boliviją 
priversti nustoti kariauti už 
Chaco sritį, ten eina dideli mū­
šiai. Paraguajaus kariuomene 
gruodžio 10 dieną apsupusi try- 
liką Bolivijos regimentų, 700 
karininkų ir 10,000 kareivių pa­
ėmė nelaisvėn. Uruguajaus pre­
zidentas, tačiau, tikisi kariau­
jančias šalis sutaikyti.

čia

Telaviv, Palestina. — čia bu­
vo surengta demonstracija pro­
testui prieš persekiojimą žydų 
imigracijos į Palestiną. Laike 
demonstracijos 
šešiolika anglų ir 
tų ir trys civiliai

kilo riaušės, 
žydų polisic- 
sužeista.

KAIP BUVO ŠVĘSTA KA­
RIUOMENĖS ŠVENTĖ.

pulk, 
virš, 
reik.

Lapkričio 23 d. Kaune ka­
riuomenė šventė 15 metų sukak 
ties minėjimą. 10 vai. buvo pa­
maldos Įgulos bažnyčioje. Pa­
maldose dalyvavo Respublikos 
Prezidentas, ministeris pirmi­
ninkas, Kr. aps. min. 
Giedraitis, vyr. štabo 
gener. Kubiliūnas, vid. 
ministeris ir kt.

Pamaldas laikė vyr. kariuo­
menės pakelionas kum Mironas, 
pamokslą pasakė kun. Juška. 
Per. mišias giedojo Įgulos baž­
nyčios choras ir griežė dūdų 
orkerstras.

Valstybės įstaigos ir priva­
tus namai pasipuošė vėliavomis. 
Vakare karo muzėjaus sodnely 
buvo labai iškilmingas vėliavos 
nuleidimas. Į iškilmes atvažia­
vo Resp. Prezidentas, ministe­
rial, augštoji karo vadovybė ir 
daugybė publikos. R. Preziden­
tas ta proga pasakė atatinka­
mą kalbą. Uždėti vainikai ant 
paminklo žuvusiems už Lietu­
vos Respublikos laisvę, skam­
bėjo Laisvės varpas, žuvusieji 
buvo pagerbti ginklu ir žodžiu. 
Paskui garbės kuopa garbės 
maršu praėjo pro paminklą.

Vakare karininkų Ramovėje 
buvo dvi paskaitos. 'Kariuome­
nės dalyse taip pat.

Krašto apsaugos ministerijos 
įstaigos buvo gražiai iliuminuo­
tos.

KLAIPĖDOJ SUSEKTA SLAP­
TA „GELBĖJIMO ARMIJA”.

Klaipėda. Elta. Saugumo po­
licija lapkričio 21 d. užklupo 
slaptą susirinkimą viename 
Klaipėdos restorane. Susirinki­
me dalyvavo 17 žmonių, čia bu­
vo tartasi gelbėjimo armijos 
reikalais. Kaip jau buvo anks­
čiau pranešta, Klaipėdos krašto 
gelbėjimo armija prieš kai ku­
rį laiką atsiskyrė nuo Vokieti­
jos tokios pat organizacijos. 
Nelegaliame susirinkime norėta 
rasti būdų ir toliau bendradar­
biauti su Vokietijos gelbėjimo 
armija.

Seattle, Wash. — Vakarinė­
je Washington© valstijos daly 
pasireiškė potvinis. Vienuolika 
žmonių žuvo. Daug medžiaginių 
nuostolių padaryta.

Varsa va. — Tautų Sąjungai 
nustojus autoriteto, kilo klausi­
mas ją perorganizuoti. Lenkija 
Tautų Sąjungos perorganizavi­
mui priešinga. Priešinasi tam 
ir Lenkijos bičiulė Franci ja.

Havana. — Kubos vyriausy­
bė į savo sostinę traukia ko- 
daugiausia kariuomenės. Prezi­
dento rūmai apstatomi sargyba. 
Dirbami žeminiai sustiprinimai. 
Tikimasi, mat, kad gali pasi­
reikšti dar vienas sukilimas.

New York, N. Y. — Gruo­
džio 10—11 dd. nakčia gerokai 
pasnigo, o gruodžio 11 d. 'buvo 
šalčiausia šį sezoną. Rytinėse 
valstijose 11 žmonių užšalo.

Maskva. — Litvinovas, kuris 
lankėsi Jungtinėse Valstijose ir 
Italijoje, į Maskvą sugrįžo gruo 
džio 9 d. Čia jį susitiko Sovie- 
tijos vyriausieji komisarai ir 
pasveikino atsiekus Jungtinių 
Valstijų Rusijai pripažinimą. 
Demonstracijų del to nedaryta.

GRESIA BADAS.
Warszawska” pir- 
puslapy įdėjo aliar-

augštesnės. Negana to.

VILNIJAI
„Gazeta 

mame savo 
muojantį savo specialaus kores­
pondento Vilniuje pranešimą 
apie „bado šmėklą Kresų kai­
me”. Esą, Vilniuje paskutiniu 
laiku pasireiškęs labai nuosta­
bus ir labai neraminąs reiški­
nys. Vilniaus prekyvietėse pri­
truko bulvių, o ryšium su tuo 
smarkiai pakilo bulvių kainos. 
Pasirodo, kad Vilniaus krašto 
miesteliuose bulvių kainos yra 
dar
ten parduodamos ne vietinės, 
bet 
kinys kelia itin liūdnų reflek­
sijų, kadangi bulvių stoka pra­
našauja nepaprastai sunkią 
žiemą, kuri su savimi atves ) 
šiaudinę kaimiečio pastovų bai­
sų svečią — badą. Bulvių ir ki­
tų produktų stoka išaiškinama 
nepaprastai nepavykusiu der­
liaus nuvalymu.

Jei Vilniaus kaimietis, toliau 
rašo „Gaz. Warszawska” kores­
pondentas turėtų ką parduoti, 
tai jis galėtų šiaip taip apsirū­
pinti žiemai, bet, deja, viską, 
ką turėjo parduoti, jis jau par­
davė. Viską suėdė mokesčiai ir 
maisto atsargai sudaryti nieko 
neliko. Vilniaus kraštą laukia 
tokia pat bado katastrofa, kuri 
jį jau du kartu ištiko — 1928 
ir 1929 m/

atvežtinės bulvės. Tas reiš-

ATSISTATYDINO KLAIPĖ­
DOS KRAŠTO GUBER­

NATORIUS
Kaunas. — Iš tikrų šaltinių 

patyrėme, kad Klaipėdos kraš­
to gubernatorius, p. Vytautas 
Gylys įteikė atsistatydinimo 
prašymą ir kad jo prašymas 
patenkintas. Nauju Klaipėdos 
krašto gubernatoriumi jau pas­
kirtas Piliečių Apsaugos De­
partamento direktorius p. Jo­
nas Navakas.

Kauno m. ir aps. komendan­
tas „Idiše Štime” ats. redakto­
rių J. Rabinayičių už įdėtą ži­
nutę, kuria įžeidžiamas valdžios 
atstovas, nubaudė 500 lt. arba 
2 saV. kalėjimo.

Amerikiečių Organizacija 
„Labija”

Manoma, kad jau keli tuk-'siąs duotas Lietuvos Amerikie- 
stančiai Amerikos lietuvių yra čių Brolija, sutrumpintai „La- 
grįžę į savo senąja tėvynę Lie-!biją”, 
tuva, čia baigti savo gyvenimą. Į
Daugeliui amerikiečių lietuvių ; . Ne^Mi ’Y*0 žymesnių ame-
Lietuvoje nesiseka įsikurti tin­
tai todėl, kad jie patenka į ne­
įprastas jiems sąlygas, netu­
ri kur. gauti gerų patarimų ir 
panašiai, žinome, kiek ameri­
kiečių, karštų patriotų, apsivy­
lė 1919—1923 metais, kada jie 
stengėsi padėti atstatyti ne­
priklausomąją Lietuvą. Del są­
lygų nepažinimo, del vokiečių 
pinigų žlugimo ir kitų priežas­
čių daugelis jų prarado turtą 
ir grįžo į Ameriką keikdami 
Lietuvą. Dabar padėtis šiek tiek 
yra pagerėjusi, nes ir. valdžios 
ir visuomenės įstaigos jau yra 
gana pusėtinai susitvarkiusios, 
lengviau ramesnėse 
kas reikia sužinoti 
liau. Bet vis dėlto 
organizacijos, kuri 
išeiviams butų visai sava, 
sai artima: kuri tikrai supras- merikiečių Brolijos 
tų grįžusiųjų dvasią ir reika- sis komitetas: Pr. Rimkus, Du- 
lus. Be abejo, tokią organizaci- das, V. K. Račkauskas, K. Kuo­
ją Lietuvoje geriausiai gali su-lsaitis ir K. Ambraziunas. Komi- 

lietu- tetas paruoš organizacijos įsta- 
kad tus ir netrukus žada sukviesti 

pavė- 
sten-

aplinkybėse 
ir taip to- 
nėra geros 
grįžusioms 

vi-

kurti patys amerikiečiai 
viai. Malonu pažymėti, 
nors dabar, nors labai 
uotai, tokią organizaciją

giamasi sukurti. Jai vardas bu-

Nesenai įvyko žymesnių ame­
rikiečių susirinkimas organiza­
cijos steigimą aptarti. „Labija” 
numato įsteigti Kaune ameri­
kiečių lietuvių kliubą. Vėliau 
mano Kaune ir kituose mies­

tuose steigti „Statybos ir Sko­
linimo Draugijas” (Amerikos 
„spulkų” pavyzdžiu), kurios 
padėtų „Labijos” nariams leng­
vomis sąlygomis įsigyti namus 
ar ukius. Toliau, norėtų pas­
tatyti Lietuvoje amerikiečiams 
lietuviams didelį viešbutį — 
bendrabutį, kur. galėtų senes­
nieji amerikiečiai lietuviai, ne­
turintieji artimesnių 
praleisti po gimtosios 
dangum savo gyvenimo

žodžiu, „Labija” turi 
sumanymų, tiktai linkėtina juos 
įvykinti. Išrinktas Lietuvos A- 

steigiama-

giminių, 
šalies 

pabai-

gražių
$

Kaune didelį amerikiečių suva­
žiavimą organizaciją galutinai 
įsteigti. Tsb.

„Lituanica” Jau Aviacijos 
Dirbtuvėse

Atlanto nugalėtojams Dariui 
ir Girėnui paminklas bus pas­
tatytas 1934 metais. Paminklo 
projektus dirba žymiausi Lie­
tuvos skulptoriai P. Rimša, 
Zikaras ir Grybas. Visi projek­
tai bus patiekti paminklui sta­
tyti komitetui. Pagal gerinusį 
projektą bus statomas pamink­
las Kaune, o pagal kitus — ki­
tose vietose.

bus trijų rūšių, vario bronzos 
ir sidabro, galimos įsigyti už 
visai pigią kainą. Be to, daili­
ninkas Antinis baigia skulptū­
ros kurinį, kuriam vaizduojama 
„Lituanica” virš vandenyno.

Muzikai ir kompozitoriai jau 
parašė Dariaus ir Girėno gar­
bei keletą maršų. Vienas jų 
tuo tarpu kuria „Vandenyno 
Simfoniją”. Rašytojas Vienuo­
lis žada pradėti netrukus rašy­
ti apie „Lituanica” romaną, o 
poetas K. Binkis poemą.

Pati „Lituanica” ir. lakūnų

ti į aviacijos dirbtuves. Dirb­
tuvėse lėktuvas bus rekonstruk 
tuotas (atstatytas), o daiktai 
taip paruošti, kad nesuėstų jų

Skulptorius Aleksandravičius 
jau padirbo lakūnų bareljefus. 
Jie bus įtvirtinti į paminklines I 
lentas, kurias norima pastatyti daiktai lapkričio 14 d. nugaben- 
lakunų tėviškėje. Jauna daili­
ninkė Tarabildaitė padirbo me­
dalį, kurio abiejose pusėse vaiz 
duojamas Dariaus ir Girėno
žygis. Skulptorius Br. Pun- nei drėgmė, nei laikas. Paruo- 
dzius padirbo iš gipso Dariaus!šus Vytauto Didžiojo muzėjuje 
ir Girėno statulėles. Jas iš d ai-I patalpas „Lituanica’ 
lininko nupirko Lietuvos Aero 
Kliubas ir jau atidavė siaurųjų 
geležinkelių dirbtuvėms Kaune 
atliedinti iš metalo. Statulėlės

ir kiti 
daiktai bus padėti specialėse sa 
lėse ir sudarys brangiausi visa­
me amerikiečių lietuvių skyriu­
je eksponatą. Tsb.

Atgaivinama Senovės Muzika
Senaisiais laikais lietuviai I sava senovės muzika pradėjo 

grodavo kanklėmis, ragais, sku- domėtis vis labiau ir pagaliau 
dučiais ir. trimitais. Tai lietuvių 
tautiniai muzikos instrumentai. 
Laikui slenkant ir Lietuvą už­
plūdus svetimiesiems, kanklės

senoji lietuvių muzika vėl atgi­
jo. Kai vieną didžiausį tautinės 
muzikos, ypač kanklių, gaivin­
toją reikia čia paminėti senelį

ir visi kiti instrumentai bei jų Puskunigį, kuris ligi šiol išmo- 
muzika buvo pamažu užmiršti, kino kanklėmis skambinti 
Jų vietoje prasiplatino rusiš- 1,200 žmonių, kurie paskui 
kos armoškos, balalaikos ir kino kitus, o tie vėl kitus, 
šiaip įvairus 
instrumentai, 
čio pabaigoje

balalaikos 
svetimi

apie 
mo­
jau 

muzikos kanklėmis skambina visur, ruo-
Praeito šimtme- šiami jų muzikos koncertai, duo 

— -----prasidėjus lietu- dama jų muzika per radio ir
vių tautiniui atgimimui buvo i galų gale įsteigta net jų 
prisiminta viskas, kas lietuviš­
ka. Buvo ištrauktos iš palėpių 
dar užsilikusios sudulkėjusios 
kanklės. Jos vėl suskambėjo, 
iš pradžių kur ne kur, o vė­
liau vis dažniau ir dažniau. Su 
kanklėmis kartu- sugaudė ir tri­
mitai, ragai, prabilo ir skudu- 
č;?_‘ Lietimai infpHo-pn+i s; o

muzi­
kos mokykla, šią mokyklą nese­
nai įsteigtą išlaiko Švietimo Mi­
nisterija. Jos direktoriumi yra 
J. Strimaitis. Joje mokoma 
kankliuoti ir groti skudučiais. 
Kanklės paskutiniu laiku yra 
tobulinamos, labiau pritaikomos 
moderniškos muzikos ręikalavi-
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Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi būti 
siunčiami Redakciją vardu ir turi būti su au­
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko­
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki­
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri­
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

NAUJAS FRONTAS
Prezidento Roosevelto adminis­

tracijai pradėjus vają ekonominiam 
krašto atgaivinimui, daugelis net 
pasižymėjusiu ekonomistu stato 
klausimą: kuria kryptimi naujų 
darbu ekspansiją plėsti? Be naujų 
darbų negalima surasti užsiėmimo 
milionams bedarbių ir kol visi ga­
linti ir .norinti dirbti darbininkai 
nebus grąžinti į darbus, tol ir visiš­
ko ekonominio atsigavimo negali bū­
ti.

J šį klausimą tiksliai atsako 
prezidentas Roose veltas. Jis nurodo, 
kad senasis frontas jau pasiektas: 
kraštas nusodintas ūkiais, nutiestas 
geležinkeliais, apstatytas miestais ir 
miesteliais; naujų išradimų sritis 
išsemta, praktiškam žmonijos gyve­
nimui pritaikyta. Taip sakant, pir­
masis romantiškas Amerikos pajun­
gimo žmogaus naudai frontas pa­
siektas ir toliau šiuo frontu eiti ne­
galima. Naujų darbų šiame fronte 
surasti irgi negalima. Todėl reikia 
ieškoti naujo fronto, naujų išgalių 
Amerikos darbo jėgų sunaudojimui.

Ir šiandieniniai Vašingtono va­
dai tokį naują frontą nurodo. Jie 
nurodo musų socialio gyvenimo dy­
kumas, kurių pajungimui visuome­
nės naudai dar nepradėtas darbas. 
Pirmiausiai reikalinga socialė sant­
varka reformuoti tokiais pagrindais, 
kad kiekvienam šio krašto gyvento­
jui butų užtikrintas pragyvenimui 
ganėtinas uždarbis, kad visuomenės 
perkamoji galia pasiektų to laipsnio, 
kad kiekviena šeima išsigalėtų sa­
ve aprūpinti visais modeminio gyve­
nimo patogumais.

Pirmoje vietoje stovi musų 
miestų atstatymas modeminiais na­
mais su visų patogumų įrengimais. 
Skaitlinėmis kalbant matome, kad 
naujojo fronto ekspansija reikalin­
ga netik milžiniškų kapitalų, bet ir 
milžiniškų darbo jėgų. Štai skaitli­
nės : iš 30,000,000 Amerikos šeimų, 
virš 9,000,000 šeimų gyvena netinka­
muose namuose, kurie sanitariškam 
ir modemiško gyvenimo laipsniui 
neatatinka.

Toliaus eina modeminių pato­
gumų įvedimas į namus. Tiktai 
23,000,000 Amerikos namų turi siu­
vamas mašinas, tik 7,000,000 namų 
turi skalbiamas mašinas, tik 14,000,- 
000 namų turi gazinius pečius, tik 
9,000.000 namų turi dulkių sutrau­
kimui orines mašinas, tik 2,600,000 
namų turi mechaniškus šaldytuvus, 
tik milionas namų turi elektrikinius 
pečius.

Amerika turi 6,000,000 nemo­
dernizuotų ūkių, kurių namai dar 
beveik jokiais moderniniais paran- 
kumais nėra aprūpinti. Mažiau mi- 
liono ūkininkų namų turi bėgantį 
vandenį namuose, tik 840,000 namų 
turi elektrą, tik 530.000 namų turi 
maudynes, jau nekalbant apie kitus 
modeminius patogumus.

Paėmus kultūrinio gyvenimo 
sritį, čia taip pat yra trukumų. Tik­
tai 8,500,000 šeimų turi pianus, tik 
12,000,000 šeimų turi radio priimtu­
vus, tik 21,000,000 asmenų turi pri­
vatinius automobilius. Neatidėlioti­
nai reikalinga mažiausiai 4,000 mo­
kyklų namų ūkininkų gyvenamuose 
rajonuose. Visa eilė milionais skait­
lines siekiančių ir kitokių gyvenimo 
patogumui modeminių įtaisymų ras 
vietą Amerikos gyventojų namuose. 
Tik reikia suteikti visuomenei per­
kamoji galia, o Amerikos išdirbi­
niams plačiausias rinkas turime čia 
pat, musų pačių gyvenimo pagerini­
mui, palengvinimui ir pasmagini­
mui.

Kuomet naujojo fronto vadai 
siekia ekonominės ir socialės siste­
mos pertvarkymu užkariauti Ameri-

vi wnmenes gyvenimo pelkes ir 
biednuomenę pakylėti į aukštesnės 

būklės laipsnį, tai kiekvienas pro­
taujantis žmogus tegali tik palinkė­
ti pasisekimo tokiam žygiui. Žino­
ma, naujo fronto pasiekimui reika­
lingas atatinkamas laikas ir visuo­
menės pritarimas. Vienais metais ir 
vieno prezidento pastangomis to pa­
siekti negalima.

----- o-----
PROHIBICIJĄ ATŠAUKUS

Prohibicijos atšaukimo pergalė 
uždeda bent dvi morales obligacijas 
visiems prohibicijos atšaukimo šali­
ninkams. Pirmiausia ir svarbiausia 
kiekvieno doro ir sąžiningo piliečio 
pareiga, tai prisilaikyti įstatymų, 
kuriais reguliuojama svaiginančių 
gėrimų prekyba ir naudojimas. Ant­
ra irgi nemažesnės svarbos pareiga, 
tai visais galimais budais stengtis 
palaikyti ir auklėti blaivybę. Tikro­
ji ir išmintingiausia blaivybė re­
miasi ne visišku nuo svaiginančių 
gėrimų susilaikymu, bet vidutiniu 
jų naudojimu.

Prohibicijos šalininkai tikrina, 
kad jos atšaukimas neilgai galios. 
Esą nevaržomo girtuokliavimo orgi­
jos ir visokios iš neriboto girtuok­
liavimo kįlančios blogybės privers 
visuomenę pareikalauti vėl įvest 
prohibiciją. Žinoma, tokis prohibi- 
jos šalininkų tikrinimas yra dema­
gogija paremtas, nes kiekvienas pro­
taujantis žmogus žino, kad girtoji 
prohibiciją palaikė netik neriboto 
girtuokliavimo, bet ir nesuvaldomo 
raketierizmo orgijas, dažnai net 
žmogžudybių lainsnio siekiančias. 
Šitos tiesos gali .nematyti tik tas, 
karis su jokia tiesa nesiskaito.

Bet prohibicijos šalininkai 
stengsis, kiek tai bus jiems galima, 
sudaryti tokias sąlygas, kad prohi­
bicijos atšaukimas butų kuolabiau- 
siai sukompromituotas. Tuo tikslu 
jie dės pastangų, kad išleidus kuola- 
biausiai svaigalų prekybą varžan­
čius įstatymus, kad visuomenei butų 
sunku išpildyti tokius įstatymus ir 
kad del to alkoholinės prekybos ra- 
ketierizmas — nelegalus svaigalų 
parda vi,nė j i mas—galėtų pasilaikyti.

Tik Amerikos visuomenė gali ir 
privalo prohibicijos šalininkams pa­
rodyti, kad jie siekiamo tikslo ne­
pasieks ir kad prohibicijos atšauki­
mas at steigs krašte teisėtumą, įsta­
tymams pagarbą ir pasitarnaus blai­
vybės auklėjimui. Šito pasiekimui 
kiekvienas doras ir sąžiningas pilie­
tis privalo prisilaikyti esamų įsta­
tymu ir blaivai — be skriaudos sau 
ir kitiems svaigalus naudoti.

----- o-----
SVARBIAUSIAS UŽDAVINYS

Kiekvieno SLA. nario pirmiau­
siu ir svarbiausiu uždaviniu yra di­
dinti organizaciją nariais. Šalimais 
kitų svarbiųjų organizacijos darbų, 
kurie šiandie stovi prieš SLA. na­
rius, visuomet reikia pirmoje vieto­
je statyti naujų narių gavimas.

Visuomet vasaros mėnesiais ma­
žiausiai narių prie organizacijos 
prisirašo. Tačiau šių metų trečiojo 
bertainio SLA. Sekretoriaus apys­
kaita parodo nepaprastai mažą 
skaitlių prirašytų naujų narių. Tie­
sa, gyvenamas nepaprastas ekono­
minis sunklaikis suparaližiavo S. L. 
A. veikėjams išgales didesniam 
skaitliui naujų narių gauti. Tačiau 
pereitas konkursas parodo, kad prie 
didesnių pastangų dar galima nau­
jų narių gauti. Jei SLA. kuopų or­
ganizatoriai gali prirašyti daugiau 
naujų narių konkurso metu, tai gali 
prirašyti ir be konkurso. Reikia tik 
kiek daugiau tuo žvilgsniu pasidar­
buoti ir pasisekimas bus užtikrin­
tas.

Suprantama, be kuopų organi­
zatorių, ir kiekvieno SLA. nario 
privalinga ir konstitucijos nurodo­
ma pareiga kalbinti geros valios lie­
tuvius prisirašyti prie Susivieniji­
mo. Jei kiekvienos kuopos visi na­
riai pasistengtų bent po vieną savo 
pažįstamų prikalbinti prisirašyt 
prie SLA., tai ir kuopų organizato­
riams butų lengviau darbuotis orga­
nizacijos didinimui nariais. Negali­
ma reikalauti, kad tik vieni orga­
nizatoriai naujų narių orirašymu 
rūpintųsi. Visų narių pareiga pri- 
gelbėti organizatoriams.

Prasidėjus žieminio veikimo se­
zonui, yra patogiausias laikas tupin­
tis ir naujų narių prirašymu. Dabar

yra gwiausias priešseiminio veiki­
mo sezonas, nes dabar eina nomina­
cijos kandidatų į Pildomosios Tary­
bos urėdus, eina kuopų valdybų rin­
kimai, eina pertaisyto konstitucijos 
teksto svarstymas ir iki pat sekamo 
Seimo SLA. nariai ir kuopos bus už­
imtos svarbiųjų organizacijos reika­
lų svarstymu ir sprendimu — Sei­
mui prisirengimu. J tokius priešsei- 
mi.niu darbų atlikimui kuopų susi­
rinkimus paprastai skaitlingiau na­
riai lankosi ir todėl yra progos kiek­
viename susirinkime nariams pri­
minti jų būtinas pareigas sulig nau­
jų narių gavimo. Pagaliau, einant 
gyvesniam veikimui organizacijoj 
lengviau ir nauju narių gauti.

Naujų narių prirašymo į Susi­
vienijimą rūpinimosi pavyzdžiu ga­
li būti SLA. 2-ro ir 7-to apskričių 
paskutinių suvažiavimų nutarimai. 
SLA. 2-ras apskritys. Massachusetts 
valstijoj, nutarė šią žiemą surengti 
agitatyvių prakalbų maršrutą ap­
skričio kuopose, kad tuo budu pagel­
bėjus kuopų veikėjams daugiau 
naujų narių prirašyti prie Susivie­
nijimo. O SLA. 7-tas apskritys nu­
tarė paskelbti nauju narių prirašy­
mo konkursą, kuris prasideda 'su se­
kamo sausio mėnesio 1 d. ir trauksis 
iki liepos 31 d., 1934 m. Šio apskri­
čio kuopų organizatoriams teikiama 
sekamos didelės dovanos: už prira­
šymą kiekvieno nario į bile suaugu­
siųjų apdraudos laipsnį bus moka­
ma $1, už kiekvieną prirašytą naują 
narį į vaikų skyrių bus mokama 50c. 
Tai labai gražios ir naudingos abie­
ju apskričių pastangos organizaci­
jos labui.

Visi SLA. nariai neužmirškime, 
kad prirašym-as nauju narių prie 
Susivienijimo yra musų pirmiau­
siomis ir svarbiausiomis pareigomis.

----- o-----
SĖKMINGOS PASTANGOS

Jei keliolika mėnesių atgal bu­
tų buvę verčiami darbininkai ir 
darbdaviai kalančiuose ginčiuose 
tarpe jų sutaikymą pavesti bent ko­
kiems pašaliniams sprendėjams, tai 
abi pusės butų tokiam žygiui pasi­
priešinusios. Tačiau šiandie Nacio- 
nalė Darbo Taryba įrodė, kad tokis 
būdas sutaikymui ginčų tarpe dar­
bininkų ir darbdavių yra labai prak­
tiškas, efektingas ir abiem pusėm 
mąžiausiai nuostolių atnešantis.

Senatoriaus Wagnerio vadovau­
jama Nacionalė Darbo Taryba trum­
pu savo veikimo laikotarpiu iki 
lapkričio menesio vidurio sprendė 
137 ginčus tarpe darbininkų ir darb­
daviu. Iš šio skaičiaus 85 buvo 
streikai ir lokautai. Išskyrus tik 27 
visi kiti ginčai sėkmingai išspręsti 
ir virš 300,000 darbininkų arba 
greitu laiku grąžinti darban, arba 
nereikėjo darbo pertraukti. Iš visų 
neišspręstii ginčų tik vienas streikas 
buvo belikęs nesutaikytas, kuris šio­
mis dienomis jau baigtas. Daugelis 
minėto skaičiaus ginčų iki šiol jau 
išspręsti ir darbininkai su darbda­
viais sutaikyti.

Reikšmingiausias tas faktas, 
kad sulig Nacionalės Darbo Tarybos 
pirmininko senatoriaus Wagnerio 
pranešimo, patys darbininkai sava­
noriai kreipiasi į Tarybą del kilusių 
ginčų tarpe jų ir darbdavių, kartu 
prašydami, kad butų sudaryta apy­
linkių tarybos, kurios pirmam ne­
susipratimo akstinui kilus imtųsi 
ginčus spręsti pirm darbo sustabdy­
mo. Vadinasi, ir organizuoti darbi­
ninkai pradeda aiškiau suprasti, 
kad sustabdymas darbo del kilusių 
ginčų su darbdaviais yra nuostolin­
gas dalykas patiems darbininkams.

Suprantama, darbininkai tol 
pasitiki ir savo nesusipratimus su 
darbdaviais paveda spręsti Nacio- 
nalei Darbo Tarybai, kol jie jaučia, 
kad tai yra bešališkas tokių nesusi­
pratimų sprendimui tribunolas ir 
kad jie tikisi čia surasti teisingą ki­
lusio ginčo išsprendimą. Kuomet 
darbininkai pradeda pasitikėti val­
džios autoritetu sudarytai Darbo 
Tarybai, tai ir iš Tarybos pusės tu­
rėtų būti dedamos nastangos, kad 
šią instanciją tokiu bešališku indus- 
trialių ginčų sprendėju palaikius 
ant visados. Tai žmoniškiausias ir 
mažiausiai abipusių nuostolių suda­
rantis kelias išsprendimui kįlančių 
nesusipratimų tarpe darbininkų ir 
darbdavių.

SOMNAMBULIZMAS.

ŽMONIŲ SVEIKAIr a
Šį skyrių veda E. G. KLIMAS, B. Sc., M. D. 

Instruktorius Medical Temple Universitete 
2538 E. Allegheny Ave., Philadelphia, Pa.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

Rašo Dr. Margeris.

Kartais nervų sistemos suirimas pasireiškia 
rečiau ar dažniau pasikartojančiais antpuoliais, 
kurie reiškiasi tuo, kad žmogus staigiai pargriū­
va, nustoja sąmonės, gana dažnai traukomas ar­
ba tampomas tėra (konvulsijos). O tai, žinoma, 
nuomaras (epilepsija), šitokios nenormalės svei­
katos žmonėse, suprantama, ir somnambulizmas 
kartais gauna vyrauti.

Yra žmonių, kurie, į šį svietą ateidami, la­
bai menką nervų visybės (sistemos) kapitalą 
teatsineša. O vis dėlto jie, tarsi, nesuvaldomą 
ambiciją turi lenktyniuoti net ir su tais, kurie 
itin apsčiai nervų ir apskritai dvasios kapitalo 
turi. Jie suklumpa, — tai aišku. Jų nervų siste­
mos jėgos taip sumenkėja, taip išsisemia, kad 
jie, tikrai sakant, ir nesugeba ir, neišgali kaip 
reikiant nei psichinio nei fizinio darbo dirbti. 
Tai neurastenikai. O jų sunegalėjimas, aišku, 
neurastenija. Ir neurastenikuose somnambuliz­
mas yra gana paprastas atsitikimas.

'Kai kurie žmonės kartais patenka ir į tokį 
stovį, kur idėjos taip aštriai jų kūną valdo, kad 
del to pasidaro kūno veikimuose net ir visai li­
guistų permainų. Tai histerikai. Jų sunegalėji­
mas, žinoma, histerija. Histerikuose somnambu­
lizmas irgi šilumos suranda.

Kadangi dar tik priaugančiuose jaunikai­
čiuose ir mergaitėse somnambulizmas dažniau 
pasirodo, negu užaugusiuose ir seniuose, tai del 
to ve ir manoma, jog amžius bene tik somnam­
bulizmui padedąs. Labai galimas daiktas, juo la­
biau, kad jauniesiems bręstant, šiaip ar taip ir 
nervų sistemos jėgų gana daug išsisemia; paga­
liau, juk ir sąmonė ir protas nėra ganėtinai sus­
tiprėję ir nusistovėję. O todėl visai nereikalin­
gas susijaudinimas ir baimė kartais stačiai ka- 
muote jaunuolį arba jaunuolę kamuoja. Dabar, 
žinoma, ir somnambulizmui dirva čia neprasta.

Ką Sako Paminklai
;-----

Nerimstantis rudens vaka­
ras. Vėjas šukuoja ir blaško 
gelstančius medžių lapus. Ši ru 
dens šmėkla, savo negailestinga 
ranka, paliečia kiekvieną gam­
tos kurinį. Niekas dabar nesi­
džiaugia maloniai gaivinančio 
vėjalio dvelkimu, šildančiais 
saulutės spinduliais ir jaukiai 
kvepiančių gėlių kvapsniu. Jos 
jau atidavė visa tai, kas buvo 
joms paskirta — jos gali mir­
ti!...

Taip nyksta ir miršta ant 
žemės netik augalai, bet ir 
visa tai, kas tik yra gyva. Tie­
sa, yra subjektų, kurie nors ir 
mirė, bet yra gyvi ir liks žmo­
nių atminty gyvais. Taip man 
atrodo šiandien vaikščiojant 
Kauno kapinėse. Vos tiktai sus­
pėjo vėlinių vakaras atsiųsti 
tamsųjį savo rudens šešėlį ir 
skandinti miestą tamsoje, kaip 
tik sužiba tūkstančiai žiburių 
ir savo pliesku toli nušviečia. 
Šitam pažare iš kalno matytis 
šiandien rausvai nušviesta ne­
didelė „sala” — tai Kauno ka­
pinės.

Šiandien Kauno kapinėse ren­
kasi tūkstantinės minios pa­
gerbti savo mirusius artimuo­
sius. Vaikščiodamas kapinėse, 
tarp daugybės paminklų su už­
rašytomis aiškiai pavardėmis, 
mačiau ant pilko kryžiaus užra­
šą: „Lietuvos kariuomenės ne­
žinomas kareivis”. Nenuostabu, 
kad tokių užrašų pas mus yra 
gana daug, nes šiandien mes 
džiaugiamės ir didžiuojamės 
laisvąja Lietuva, kuri juk ne­
mažai kainavo musų brolių ir 
tautiečių kraujo. Daug esam 
priešų turėję, daug su jais ka­
riavę, vienok laisvę sutverę, 
dar turime rankų nenuleisti, 
nes mums dar priešų užtenka 
ir negalim savo broliams — vil­
niečiams ranką paspausti. To­
dėl, matant šiuos „Nežinomų 
kareivių paminklus”, netenka 
daug jaudintis, kad taip užra­
šyta, ir čia mes kiekvienas de­
dam prie jų paminklų savo pa­
garbą, nuoširdumą ir tylią mal­
dą. Tariam tada širdy: „Bro­

lau, tu žuvai kariaudamas už 
Lietuvą, bet mes neužmirštam 
tavo pasiaukojimo ir tu busi 
musų atminty amžinai gyvas”. 
Neveltui vakarais Kaune, karo 
muzėjaus sodely, prie pamink­
lo žuvusiems del nepriklauso­
mybės karių, su didžiausiu įspu 
dingumu ir pagarba yra suku­
riamas laužas, šitos apeigos yra 
atliekamos kiekvieną vakarą ir 
jas musų tauta kartos amžinai.

Tiesa, mes turim kovotojų ne 
vien tiktai karių eilėse, bet dau 
gelį ir kitų, kurie sukurti musų 
nepriklausomą Lietuvos valsty­
bę padėjo pirmuosius pagrin­
dus. Su pagarba mes minime 
musų tautos patriarką Dr. Joną 
Basanavičių, kurs pirmas, 1883 
metais, išleido pirmąjį Lietu­
vos laikraštį „Aušra” ir šiemet 
buvo 50 metų sukaktuvės nuo 
jo pasirodymo, kuris, gaivinda­
mas musų tautinę sąmonę, pa­
darė didžiausią žygį į nepri­
klausomybės kelią. Jis mirė 
1927 metais, sausio mėn. 27 
dieną, bet pastatė sau amžiną 
paminklą, kurį kiekvienas lie­
tuvis, ir tas, kuris dar negrei­
tai gims, su pagarba minės.

Šiandien gal mums nėra taip 
puikiai suprantama toji nenu­
galima dvasia, su kuria ruošė 
kovotojai musų tautai kelius ir 
kūrė himnus, nes visuomet ką 
turi, tą mažiau įvertini, negu 
dar siekdamas to paties dalyko. 
Ir aš trokščiau, kad kiekvienas 
lietuvis, kurio dar gyslose te­
ka kraujas, prisiminęs savo 
tautos didvyrius, nebūtų taip 
lengvai keno nors suviliojamas 
ir išbloškiamas iš to kelio, ku­
riuo turėtume mes eiti. Tene- 
gimsta iš musų tarpo tokių, 
kurie, sužavėti svetimojo aukso 
trupiniu, atsisako nuo savo tra 
dicijų, atsižada savo tautystės 
ir dar susideda su jos priešais. 
Taip, turime iš ko pasimokyti, 
ar minėdami jau mirusių musų 
tautos veikėjų jubilėjus ar dar 
ir iš dabar tebedirbančių...

Kiekviena tauta daugiau ar 
mažiau turi kilnių ir pasirižu-

Bet ir kitaip šituo klausimu manoma. Spė­
jama, kad vaikai dažniausiai permažai išsi- 
mankština. O del to, jiems budint, jų muskulai 
negauna pakaktinai darbo. Pasėkos tokios, kad 
dieną neišsidirbę muskulai, naktį virsta lyg ir 
šaltiniais, iš kurių, miegant, plaukia impulsai, 
žinoma, tiesiog į galvos smagenis, kur ir padaro, 
ypač judėjimo (motorinėj) srity gana stiprų bu­
dėjimą, o jau tada eina iš ten ir muskulų iš­
šaukimas į darbą. Taip ir pasireiškia muskulų 
sau valingas (automatinis) judėjimas.

Ir lyties nereikia užmiršti, nes prieš subren­
dimą, tai dažniau somnambulizmas pasirodo ber­
niukuose, o po subrendimui — mergaitėse.

Protiškas persidirbimas, dar labiau rūpes­
tis, gana dažnai buna somnambulizmo priežas­
timi. Skaitymas apie somnambulizmą, kartais 
net šito klausimo (somnambulizmo) studiavimas 
ima ir, tarsi, prirengia dirvą somnambulizmui 
žmoguje pasirodyti.

Nei šio nei to bijojimą kartais somnambu­
lizmas paseka. Atsimenu vieną tikrą atsitikimą, 
kurį teko man itin rimtai pastebėti ir studiuoti. 
Baigęs medicinos mokslą eiti, pradėjau ligoninėj 
praktikuoti. Kadangi man reikėjo tenai būti die­
ną ir naktį, tai, žinoma, apie nakvojimą namie 
nė kalbos negalėjo būti. Todėl mano moteriai 
prisiėjo vienų vienai penkių kambarių bute mie­
goti. Nors bijotis, tiesa, nebuvo ko, vis tiek bai­
mė nedavė jai ramumo. Atrodydavo jai, kad kas 
nors blogo jai velijantis pasislėpęs kambariuose 
tuno. Ir pradėjo ją ne tiktai slogutis dažnai 
slėgti, bet ir somnambulizmas gavo progos joje 
pasireikšti. Gavus šunį, dalykai truputį page­
rėjo, mat dabar jau nebebuvo toks pilnutėlis 
apvienėjimas. O persikėlus man kiton ligoninėn 
— taip, kad butų galima namie nakvoti, išnyko 
nereikalinga baimė, nervų sistema atgavo lyg­
svarą ir. daugiau nei slogutis nei somnambuliz­
mas jos nebevargino. Reikia, rodos, dadėti, kad 
ji pirmiau niekad per miegus-sapnus nebuvo 
vaikščiojusi. Nebe vaikščioja daugiau ir dabar.

(Daugiau bus)

sių žmonių. Mes, lietuviai, ypa­
tingai prisimindami savo nepri­
klausomybės karus, galime di­
džiuotis, kad tiek daug buvo 
pasirįžėlių, kurie savo noru ėjo 
kariauti už laisvę. Dėkinga 
šiandien musų tauta jiems, mi­
nėdama š. m. lapkričio mėn. 2 
d. vėlinių vakarą, nes jie musų 
istorijoje užrašė savo darbu ir 
krauju nežųstantį užrašą: 
„Nors žuvome, bet laimėjome 
ir nors mirėme, bet gyvename”.

SL Jakubickas.

Įvairenybes
Augalų Atmintis.

Moksliški tyrinėjimai paro­
dė, kad ir žemiausių rųšių su­
tvėrimai — augalai turi šio- 
kią-tokią atmintį. Tam įvyk­
dyti buvo daromi bandymai su 
augalais, kurie minta vabz­
džiais. šiems augalams buvo 
keletą kartų iš eilės tiekta 
dirbtinės musės. Iš pradžios 
augalas jas paimdavo, bet po 
trečio-ketvirto pakartojimo kaž 
kaip pajusdavo, kad yra ap­
gaunamas ir dirbtinės musės 
nečiupdavo. Iš to mokslininkai 
sprendžia, kad kai kurie auga­
lai turi šiokią-tokią atmintį.

Augalai neturi nervų narve­
lių, tačiau kaž kokiu kitu bu­
du pastebi vieną ar kitą reiš­
kinį. Bpt, kaip parodė tyrinėji­
mai, augalų atmintis yra labai 
trumpą. Sekančią dieną ekspe­
rimentą pakartojus, augalas 
vėl leidosi apgaunamas paimti 
dirbtinėmis musėmis.

1*1
Budapešto apylinkėj, prie 

Maldavos upės Čekoslovakijoj 
rastas geležinis grabas su kau­
kole atsukta į rytus.

Archeologai nustatė, kad 
grabas paeina iš 5 amžiaus. 
Aplinkui grabą tvarkingai su­
statyti aukso indai, ginklai, 
žiedai, sagčiai Bizantijos ir 
gunų darbo. Ypatingai graži 
viena aukso taurė, labai švel­
naus darbo.

Vieta labai sutinka su Atilos 
grabo aprašymu, rastu vienoj 
senovės bažnyčioje.
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Kalėdų Eglaites
Kalėdos ir vėl jau veik čia. O Kalė­

dos, tai didelė šventė; šventė, kurią mini 
netik krikščioniškas pasaulis, bet veik 
visi žmonės. Daug gražių ir atmintinų

Dovydas, Cezaris, Vašingtonas, Na­
poleonas žinojo, kaip reikia valdyti mi­
nių vilnis.

Ir Jėzus savo didybėje skelbė visos 
žmonijos širdies jausmus.

Dr. F. Crane.

įspūdžių Kalėdos mums palieka. Ypač tie 
įspūdžiai ilgam įstringa į jaunųjų širde­
les. Ir kaip gi neįstrigs?! Juk čia „Kalė­
dų Diedukas” ką nors nematant atnešė, 
čia tėvelis ar. motinėlė, broliukas-seselės 
ar koks giminė bei draugas ką nors pa­
dovanojo.

Bene įspūdingiausiai jaunuoliai mini 
tai kalėdų eglaites, kurias įrengia bent 
kokia organizacija ir jaunuolius prie jų 
kad ir menkos vertės dovanėlėmis apdo­
vanoja. O tokių kalėdinių eglaičių įren­
gimas pastaraisiais metais jau pradeda 
įsigyventi ir musų organizacijoje. Jas su­
rengia SLA. kuopų palaikomos mokyklė­
lės, SLA. jaunuolių kuopos ir suaugusių­
jų kuopos. Tai pagirtinas dalykas! Bet 
vis reiktų kad kiekvieną metą tų eglaičių 
juodaugiau musų organizacija butų į- 
rengta. Nauda iš to labai didelė. Jau­
nuoliai, kurie susirenka į eglaičių paren­
gimus, kurie gauna dovanėles ir, dažniau­
siai, išsineša tikrai lietuviškus įspūdžius 
— to niekad neužmirš. Bet kaipgi ir už­
miršti?! Juk ten buvo lietuviškų kalbų, 
deklamacijų, dainų. Kalėdų diedukas ten 
irgi buvo kiek kitoks: jis vis apie lietu­
vius kalbėjo, vis gerais vaikais-lietuviais 
.būti ragino.

Todėl, artinantis Kalėdoms, aš ir 
primenu: kur tik yra galimybių — su­
re ngkite jaunamečiams Kalėdų eglaites. 
Surengkite jas įspūdingai, su gražiu lie­
tuvišku programų, lietuviškomis dovanė­
lėmis. įteikite, pavyzdžiui, jaunuoliui 
tokį daiktelį, kuris primintų Lietuvą ar 
lietuvius. Tokiame atsitikime gautos do­
vanėlės jaunuolis niekad neužmirš ir už­
augęs, vienu ar kitu budu, stengsis tiems 
geraširdžiams lietuviams atsilyginti. Juk 
jis atsimins, kad jaunatvėje lietuviai jo 
neužmiršo, tai kaip jis galės lietuvius 
užmiršti ?

Musų organizac'joje Kalėdų eglaites 
įrengti geriausiai pritiktų jaunuolių kuo­
poms ir mokyklėlėms, kur tokios yra. Jei 
kur vienų ir kitų nėra — ten tuo reikalė­
liu privalėtų pasirūpinti suaugusiųjų kuo­
pos.

Lai šiose Kalėdose gražios Kalėdų 
eglaitės suspindi visur, kur tik yra SLA. 
kuopos. Jaunuolis K. J.

PATS SAU LAIVAS.

Šitaip Kauno Dailininkui, Morkui, 
Atrodo Arėjas Vitkauskas, Kuris 

Atvyko Amerikon.

nuolių lietuvinimą rimtos domės nė vienur ne­
kreipta. Taip tai ir nebuvo jaunuoliams kur 
rimtai lietuviškai pasimokyti.

Dabar, dėka Lietuyių Radio Valandos nuo­
latinio palaikytojo, p. V. Matusevičiaus, kuris 
yra SLA. nariu ir jaunu darbuotoju, lietuviu 
kaibos mokyklėlė įsteigta ir jau labai rimtai 
veikia. Šioje mokyklėlėje mokoma tik lietuvių 
kalbos ir stengiamasi jaunimą palaikyti gerais 
lietuviais.

Nesenai man teko būti vienoje tos mokyk­
lėlės pamokoje. Išrodo, kad tvarka palaikoma 
labai rimta. Mokytojai savo pareigas supranta. 
Apie kokius ten „izmus” šioje mokyklėlėje nė­
ra nė kalbos. Visa svarba dedama jaunuolius 
išmokyti lietuviškai kalbėti, skaityti ir rašyti. 
Jaunuoliai energingai mokosi. Todėl linkėtina 
šiai mokyklėlei gyvuoti koilgiausius metus! Ji 
mums reikalinga. Ji vietinių lietuvių gyvenime 
gali sulošti didelę rolę.

Teko nugirsti, kad iki Naujų Metų nusista­
tyta į šią mokyklėlę mokinių daugiau nepriimti 
Bet po Naujų Metų vėl bus organizuojama nau­
ja klesa ir bus priimami visi tie, kurie tik not­
rės lietuviškai mokytis. Todėl patariu visiems 
jaunuoliams, kurie nori lietuviškai išmokti, į 
šią mokyklėlę po Naujų Metų atsilankyti ir į- 
stoti. Tėvai taip gi privalo savo jaunuolius at­
vesti ir prirašyti. Nauda bus didelė.

Mokinio Tėvas.

Mažamečių Kampelis
Teve, paskaityk šias pasakėles 

savo vaikučiams.

Žmogaus Didybe
Didis žmogus yra tas, kuris sugeba 

suprasti ir išaiškinti savo gadynės dva­
sią.

Didis žmogus yra tiktai kitų tarnas.
Didžiausias žmogus yra tas, kurs 

tiksliausiai vykdo žmonių valią. Jis yra 
„Servus servorum” — tarnų tarnas.

Jei jis yra poetas, tai jis taria visų 
žmonių jaučiamą žodį. Jei jis yra meni­
ninkas — savo meno kuriniuose jis iš­
reiškia kitų žmonių svajone*. Jei jis yra 
valstybes vyras — jis įkūnija jų politi­
nius įsitikinimus. Jei jis yra oratorius 
arba rašytojas — jis sako ir rašo tai, ką 
jie visi sakytų.

Didybės dovana ir tuno sugebėjime 
paskandinti savo asmenybę kitų žmonių 
jausmų verpete.

Tas teisininkas yra didis, kurs visą 
save atiduoda savo klijento interesams.

Tas gydytojas yra didis, kurs visą 
save atiduoda savo pacientui, — kurs to­
kia pat ištikimybe tarnauja vargšui, be­
turčiui ir savo karaliui.

Tas darbininkas yra didis, kurs žiu­
ri savo samdytojo gerovės ir turto, kurs 
tobulina savo darbą lyg tai ištikrųjų 
butų darbas jo paties naudai.

Tas pirklys yra didis, kurs nujaučia 
savo klijentus, kurs atspėja jų norus ir 
tarnauja jų reikalavimams; jis gali būti 
ir dar didesnis, jei jausis esąs atsako- 
mingas už samdomųjų interesus, jei ja­
me pasireiškia visų dirbančių pas jį žmo­
nių veiklumas.

Homeras, Goethe (Gėtė), Shakes­
peare (Šekspyras), Voltaire (Volteris) 
buvo savo gadynės reiškėjai. Jie buvo di­
di žmonės. . .

•Didieji žmonės yra savo gadynės 
žmonių padarinys.

Arėją Vitkauską musų jaunieji 
skaitytojai jau gerai pažįsta. Tai tas 
pats Arėjas Vitkauskas, kurio daug 
rašinėlių — eilučių, pasakėlių ir į- 
vairių straipsnelių — šiame skyriuje 
tilpo. Nesenai jis mums vėl prisiun­
tė didoką pluoštą naujoviškų kūrinė­
lių; pusėtinai jų atvežė dabar at­
vykdamas. Laikui bėgant, pasisteng­
sime juos „Jaunimo Keliuose” iš­
spausdinti. Prie to, Arėjas Vitkaus­
kas yra tikru gyvsidabriu musų lite­
ratūroje, kuriame tai darbe jis iš 
pat jaunųjų dienų dirba. Jis rašinėja 
visokių pakraipų laikraščiams. Jo 
rašiniai nepartiniai, nes jis jokiai 
partijai nepriklauso. Į Ameriką Arė­
jas Vitkauskas atvyko tikslu susi­
pažinti su čionaitinių lietuvių gyve­
nimu, kad pasirinkus medžiagos sa­
vo rašiniams. Neabejojame, kad po 
šio atsilankymo ponas Arėjas pa­
tieks gražių ir įdomių rašinių apie 
musų gyvenimą. Jis taipgi nori ir 
su Amerikos lietuvių jaunimu susi­
pažinti. Todėl, jei kur tik bus pro­
ga — jaunuoliai pasistengkite šį sa­
vo gerdarį sutikti. Jis yra ramus, 
bet malonus plunksnos darbuotojas.

ŽUVĖDROS—ŠIRDIES KLAJONĖS.

Mane žuvėdros telydėjo, 
kai iš tėvynės aš plaukiau — 
manęs nors niekas neliūdėjo, 
bet truputį aš pats verkiau...

•Iš vikingų uoluoto uosto 
palydi publika savus — 
kai kas sau ašaras nušluosto, 
ir... aš — už akmenis visus...

Žuvėdros — geros, tokios mielos! 
Jos lydi laivą... gal mane...
Taip: — tik tos lakūnės sielos 
sutiks, gal, ir kitam krainte...

Arėjas Vitkauskas.
Gripsholm, Atlantas, 1933. XI. 26 d.

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTE
SO. NORWOOD, MASS.

Jaunuolių „Whist Party” Pavyko.
Lapkričio 22 dieną South Norwood’o SLA. 

355 jaunuolių kuopa rengė kortų lošimą (Whist 
Party). Žmonių į padengimą atsilankė daug ir 
iš visų apylinkių: So. Bostono, Dorchester, 
Jamaica Plain ir kt. Atsilankė ir Norwoods biz­
nieriai. Parengimas vyko gražiai. Visi smagiai 
laiką praleido. Kortuotojams suteikta daug ir 
gražių dovanų.

Kuopos valdyba visiems atsilankiusiems 
širdingai dėkoja už parėmimą į musų parengi­
mą atsilankant. Ateity mes pasistengksime ir 
daugiau ką surengti. Vėjo Vaikas.

BROOKLYN, N. Y.
Lietuvių Kalbos Mokyklėlė.

Nors Brooklynas yra didelė lietuvių kolo­
nija if čia randasi daug gražauy jaunimo, bet 
iki šiol del lietuvių kalbos mokyklėlės lyg ir 
badauta. Pamenu, anais metais lietuvių kalbos 
mokyklėlę palaikė SLA. 38 kuopa. Buvo tai gra­
žus ir pavyzdingai vedamas dalykas. Čia daug 
lietuvių jaunimo lietuvių kalbos pramoko ir 
tas jaunimas šiandien jau matomas musų vi­
suomeniniuose darbuose. Tačiau, del’ kaž ko­
kios priežasties, tai mokyklėlei teko užsidaryti. 
Po to per du metu, galima sakyti, rimtos lie­
tuvių kalbos mokyklėlės Brooklyne nebuvo. 
Tiesa, vienoje-kitoje parapinėje mokykloje 
„lietuvių kalbos” mokoma; taip gi „lietuvių 
kalbos” mokyklėlę buvo įsisteigę kpmunistaL 
Bet, deja... parapinėse mokyklose tik poterių 
lietuviškai temoko, o komunistai, būdavo, dau­
giausia apie „svieto lyginimą” lietuviukų 
nas dvaseles nuodina. Į lietuvių kalbą,>į jau-;

ŠAULYS IR LIŪTAS.
Šaulys nuėjo į kalnus pašaudyti. Vi­

si žvėrys kuotoliausiai bėgo nuo jo vily­
čių. Tik vienas liūtas stovėjo ramiai ir 
kvietė šaulį eiti ristynių. šaulys paleido 
vilyčią, pataikė liutui ir. tarė:

— Matai, ką gali padaryti mano pa­
siuntinys! Palauk valandėlę — tuoj ir aš 
pats į tave kibsiu! 4

Liūtas, pajutęs skausmą nuo vilyčių, 
pasileido bėgti taip greitai, kaip tik ga­
lėjo. Visa tai mačiusi lapė tarė liutui:

— Girdi, karaliau, nebūk taip bailus! 
Pasirisk su tuo šauliu!

Liūtas lapei atsakė:
— Tu norėtum;’kad aš eičiau risty­

nių su šauliu? 0, ne! Jis siuntė pas ma­
ne' vieną' savo pasiuntinį, kuris buvo la­
bai baisus! Tai ką besakyti apie jį pa­
ti?!... >

Duok platų kelią tiems,* kurie gali 
kenkti ištolo.

ASILAS, GAIDYS IR LIŪTAS.
Asilas ir gaidys gyveno viename 

stalde. Liūtas, neėdęs per keletą dienų, 
įėjo staldon ir buvo beužpuoląs asilą 
draskyti. Gaidys pasistiebė, suplasnojo 
sparnais ir griausmingai pragydo. Liū­
tas taip išsigando gaidžio, kad tuojau 
paspruko laukan iš staldo. Tai patiko asi­
lui.

— Na, — galvojo sau asilas, — jei 
liūtas turėjo pabėgti nuo gaidžio, tai ką 
jis darys, kai aš jį užpulsiu?

Išbėgo iš staldo asilas ir, rėkdamas, 
ėmė vytis liūtą. Vos tik jis atsitolino nuo 
staldo, — liūtas atsigrįžo ir sudraskė jį 
į šmotelius.

Netikęs užsitikėjimas savim priveda 
prie pražūties.

ALGIRDUKAS LEPŪNĖLIS.
Kai auga sveikas koks vaikiukas, 
išvengti reikia jam lepumo, 
kad — kai nebus jau jis mažiukas — 
dėlto nebūtų jam sunkumo.

Gyvenimas taip sutvarkytas, 
kad jėgų daug jis reikalauja: 
del to žmogaus vaikystė — rytas • 
tegul jas ateičiai ir krauja...

Štai, pavyzdžiui, jums Algirdukas — 
visai sveikutis, tvirtas vaikas: 
vis prie mamos verkšlena, sukas — 
ar valgyti, ar gulti laikas.

Nuo ryto vaikas jau verkšlona: 
tai praustis jam vanduo peršaltas, 
(kol nusiprausia, vaikas, stena...), 
tai viralas dar jam nebaltas...

Tai šis jam bloga, nenatogu, 
tai tas jį erzina, kankin i;
na, ir suaugs jau jis ; žmogų, 
ištižėlį visai vaikiną!

Taip auga Algirdukas šitas, 
lepumą išmažens pamėgęs...
Jo vietoje koks vaikas kitas 
jį butų jėgomis prabėgęs.

Kiti mokinasi kantrybės, 
(gyvenime mums daug jos reikia: 
visokių kliūčių munis daugybės 
gyvenimą gyvenant veikia!).

Kiti ir kūną jau mankština, 
<nors dar vaikai mažiukai yra, 
ir kęsti trukumas mėgina.

o (Toks ir užaugs į. tvirtą vyrą}. ; , . ;

Nuo ryto šaltu, apsiprausęs, 
. ir lepšis, darosi gyveąnis — 

nevaikščioja jis apsiblausęs, . 
ir viralas tokiam gardesnis!

...,:Nesekit, vajkai, Algirduką —4- * 1 - ■»
, -,jprie ,viąę> ko maži pripraskit, t s į -,:i 

ir laimės, sau tikros raktuką ? < t
‘'"taip riiošda’miesi susiraskįt!...

D Arėjas ’ Vitkauskas.'°/! i ''

Virpa rudenėjančios dainos ties srauniu 
vandeningu Neriu.

Tarp žvyruotų stačių krantų įsisiūbavęs 
kristalinis, lyg nekaltos mergaites akių gelmė, 
Nėris telškena užulinky išsišovusių akmenų ke­
teras, plauna kas kartą vis baltesnio lino žilvi­
čių šaknis ir skardėtais lazdynais amžinai juo­
dose bedugnėse išsipynusiai Ruklynei dainuoja 
neišdainuojamos meilės svaigulio dainas.

Oi juodo vargo saldi Neriui daina, kada 
Lietuvos klonių vėjas arimuose glosto saulės 
nukepintą atlapą krūtinį, kada marginiais nusi- 
dažiusioj pievoj sesutės veidas saulėtai juokias 
ir kad skraidydamos virš vandens smailiais spar­
nais žuvėdros klykia.

Nėris sruvena už Ruklos dvaro sukdamas 
vingį. Jo bangos plakas į > smėlio krantą. 0 ka­
da vėtros devynios verkia,-ar saulė juoką auksi­
nį paberia smiltynuos neišmatuotuos, tada išsi­
vagia pro Vanagiškių kaimo lūšnų langus prie­
taringos sermėgių sielvarto pamylėtos akys ir 
žiuri į augštojon mėlynėn išsišovusią ,Čiužų vir­
šukalnę, „velnio kastuvais” panery nukapotą.

Baisi Nėrio pakrantė žvejam ties Čiužų vir­
šukalne, kur lenktas vingis susuka sielius, kur 
Vanagiškių gyventojų jautrios krutinės devy- 
niom vėtrom dainas dainuoja.

Sušniokščia Nėrio srovė vingiuota, suošia 
gailiai ant padangėn pasistiepusio upėn palin­
kusio neužkopiamo kranto pasvirusi pušis ir 
vanagiškiečių širdys nustoja plakusios prieš at- 
kriokiančią audrą. Supranta tada net vaikų kru­
tinės, kad augštai Nėrių palinkusi pušis laukia 
tragingo savo galo.

Lūšnos palinksta prie pilkos žemės, pušies 
šakos tik raitos ir ošia. Senelių lupos tada bai­
mingai porina, kada audra plasnoja laukais. Sa­
ko tada suskrenda į pušies viršūnę visų Lietu­
vos piliakalnių raganos ir buria Vanagiškiam 
pražūtingą dalią.

Nebaisios dabar tik ties palinkusios pušies 
viršūne aitrios varnų kranktinės seneliui Vana­
giškių Alaušai.

Vieni jau metai Vanagiškių smiltėtom pa­
pušynėm praslinko, kaip seniai Alaušai su pa- 
nerio vėtrom apraudojo savo sūnų Vincą. Tiek 
pat Ruklynės skardžiai išklausė Juzytės Vien- 
tautaitės sielvarto dainų, netekus mylimo Vin­
celio, negirdint arimuose jo maištingų švilpynių.

Vieną pavakarį senukas Alaušas Nėrių par- 
siirė valtele žvejojęs ir, džiaugsmo ašaros skruo­
stus suvilgė, kai Vincas pirmą žodį prakalbėjo, 
kai raumeningos rankos užlužo ties obeline pra­
žydusia senuko galva.

* * *
Išsiliedavo Nėris plačiausiom mariom lėno­

se Ruklynės dvaro pievose ir skardžiuose, go­
jeliuos suplaukdavo žaluma. Tada pilki arimai 
subanguodavo jaunų Vanagiškių bernų švilpy­
nėm, padangėj vieresmėliam pritariant saldžiąja 
čir-vir-vyr..., pabaliuos susiubuojant piemenėlių 
dra-lia-liaa...

Nugirdė pavasaris panery ir Alaušų Vincu­
ko žaliuko berno krutinę pirmąja meile vargo 
niuniuotai Vientautų Juzytei.

Kai Nėrio skaidrus kristalai numazgodavo 
žvyriuotus krantus — basa Juzytė išsinešdavo 
ritinį išaustų plonų drobių panėrin ir plaudavo 
jas tyliai srovenančioj srovėj.

Vincas tada dirvoj apjuosdavo kelias vagas, 
švilpyne pritardamas arimais atvingiavusiai 
Juzytės daineliai, supliaukšdavo botagu ratą ore 
ir, bėrį palikęs ties ežia, nudulkėdavo arimais.

Juzytė tamsesnėm užu Nėrio gelmę akim 
bučiavo smulkutes bangas ir plonutėlaitėm ro­
žių lupom dainavo žalių darželio rūtų meilę.

Vincui tada užu žilvičių krūmų pasislėpus 
išsirpusia vyšnia užkaisdavo kraujas širdy. Jis 
šokdavo prie atraitytų baltų rankų ir pavasariu 
užkaitusios atlapos Juzytės krutinės, pagriebda­
vo ją tvirtan glėbin ir siūbuodavo porą kartų, 
žadėdamas banguojančion srovėn įmesti.

Juzytė išsigandusi suklykdavo laukiniu juo­
ku: ai-ai... ir suspurdėjusi pabėgdavo nuo kran­
to tolyn. Tada jos skruostai pakvipdavo raudo­
nu bijunu ir lupos suvirpėdavo tarytum kerštin­
gai.

— Na, palauk tu nevidone, aš tave pirmą 
nuplausiu Nėrio putom...

Ji tada pribėgdavo prie kranto, užterėdavo 
kultuve rieškučias vandens ant jo ir dar garsiau 
nukvatodavo.

Girdėdavo Vanagiškių arimai, kaip Vincas 
dar kartą apsukdavo Juzytę ore, nuklykdavo toli, 
toli juokas dviejų panėry jaunų ir vėl gindavosi 
dirvoje viena vaga po kitos. >■ L

Nuvagotuose arimuose sultingu žaliu akso­
mu apsivilko sudygę javai. Pušynėliams dar la­
biau pakvipus, ir pievoms gegutės marginiais nu­
sidažius, rausvi saulėlydžiai pradėdavo • graibyti 
savo prištais Nėrio vingį ir bučiuoji • • „velnių 
nuskardytą” čiužų šlaitą. Tada paraipčiuose- su- 
pruhkšdavo nuvargę arkliai ir šokdami prie-kve­

piančio varpio verpetų sužvangindavo pančiais 
kurčiai džing-džang... Vanagiškių be belės, rymo­
damos ant tvoros, laukė pargenamos bandos ir 
guodėsi pranašaujančiom pavydo kalbom, kad 
Alaušo Vincas tokią lanksčią Vismantų dukrą 
prisiviliojo, kad meilės godas Juzytei porint iš­
moko.

— Kvailas ir. Vismantą, kad savo Juzės ne- 
sudraudžia, — pratardavo viena kuri, — juk to­
kia protinga ir graži mergaitė ne tokį berną sau 
išsirinktų.

— O kas ten jai tinkamesnis butų, jei ne 
Alaušo Vincas?! — užginčydavo kita. — Ber­
nas darbštus, stipras, protingas. Toks vyras ir 
neturtingas vertesnis už .kitą suglebai}.

— Seniai Alaušai tai dabar apie Vismantus 
taip ir laižos, — dar pridėdavo trečia.

Vanagiškių mergaitės tiktai būreliu susi­
metusios pakuždėdavo sau pavydžiai, pamačiū- 
sios su švilpyne Vincą parjojantį, ar ties Juzytės 
kiemu maištingai kaimui nuk va toj antį.

Kai vakare suduždavo Nėrio bangose mėnu­
lio sidabrinės akys, kai Ruklynės skardžiai 
lakštučių dainom suliepsnodavo — Juzytė iš­
sprukdavo iš kamaros mėnesienų kvapu nulietan 
darželin ir, klausydavos kaip plati Vinco krūtinė 
kilnojos, ar kaip gale kaimo rudis sudrumsdavo 
laimingą dviejų juoką skardžiują au-au-au...

(Užbaiga bus)

KAPINĖSE NAKTIS.

Naktis rami, tamsi naktis.
Po medžiais kalvoj kryžiai liūdi.
Tai čia, tai ten maldoj širdis
Ties antkapiu palinkus tyliai gludi.

Suirę antkapiai šventi
Klostos tamsoj tarp vaško žvakių. 
Vir.pa giesmė kalvoj jautri, 
Nešiojama sielų — plaštakių.

Liepsnoja fakelai sielų,
Balsai aimanuoja, lyg rinkoj, — 
šešėliai senų ir jaunų 
Iš miesto kvartalų sus’rinkę.

Už motinos vėlę, sunaus, 
Ties antkapiu girdisi rauda. 
Kiek sielvarto gėlo kartaus 
Nakties nykumoje čia nardo.

Naktis rami, naktis tamsi.
Kapai liepsnose žvakių maudos... 
Sielvarte skęsta čia visi. — 
Čia vėlės juokias, vėlės rauda.

Vainis Dainoras.

G A L...
(Skiriu poetui M. Zablackui)

Tarp rožių ir laimės vainikų
Šiandieną tau šypsosi saulė šviesi,
O kvapas jaunystės gvazdikų
Kutena krutinę: „Laimingas esi”...

Bet gims gal buitis erškėčiuota:
Gal verksi prie kryžiaus gailiąja gaida...
Gal dainą, klajūno dainuotą,
Minėsi ant kelio plataus kai kada...

Gal kartą tu dar atsigrįžši
Į savo jaunystės žaliąsias lankas.
Gal klausi: „Jaunyste, ar grįžši?”
Ir vėl gal į tolius ištiesi rankas...

Eug. Matuzevičius.

VIENĄ KARTĄ...

Vieną kartą, pirmą syk, 
Gavęs jąją pamatyt, 
Aš karštai ją pamylėjau, 
širdy vietą pažadėjau. (

Jos vardelį vis minėjau.
Laukdamas per, langą žiurėjau. 
Meilės priesaiką sudėjau 
Ir... sapnuose vis kliedėjau...

Ir mylėjo ji mane...
Skendau bučkių aš tvane;
Gėlėmis mane dabino, 
Upeliu meilė mus tvino...

Bet... kaip lieknas aržuolėlis, 
Po plačiom tėvų šakom, 
Taip aš jaunas bernužėlis 
Likau vienas — su dainom...

Tad skambėkite dainelės!...
Nepriminkite mergelės, 
Kuri mane sužavėjo

> ■ Meilės jungą man’uždėjo!...
- • •••• ;; --X J. Krukonis

L .. . . (Giraitės Žentas)



Gruodžio 15, 1933.

S. L. A. REIKALAI
įstatymų .Komisijos^ Pastaba 

Kuopoms ir Nariams Kon­
stitucijos Reikale

S.LA. APSKRIČIU 
DARBUOTĖ

AP-

konstitucijos pro- 
apkalbamas gerai 
išrinkti delegatai 

LSA. Seime žino-

PRANEŠIMAS SLA. 3-čio 
SKRIčIO KUOPOMS.

Apskričio valdybos ir komi­
sijų laikytame susirinkime 
gruodžio 1 d., 1933 m., nutarta 
sušaukti susirinkimą iš kuopų 
valdybų arba paskirtų tam tiks­
lui kuopos narių del apkalbėji­
mo naujos SLA. konstitucijos, 
kuri nesenai yra tilpus „Tėvy­
nėj” ir kuri bus svarstoma atei 
nančiame SLA. Seime. Apskri­
čio valdyba mato butinu reika­
lu kodaugiausia kreipti SLA. 
narių domę į naujosios konsti­
tucijos reikalą, kad kuopų su­
sirinkimuose 
jektas butų 
ir kad kuopų 
ateinančiame
tų, ką jie atstovauja ir už ką 
SLA. nariai pasisakė kuopų su­
sirinkimuose. Per praeitus tris 
Seimus delegatai jokiu budu 
negalėjo priimti SLA. konstitu­
cijos dažniausiai del mažos ver­
tės užsispyrimų. O kiek SLA. 
lėšavo tos konstitucijos taisy­
mas per tuos metus! Kiek die­
nų delegatai sugaišo, diskusuo- 
dami konstitucijos priėmimą! 
Juk visiems yra žinoma, 
kaip praeituose seimuose buvo 
svarstyta SLA. konstitucija: 
kelių dienų delegatų darbas bu 
davo vis atmetama ar kaip tai 
sakoma atidedama kitam Sei­
mui, o tas kitas Seimas atkar­
tojo praeito Seimo istoriją. 
SLA. nariai turėtų gerai žinoti, 
kad SLA. konstitucija butų ge­
rai išdiskusuota kuopų ir ap­
skričių susirinkimuose ir kad 
išrinkti delegatai pilnai žinotų 
savo kuopos narių nuomonę. 
Delegatas gerai apsipažinęs su 
konstitucija ir, žinodamas kitų 
narių nuomonę neeikvos berei- 
kalo laiką Seime.

Pasimokinę iš praeities, to­
liau šio reikalo neleiskim taip
lengvai pro pirštus. Todėl visų paskirta M. 
kuopų valdybos ar kuopų ko- konis. 
misijos ar šiaip visi suįteresuo-, Mandatų 
ti SLA. nariai ateikite į susi- kad užsiregistravo sekanti dele-
rinkimą gruodžio 21 d., 7:30 gatai nuo sekančių kuopų: 
vai. vakare, Lietuvių Mokslo 1 kp., Edwardsville, Pa.: M. 
Dr-tės svetainėje, 142 Orr St.,1 Zikonis, J. Grigutis, A. Matu- 
Pittsburgh, Pa. Tame susirin- levičius, J. Kavaliauskas;
kime bus kalbama ir diskusuo- 6 kp., Plymouth, Pa.: M. A. 
jama vientik apie naująją SLA. j Raginskas, A. Sujetas, J. Kati- 
konstituciją. Todėl, dar sykį sa­
kau, musų visų pareiga tame 
.susirinkime dalyvauti.

J. K. Mažukna, 
SLA. 3-Čio. apskr. pirm.

apsvarstymo naujos SLA. kon­
stitucijos projekto, kad pasi­
dalinus nuomonėmis linkui nau­
jos SLA. konstitucijos projek­
to ir jei bus matoma reikalo 
daryti pataisas ir jas patai­
sius bei subendrinus kad kuo­
pos, darydamos pataisas, galė­
tų daugiau prisilaikyti bendru­
mo, kas gal palengvintų darbą 
priimti konstituciją sekamam 
SLA. Seime. Apskričio suva­
žiavime, dažnai, nėra pakanka­
mai laiko konstituciją svarsty­
ti, o specialiam susirinkime, 
kuris bus vien tik konstituci­
jos projekto svarstymui pašvęs 
tas, tai manoma bus galima kuo 
pu veikėjams daug geriau susi­
pažinti su konstitucijos projek­
tu ir padaryti bendras patai­
sas.

Kitas yra svarbus nutarimas, 
tai valdyba nutarė padaryti į- 
nešimą sekamam apskričio kuo 
pu suvažiavimui, nutarti seka­
mą pavasarį surengti didelį iš- 
važiavimą-pikniką ir kad šio 
parengimo visas pelnas butų 
skiriamas kuopų atstovų nuve­
žimui į sekantį seimą propor- 
cionaliai pagal narių skaitlių. 
Tai reiškia visos apskričio kuo­
pos turės vieną bendrą didelį 
parengimą del pasiuntimo dele­
gatų į sekantį Seimą.

Tuo 
dybos 
ge.

šis 3-čio apskričio val- 
susirinkimas ir užsibai-

S. Bakanas.

PROTOKOLAS
7-to Apskričio Metinio
Suvažiavimo, Įvykusio

SLA. 
39-to 
Lapkričio 26 d., Union Hali, 12 
E. Market St., Wilkes Barre, 
Pa.

Suvažiavimą atidarė apskri­
čio pirmininkas, V. Kamaraus­
kas, 1:20 vai. popiet, paskirda­
mas mandatų komisiją iš šių 
delegatų: A. Matulevičius, J. K. 
Derlus ir J. 
prisegioti

Katilius, ženklelius 
laike vardošaukio 
Banelienė ir M. Zi-

komisija pranešė,

liūs;
7 kp., Pittston, Pa.: S. Nor­

kus, J. Kazakevičius, J. Solis, 
M. Gudauskas, P. Rarniza;

30 kp., Scranton, Pa.: F. Ži-

PITTSBURGH, PA.
Iš SLA. 3-čio Apskričio 
Valdybos Susirinkimo.

Gruodžio 1 d., Lietuvių Moks 
lo Draugystės name įvyko S. L. 
A. 3-čio apskričio valdybos su­
sirinkimas, kuriame dalyvavo: 
pirm. J. K. Mažukna, vice-pirm. 
J. Gataveckas, užrašų rašt. F. 
Sadulienė, turtų rašt. B. Saba­
liauskaitė, iždininkas K. Šimkū­
nas, organizatorius S. Bakanas; 
parengimų komisijos nariai: J. 
Kuizinas, J. Burdulis ir J. Mile­
ris ir turto kontrolės 1 
narė M. Šimkienė.

Pirmiausia buvo 
bėgantieji reikalai, 
balius yra rengiamas 
28 d., Lietuvos Sūnų svetainėje 
North sidėje. Buvo aptarta, 
kad apskričio taisyklių komisi­
ja butų prisirengus pateikti se­
kamam metiniam suvažiavimui 
gruodžio 31 d. South sidėje pa­
gamintas taisyklės (konstituci­
ją) ir kad delegatų suvažiaivi- 
mas galėtų priimti ar atmesti 
ir kad tas reikalas butų už­
baigtas.

Kitas gana svarbus nutari­
mas padarytas, tai nutarta su­
šaukti specialį kuopų atstovų 
suvažiavimą gruodžio 21 d., Lie 
tuvių Mokslo Draugystės sve- 
tainėje, "del susipažinimo ir

Wilkes Barre, Pa.:, K 
V. Tabaras, , E. Jąn-

Pa.: V.
P. Bukam-

Pa.:

I
komisijos

apkalbėta
Apskričio
gruodžio

K.

S.

35 kp., 
Mažeika, 
kauskas;

67 kp., Luzerne, Pa.: V. Ri- 
gelis, P. Dudis;

68 kp., Lee Park, 
Suckus, F. Amšiejus, 
tis;

79 kp., Inkerman, 
Ulis, P. Tamašauskas;

110 kp., Plains, Pa.: A. Mike- 
lionis, J. Balita, J. Liegus;

115 5kp., Wilkes Barre, Pa.: 
V. Magdelinskas, J. Tunaitis, 
M. Kupris, J. Adomaitis;

203 kp., Sebestapol, Pa.: 
žurauskas, J. Maceina;

230 kp., Wanamie, Pa.: 
Jancaras, B. Levinskas;

246 kp., Plymouth, Pa.:
Lenkevičius, V. Ravinskas, K. 
Andreika;

291 kp., Sweet Valley, Pa.: 
M. PadolskisT;

361 kp., Wilkes Barre, Pa. 
jaunuolių kuopa V. Andriušis.

Viso delegatų 37; nepribuvo 
5. Atstovauja 15 kuopų. Su ap­
skričio valdyba sudaro su spren 
džiamu balsu 44 atstovus.

Suvažiavimo vedėju išrinkta 
aklamacijos budu V. Kamaraus­
kas, pagelbininku pats vedėjas 
pasiskyrė M. Banelienę. Skun­
dų ir rezoliucijų komisija lieka 
ta pati mandatų komisija.

Leidžiant Įstatymų Komisijos pataisytą konstituciją per 
„Tėvynę”, Komisija pakartotinai skelbė, kad nariai ir kuopos 
savo pasiūlymus, patarimus, pataisymus, pakeitimus ir kokius 
nors nepasitenkinimus, liečiančius konstituciją, siųstų Įstaty­
mų Komisijos sekretoriui.

Nepaisant tokio pakartotino Komisijos pareiškimo, neku- 
rie nariai jau pasiuntė savo pasiulimus ir nurodymus konsti­
tucijos pataisymo reikale tiesiog į „Tėvynes” Redakciją, teik­
dami įvairius patarimus ir užduodami visokius klausimus ir 
prašydami, kad tokie jų laiškai butų patalpinti organe.

Toks nekuriu narių neatatinkantis konstitucijai žygis ap­
sunkina „Tėvynės” Redakciją ir SLA. Sekretorių bereikalingu 
darbu ir žymiai trukdo jų pareigų pildymą, nes į tokius laiš­
kus, mandagumo delei, reikia netik atsakinėti, bet teikti ir il­
gus paaiškinimus, kad visi pasiulimai, patarimai, pataisymai 
ir pakeitimai liečianti konstituciją turi but siunčiami Įstaty­
mų Komisijai, kuri, sulig konstitucijos patvarkymų, turi išim­
tiną jurisdikciją visuose konstitucijos pataisymo reikaluose. 
Pagaliau, tas sudaro ir bereikalingas išlaidas susirašinėjimams.

Išvengimui panašių atsitikimų ateityje, Įstatymų Komisi­
ja šiuomi pastebi nariams ir kuopoms, kad savo_ pasiulimus, 
patarimus, pataisymus ar pakeitimus liečiančius konstituciją 
nesiųstų į „Tėvynės” Redakciją, ar SLA. Sekretoriui, bet siųs­
tų tiesiog Komisijos sekretoriui sekančiu adresu:

JOHN B. BORDEN, Secretary,
105 West Monroe Street, 

Chicago, Ill.
Įstatymų Komisija, sekančiam vasario mėnesy, laikys savo 

specialį posėdį, kuriame visi kuopų ir narių sumanymai liečian­
ti konstituciją bus atydžiai svarstomi ir Komisijos nuospren­
džiai paskelbti organe visų narių žiniai. Todėl, kuopos ir 
riai yra kviečiami prisiųsti visus savo sumanymus iki tam 
kui, kad minėtame susirinkime Komisijai butų galima juos 
svarstyti.

Su tikra pagarba,
PIUS W. BIRŠTONAS — pirmininkas, 
FORTŪNATAS J. BAGOČIUS — Kom. narys, 
JONAS BAGDŽIUNAS-BORDEN — sekretorius.

n

Kaipo metiniam suvažiavime 
pirmininkas paprašo visų dele­
gatų atsistoti ir atiduoti pagar­
bą' už mirusius narius.

Skaitytas praeito suvažiavi­
mo protokolas ir priimtas kaip 
skaitytas.

Apskričio valdybos raportai 
priimti. Iš raportų paaiškėjo, 
kad praeitas išvažiavimas davė 
apskričiui $30.05 pelno.

Pakeltas klausimas, ką dary­
sime, kad praeitam suvažiavime 
buvo priimta rezoliucija ir pa­
siųsta į organą „Tėvynę”, bet 
redaktorius jos ne talpino. Ne- 
kurie delegatai pareiškė nepa­
sitenkinimo tokiu redaktoriaus 
pasielgimu.

Nutarta sekančią vasarą su­
rengti išvažiavimą ir darbas 
pavestas apskričio valdybai. 
Taipgi nutarta apskrity rengti 
konkursą naujų narių priraši­
nėjimui. Premijos bus mokama 
organizatoriams $1.00 už suau­
gusį narį į bile skyrių ir. už vai­
kus po 50 centų. Konkursas 
prasidės sausio 1 dieną ir tęsis 
iki liepos 31 dienai. <• .

Rezoliucijų komisija skaito 
laišką nuo K. Indulio, SLA. 1 
kp. nario. Prašo paramos. Nu­
tarta paaukoti $5.00. Rez. ko­
misija rekomenduoja, kad ap­
skričio sekretoriui pakelti algą 
$5.00 metams. Iždininkas iki 
šiol dirbo už dyką, bet nuo šio 
suvažiavimo jam bus mokama 
alga po $2.00 metuose.

Svarstyta naujos konstitu­
cijos projektas. Pasirodo, kad 
daug yra netikslumų. Pavesta 
kuopoms, kad jos pačios siųstą 
Įstatų Komisijai pataisyti tuos 
paragrafus, su kuriais nesutin­
ka.

Svarstyta apie aviacijos die­
nos surengimą del Juozo R. 
James-Janušausko. Vienbalsiai 
nutarta rengti sekamą pavasa­
rį. Apskritys tuo darbu rūpin­
sis. O kai įvyks aviacijos diena, 
tai ir iš apskričio iždo bus pa­
aukota $25.00.

Apskričio valdyba išrinkta 
aklamacijos budu: pirmininkas 
V. Kamarauskas“ vice-pirm. M. 
Banelienė, sekr. St. Žukauskas, 
iždininkas A. Galinskas, 
glob. A. Mockevičius ir J. 
riušis, org. J. K. Derins, 
šalka M. Kupris.

Nutarta sekantį suvažiavimą 
laikyti toj pačioj vietoj ir tuo 
pačiu laiku.

iždo
And- 
mar-

na- 
lai- 
ap-

Įplaukos ir Išlaidos šio 
Suvažiavimo.

Kuopos sumokėjo ___  $30.50
Išmokėta___ __________ 23.50
Apskričiui liko _______ 7.00
Pirm suvažiavimo pas 
iždininką buvo_______  399.85

Dabar viso sudaro $406.85
Pinigai dalinas šitaip:

Ūkio fonde__ 2______ $127.15
SLA. 7-to apskri fonde 179.70
Lietuvos benų 1_______ 100.00

Viso — $406.85
Suvažiavimas uždarytas 5 va­

landą popietų.
Suvažiavimo vedėjas

V. Kamarauskas,
Suvažiavimo sekretorius

St. Žukauskas.

DARBUOTĖS
DETROIT, MICH.

Iš SLA. 352 Kp. Susirinkimo.
Gruodžio 3 d., Lietuvių sve­

tainėje buvo SLA. 352 kp. prieš 
metinis susirinkimas, kuriame, 
be paprastų kuopos reikalų 
svarstymo, buvo atlikta nomi- 
navimas kandidatų į SLA. Pil­
domąją Tarybą ir išrinkta kuo­
pos valdyba sekantiems me­
tams, iš šių narių: J. Galeckas 
— pirmininkas; J. Ambros — 
vice-pirm., F. Motuzas — užra­
šų rašt. ir korespondentas, J. 
Šimanskis — finansų rašt., Ch. 
Stepanauskas — iždininkas, 
Prakevičia ir Markūnas — iždo 
globėjai, F. Budvidienė — or­
ganizatorius ir Dr. J. Jonikai- 
tis — daktaras kvotėjas.' Mar­
šalka palikta pirmininkui pasis­
kirti kiekvienam susirinkimui 
naują, jei bus reikalingas.-

Nutarta kuopos valdybos na­
rius, kurie vartoja kuopos pini­
gus, būtent finansų raštininką, 
iždininką ir organizatorių, pa­
dėti po kaucija vieno tūkstančio 
dolerių. Tuo susirinkimas ir 
baigėsi. F. Motuzas.

GRAND RAPIDS, MICH. 
Iš SLA. 42 Kuopos Susirinkimo.

r.b,’.
SLA. 42 kuopos susirinkimas 

įvyko 3 d. gruodžio, Šv. Jurgio 
draugijos salėj. Susirinkimą 
atidarė pirmininkas p. P. Mede- 
linskas ir pranešė apie mirtį 
šios kuopos nario, Jono Gilio.
Pirmininkui paprašius, buvo ati jkalu ir reikalauja skelbti orga-

konstitucijos projekto 
patiekimo komisija ra- 
kad veikia. Sekančiam

kompozi- 
koncertu 
komisija 
asrųenų;

duota velioniui paskutinė pa­
garba atsistojimu.

Atlikus kitus reikalus, priim­
ti du nauji nariai:.E. Karsokie- 
nė ir A. Karsokas.

SLA. 
pataisų 
portavo,
susirinkime patieks kuopai svar 
styti pataisų pasiūlymus.

Kuopos valdyba raportavo, 
kad pasiuntė į SLA. Centrą 
narių surašą reikale vasario 
mėnesio narių mokesčių ir gavo 
iš SLA. Centro pranešimą.

Nutarta užprašyti 
torių A. Vanagaitį su 
į šį miestą. Išrinkta 
del šio reikalo iš šių
D. Greičaitis, J. J. Bačunas, J. 
Vaitkevičius, K. Pašluosta ir 
M. Bernotienė.

Nutarta paimti kuopos valdy­
bai kaucijas iš SLA. Centro už 
$1,000.00. Nustatyta kuopos 
valdybai algos sekantiems me­
tams.

Kuopos valdyba sekantiems 
metams susideda iš šių asme­
nų : pirmininkas P. Medelins- 
kas, vice-pirmininkas A. Jeza- 
vickas, finansų raštininkas K. 
Arcikauskas, nutarimų rašti­
ninkas J. Vaitkevičius, iždinin­
kas P. Kluonius, iždo globėjai 
K. Andriušis ir J. Jenčaras, 
organizatorius D. Greičaitis, li­
gonių lankytojos M. Bernotienė 
ir E. Misiūnienė, kuopos dakta­
ras kvotėjas Dr. Guy W. De­
Boer, maršalka M. Kučinskas, 
korespondentas P. Greičaitis.

Sekančiame kuopos susirinki­
me SLA. konstitucijos projekto 
pataisų patiekimo komisija pa­
tieks kuopai svarstyti pataisų 
pasiūlymus. SLA. konstitucija 
yra svarbu visiems nariams, 
nes nuo jos priguli SLA. gero­
vė. Visi kuopos nariai turėtų 
dalyvauti svarstyme pataisų 
pasiūlymo.

P. Greičaitis.

PITTSBURGH, PA.
Iš SLA. 40 Kp. Susirinkimo.
SLA. 40 kuopa mėnesiniame 

susirinkime gruodžio 3 d. nuta­
rė reikalauti „Tėvynės 
ei jos (ar administracijos, 
mes gerai nežinom kam šis 
kalas priklauso), kad visi 
tai ir skelbimai-garsinimai 
čianti SLA. ir kuopų gerovę- 
reikalus butų talpinami „Tėvy­
nėj” sulig kuopų viršininkų rei 
kalavimo.

Viršminėtam susirinkime ga­
vom žinių, kad dabartinėj Ap- 
švietos Komisijoj esanti didelė 
betvarkė moksleivių paskolų 
skyriuj. Tad apsvarstę, nuta­
rėm reikalauti, kad Pildomoji 
Taryba darytų atatinkamus 
žingsnius sutvarkymui esamos 
betvarkės ir kad Apšvietos Ko­
misija paskelbtų pilną ir aiškų 
raportą „Tėvynėj”: kada, kam 
ir kiek skolinta iš moksleivių 
fondo, kiek, kas ir kada sugrą­
žino ir kiek kas yra skolingi.

Nutarėm išreikšti pageidavi­
mą, kad SLA. įsteigtų taupy­
mo arba atsiėmimo skyrių, kad 
narys išmokėjęs per 10 ar 20 
metų galėtų atsiimti įmokėtus 
pinigus arba tokią sumą, kokią 
nurodys nario paliudymas. Mu­
sų supratimu toks skyrius butų 
labai naudingas jaunuoliams, 
kurie galėtų savo sutaupytais 
pinigais but SLA. nariais, ir tuo 
pačiu kartu turėti už ką moks­
lus išeiti.

redak- 
nes 
rei- 
raš- 
lie-

SLA. 40 Kuopa,
V. J. Količienė,

- užrašų rašt.
NUO REDAKCIJOS. Ne vi­

suomet galima išpildyti SLA. 
4Q kuopos reikalavimas, kad 
talpinti visaką^; ir. visuomet- S. 
L. A. grgane, ką kuopos nuta­
ria ir. pąrašo.Reikia, ratmįnti, 
kad SLA. kuopos dažnai sukjair 
dintos pašalinių SLA. reikalais 
„besirūpinančių geradarių” pa­
tiekia nutarimus visiškai apsi­
lenkiančius su tikrąja padėtimi 
vienu ar kitu organizacijos rei-

ne. Tokiu atveju SLA. organo 
Redakcijos pareiga kuopą įspė­
ti, tikrąją padėtį paaiškinant, 
bet ne skelbti organe -be jokios 
atodairos falsifikacijomis pa­
remtą raštą. Taip iki -šiol ir el­
gėmės.

Toliaus, jei talpinti viską or­
gane, ką SLA. nariai parašo 
ir visokius įtarimus ir kaltini­
mus vieni kitiems ir organiza­
cijos viršininkams svaido, tai 
SLA. organas niekuomet nepa­
baigtų bylinėtis valdiškuose 
teismuose su apšmeižtais ir daž 
nai net inkriminuotais asmeni­
mis. šito nemanome primesti 
gerb. SLA. 40 kuopai, kuri to­
kiais dalykais nėra pasižymė­
jus. šitai pastebimo tik dėlto, 
kad kuopa griežtai reikalauja 
viską skelbti 
kuopos ir j ų 
čia.

SLA. organe, ką 
veikėjai prisiun-

kuopų susirinki- 
garsinimo 
visuomet 

pianešimai
prisiunčiami Redakcijai 

Tuo tikslu

Kas liečiasi 
mų ir parengimų 
„Tėvynėje”, tai tas 
daroma, jei tokie 
laiku
ar Administracijai, 
įvestas SLA. Kalendorius kuo­
pų ir apskričių parengimams 
paskelbti. Kuomet SLA. kuopos 
ar apskričiai nori didesnius pas 
kelbimus įdėti, tuomet jau tu­
ri apmokėti už tokius paskelbi­
mus. Kuopų susirinkimai pas­
kelbiami vieną kartą ir SLA. 
40 kuopa yra pirmutinė, kuri 
pareikalavo jos susirinkimą 
skelbti net tris kartus. Rodos 
užtenka vieno nariams praneši­
mo apie kuopos susirinkimą. 
Kiek atmename, tai Pildomo­
sios Tarybos nutarimu tokis 
paprotys visą laiką buvo prak­
tikuojamas su neapmokamu 
paskelbimu SLA. kuopų susi­
rinkimų.

WORCESTER, MASS. 
Pasilinksminimas Pavyko.

Ukėsų Kliubo
Vernon
„Whist 
skaniais

o pabaigoje

gatvės. 
Party” 

val-

HA KALENDORIUS
KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ

RUMFORD, ME. — SLA. 298 kuo­
pa rėtigia judomų garsiakalbių pa­
veiksi? du programų, būtent gruo­
džio fP d. vakare ir 19 d. ryte, Šv. 
Roko Salėje, 101 Waldo St. Pa­
veikslus rodys filminknkas J. Ja­
nuškevičius Jr., kuriuos pereitą 
vasarą nutraukė būdamas Lietuvo­
je. Kviečiame visus lietuvius atsi­
lankyti, kuriems tik galima į šiuos 
parengimus pribūti, nes pamatysi­
me vaizdus iš Lietuvos gyvenimo. 
— Kuopos Komitetas.

PITTSBURGH, PA. — SLA. Tre­
čio Apskričio balius įvyks gruo­
džio 28 d., Lietuvių Sūnų svetai­
nėje, 818 Belmont St., N. S., Pitts­
burgh, Pa. Pradžia 8 vai. vakare. 
Pittsburghiečiai jau žino, kad S. 
L. A. 3 apskričio visi parengimai 
buna smagus. Todėl ir šis, pirmu­
tinis po Kalėdų, balius bus sma­
gus ir linksmas. Visi SLA. nariai 
ir visi lietuviai esate kviečiami į 
šį balių atsilankyti. Įžanga tik 25c. 
ypatai. — SLA. 3 Apskr. Valdyba. 

—o—
MANCHESTER, CONN. — SLA. 

207 kp. vakarienė ir šokiai bus 
gruodžio 30 d. Svetainė bus atida­
ryta 7 
gusiem 
galima 
kuopos
visus nuoširdžiai kviečia atsilan­
kyti.

vai. vakare. Tikietai suau- 
75c., vaikam 25c. Tikietus 
gauti pas visus SLA. 207 
narius. SLA. 207 kuopa

pri-
no-

val-

senatvė ir noris pa-

valdybon išrinkta 
sekanti nariai: pirm.

vice-pirm. P. Bu- 
M. Kama- 

rinkimas

sumaniai ir tvarkingai 
dinbo. Už tokį pasidarba- 
reikia išreikšti padėkos

SLA. 57-tos kuopos metinis 
parengimas įvyko lapkričio 25 
dieną, Lietuvių 
svetainėje, 12 
Buvo parengta 
su laimėjimais,
giais ir gėrimais, 
visi turėjo progą pašokt gro­
jant smarkiem muzikantam, 
net per tris valandas be per­
traukos. Tiek daug narių ir sve 
čių atsilankė, kad komisija net 
nustebo, nes nesitikėjo, kad 
tiek daug žmonių sueis. Nors 
šioji svetainė yra ganėtinai di­
delė, bet negalėjo visi svečiai 
susėst kartu prie stalų. Veikian 
čios komisijos nariai ir narės 
labai 
viską 
vimą 
žodį.
. / Negaliu praleist nepastebė­
jęs apie jauną mergelę, kuri 
priklauso prie 57-tos kuopos 
stovinčios ir veikiančios komi­
sijos. Nors ji yra Amerikoje 
gimusi ir augusi, bet mus kuo­
poj dirba be pertraukos visuo­
se parengimuose, kad tik kuo­
pai padaryti daugiausia pelno. 
Man mažai teko susitikt su to­
kia lietuvaite, kuri butų taip 
prisirišusi prie lietuvių organi­
zacijų, kaip Ona Zinkiutė. Gar­
bė jos motinai, poniai Zinkienei, 
kad išaugino savo dukrelę 
tuvių dvasioje.

Sekantieji aukojo šiam 
rengimui: Ona Povilaitienė,
nia Aliukavičienė, J. Vaiteku- 
nienė, P. Plitnikienė, F. Azu- 
lauskienė, A. Jonaitienė, P. ža- 
liauskienė, K. Katinas, P. 
Džiaugienė ir J. Gusevičius.

Vardan SLA. 57-tos kuopos 
tariu labai širdingai ačiū vi­
siems aukotojams; darbinin­
kėm ir darbininkam, nariams, 
narėms, svečiams, kurie atsi­
lankė; svetainės šeimininkui S. 
Žukauskui už gerus patarimus 
ir visiems, kurie kuo nors pri­
sidėjo prie musų metinio pa­
rengimo. Kuopai liks nemažai 
pelno.

LEE PARK, PA.
Iš SLA. 68 Kp. Susirinkimo.
SLA. 68 kp. metinis susirin­

kimas įvyko gruodžio 3 dieną. 
Narių skaitlingai dalyvavo.

Raportas delegatų iš 7-to ap­
skričio suvažiavimo priimtas. 
Ligonių lankytojų raportas 
imtas. Pildomosios Tarybos 
minacijos atlikta tvarkoje.

Po tam eita prie kuopos
dybos rinkimų. Pirmininkas F. 
Amšiejus pareiškė, kad daugiau 
nekandidatuos, nes jau apie 12 
metų ištarnavęs kuopai ir norįs 
pasilsėti. Tą patį pareiškė ir 
finansų sekretorius F. G. Kup­
stas, kad ištarnavęs kuopai 11 
metų/ jau 
silsėti.

Kuopos 
vienbalsiai 
V. Suckus,
kantis, iždininkas 
riunas, prot. sekr. 
atidėta ateičiai, nes šiame su­
sirinkime nesirado tinkamo
kandidato. Fin. sekr. St. Žu­
kauskas, iždo glob. J. Motekai- 
tis, K. Cicelauskas, A. Krivic­
kas, org. F. G. Kupstas, mai- 
šalka P. Vaitekūnas, dr. kvotė­
ju Dr. I. M. Stadulis.

Naujos konstitucijos projek­
tą apsvarstyti išrinkta komisi­
ja iš šių narių: V. Suckus, F. 
Amšiejus ir St. Žukauskas.

Naujas narys, Vaclovas Šark- 
sna, persikėlė iš 230 kp., Wana- 
me. t

Sekantis SLA. 68 kp. susirin­
kimas įvyks sausio 7 d. Senoji 
valdyba išduos metinį raportą 
ir. nauja valdyba užims vietą. 
Bus tai svarbus susirinkimas. 
Malonėkite visi nariai dalyvau­
ti. St. Žukauskas.

lie-

pa- 
po-

Jonas Degesiunas.

WILKES BARRE, PA. 
Puikus Bankietėlis.

SLA. 35 kp. jaunuoliai, Al- 
girdukui Ruzgučiui, Dėkų Die­
noje, lapkr. 30, sukako penki 
metai amžiaus. Tuo tikslu ir tą 
dieną jo tėvelių namuose su­
rengta puikus bankietėlis su­
kaktuvių paminėjimui. Į šį ban- 
kietėlį pakviesta gražus būrelis 
draugų, giminių ir pažįstamų. 
Puota prasidėjo išryto ir tęsė­
si iki vėlumai nakties. Buvo tai 
puikus pasižmonėjimas ir visi 
dalyviai turėjo gerus laikus. 
Stalai buvo išpuošti gėlėmis ir 
nustatyti gardžiais valgiais. 
Nėtrukd If gėrimų. °7’

Atlikta graŽuš programas. 
Keletą gražių dainelių padaina­
vo dainininkė, ponia Frances 
Kvietkauskienė, kuri labai gra­
žiai dainuoja. Buvo ir daugiau 
dainininkų, kurie taipgi gražiai 
dainavo.
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jo žmona, Vincas Rinke-

Po to prasidėjo šokiai, prie 
gero orkestro.

Pasakyta ir prakalbėlės. Jas 
sakė SLA. nariai, kurie šiame 
pokily dalyvavo: Jurgis Urbo­
nas ir
vičius ir jo žmona, Jonas jhirk- 
šaitis ir jo žmona, Mikąs Ja­
nušonis ir jo žmona, SLĄ. 35 
kp. pirmininkas M. J. Kviet- 
kus ir jo žmona ir SLA. 3o kp. 
vice-pirm. Vladas Tabaras.

Visi SLA. organizacijos na­
riai, kurių vardai telpa augš- 
čiau, linkime pp. Ruzgiams ir 
jo šeimai kogeriausios ateities 
jų gyvenime. Algirdukui gi lin­
kime koilgiausių metų ir ačiuo- 
jame už pakvietimą į šį puikų 
bankietėlį.

šokikas.

WORCESTER, MASS.
Iš SLA. 318 Kp. Susirinkimo.

2 d. 
Pirm, paprašius vi- 
atsistojimu, suteikė 

atsisveikinimą.
buvo išduota rapor- 

mokyklėlės.

SLA. 318 kp. metinis susirin­
kimas buvo 3 d. gruodžio. Su­
sirinkimą atidarė pirm. A. 
Kriaučialis. Protokolas skaity­
tas ir. priimtas. Buvo paaiškin­
ta, kad yra mirusi SLA. 318 kp. 
narė, jauna mergina vos sulau­
kusi 21 metų, p-lė A. Ankščiu- 
tė, kuri likosi palaidota 
gruodžio, 
si nariai, 
paskutinį

Toliaus
tas iš jaunuolių 
Pasirodė, kad šį metą susidėjo 
visos trys kp. palaikyti mokyk­
lėlę, tai 318 kp., 57 ir 358 kp. 
Mokyklėlės fondas laikoma at­
skirai nuo visų kp. Reiškia, 
mokyklos fondas bus vien mo­
kyklos.

Skaitytas laiškas nuo Lietu­
vos Konsulato. Rašoma, kad 
ponia Pinkuvienė negauna po­
mirtinės savo vyro J. Pinkaus, 
mat velionis prisirašė prie S. 
L. A. būdamas dar nevedusiu, 
o pomirtinę užrašė savo motinai 
Lietuvoje ir paskui nepermai­
nė, o dabar velionio motina nori 
gauti sunaus pomirtinę. Tokiu 
budu velionio žmona ir kūdikiai 
gali nieko negauti. Tai pasarga 
visiems SLA. nariams, kad rei­
kia paliudymas penrrainyti ka­
da apsiveda.

Skaityta laiškas nuo SLA. 
Sekretoriaus kaslink suspen­
duotų narių ir priėmimo atgal. 
Kilo nariuose nesusipratimas, 
nes nariai neturi SLA. konsti­
tucijos ir nėra žinomi tie punk­
tai. Lyg tyčia nė pats pirminin­
kas neturėjo pas save konstitu­
cijos. Tas reikalas palikta ko­
misijai, kuri tiria naują kon­
stituciją. Iki sekančio susirin­
kimo ji patirs 
paaiškins. Ton
J. Mozuraitis, 
P. Lapinskas.

Buvo parinkta aukų jaunuo­
lių mokyklai surengti Kalė­
doms eglaitę. Surinkta $2.68. 
Į mokyklos komisiją įeina nuo 
318 kp. K. šimkonis, K. Budi- 
navičia ir A. šablinskas. Į mo­
kyklėlę p rmą vakarą įsirašė 
24 jaunuoliai.

Dariaus ir Girėno paminklo 
komisija (J. Mozuraitis ir A. 
Janušonis) išdavė raportą, kad 
iš parengimo liko $10.00, ku­
riuos komisija nutarė pasiųsti 
sekamai: $25.00 į Chicagos pa­
minklo komisiją, o likusius į 
Lietuvą, kur bus statomas pa­
minklas Kaune. Kuopa toki 
kom. elgėsi užgyrė.

Kuopos valdybon išrinkta: 
pirm. A. Kriaučialis, vice-pirm.
K. žurlis, finansų sekr. J. Mit- 
rikaitė, prot. sekr. K. Budina- 
vičia, iždin. P. Juozunas, iždo 
glob. A. šablinskas ir J. Jan­
kauskas.

Nominuotu Pildomoji Tary­
ba. u-

Po to, buvo renkami atstovai 
į Vilniaus Vąd. Sąjungos sky­
rių. Išrinkti: A. Janušonis ir 
J. Mozuraitis.

Pakelta klausimas, kad visos 
trys kp. susidėtų į vieną. Mat, 
pasirodo, kad kuopos eina -ma­
žyn, o išmokėjimai vis tie pa­

ir susirinkimui 
komisijon įeina: 
K. šimkonis ir

tys. Išrinkta komisija pasitarti 
su kitomis kuopomis ir susižino 
ti su SLA. Centru.

J. Mozuraitis, 
SLA. 318 kp. koresp.

Iš
WESTVILLE, ILL.

SLA. 29 Kp. Susirinkimo.
šv. Petro 
reguliaris 
d. gruo- 

svetainėj,

SLA. 29 kuopos ir 
ir Povilo Draugystės 
susirinkimas įvyko 3 
džio, Andriaus Stokio
1 vai. popietų. Susirinkimą ati­
darė pirm. Antanas Gardžiulis. 
Praeito susirinkimo protokolas 
priimtas be jokių pataisymų.

Ligonių ir įvairių komisijų 
raportai išduoti ir priimti.

Įnešta ir pritarta, kad Marti­
no Sebeckio pašelpa butų išmo­
kėta ir dalis Juozos Norkaus 
taipgi butų išmokėta. Įnešimas 
priimtas.

Taipgi išduota raportas ba­
liaus komisijos. Balius įvyko 
Padėkavonės Dienoj ir gana ge­
rai pavyko. Pelno liko $124.72. 
Komisija padėkojo visiems na­
riams, publikai ir visiems dar­
bininkams, kurie mus taip pa­
rėmė.

Po atlikimo visų svarbių da­
lykų, buvo nominuojama SLA. 
valdyba ir rinkimas musų kuo­
pos valdybos.

Į kuopos valdybą išrinkta šie 
nariai: pirm. Vincas Šlikas, 
vice-pirm. Antanas Gardžiulis, 
nutarimų rašt. A. A. Aponai- 
tis, finansų rašt. J. J. Saba­
liauskas, iždin. Juozas Norkus, 
iždo globėjais Petras Gunto- 
rius, Jonas Miliauskas ir Sta­
sys Baukus, maršalka Martinas 
Sebeckis, vėliavos nešėju Juo­
zas Rūkas, durų dabotoju Do­
mininkas Jocius, koresponden­
tu J. J. Sabaliauskas, organi­
zatorių Stasys Kvederis.

Jonas Sabaliauskas, 
SLA. 29 kp. koresp.

rūpinasi F. Jurkus ir B. Pūkis. 
Iš komisijos pranešimo pasiro­
dė, kad bus sulošta labai įdo­
mus veikalas, „Mėnulio švie­
soj”, kurio čia dar niekas nėra 
matęs ar girdėjęs. Perstačius 
veikalą, bus šokiai prie geros 
muzikos. Įžanga tik 25c. ypa- 
tai.

Prie šios progos turiu pas­
tebėti, kad musų kuopos ne vi­
si nariai nori ką veikti. Papra­
stai pas mus sakoma: „Kaip 
padarys, taip bus gerai”. Bet 
tai negerai. Jei visi taip saky­
sime, tai kas gi veiks 
tuomet kuopą užlaikys? 
visiems išvieno dirbti, 
ateinančiais metais visi
tengkite dirbti vieningai, nes 
bus tai musų kuopos jubilėji- 
niai metai — sukaks 15 metų 
nuo to laiko, kaip ji gyvuoja. 
Todėl negalima praleisti šio 
nuotikio nepaminėjus.

Taipgi sausio 14 dieną susi­
rinkime visi ir visos į minėtą 
parengimą. Paraginkime ir ki­
tus atvykti. Visi stengkimės, 
kad šis parengimas butų pasek­
mingas ir kad musų kaimynai 
butų patenkinti, 
bus svetainėje, 
1401 Milwaukee 
waukee. Wis.

Ar Duoti Paskolas
Iš atskaitos matosi, kad S. 

L. A. yra paskolinęs ant neju­
dinamos nuosavybės (mortga­
ges) 434,525 dolerių. Tai netoli 
pusė miliono dolerių. Įvairių 
bondsų, apart Liberty Bonds, 
SLA. turi pirkęs už 836,936 do­
lerius. Reiškia, netoli dvigubai 
yra įdėta į bondsus, negu į pas­
kolas ant nejudinamos nuosavy­
bės.

ir kas 
Reikia 
Todėl 
pasis-

krizis numušė namų kainas ir 
skolininkai neteko šaltinio net 
nuošimčius už paskolas apmo­
kėti, tai apsigavo ir gudriausi 
žinovai visose šalyse. Prie ne­
svietiško kainų puolimo ant na­
mų, prie žmonių nepajėgimo ap 
mokėti nuošimčius už pasko­
las ir. laiku jas grąžinti, aš ti­
kiu, kad apie pusė miliono Su­
sivienijimo dolerių, paskolintų 
ant namų, yra saugesnėj vie­
toj, negu bondsuose.

Parengimas 
po numeriu 

Ave., So. Mil-

F. Jurkus.

CLEVELAND, OHIO. 
Iš SLA. 136 Kuopos 

Darbuotes.
Gruodžio 2 d. SLA. 136 kuo­

pa turėjo surengusi „alaus ban- 
kietą” Lietuvių Svetainėje, 
riai ir svečiai turėjo tas 
vilegijas, kad galėjo alaus 
ti tiek, kiek jų tik širdis 
ko ir kazyromis lošti, 
užkandis,

354

AKRON, OHIO. 
Iš Dariaus-Girėno Pa­

minklo Baliaus.
Lapkričio 29 • d; SLA.

kuopa, L. R. K. S. kuopa ir 
jaunimo draugiškas kliubas 
rengė galių Dariaus-Girėno pa­
minklo naudai. Programą atida­
rė p. J. Remeika, tinkamai pa­
aiškindamas apie parengimo 
tikslą. Draugiškas kliubas pasi­
rodė gerai, sudainuodamas ke­
letą dainų. Garbė už tai pri­
klauso H. Haliusiui. Merginos 
buvo pasipuošę tautiškais ru­
bais, kas sudarė gerą įspūdį, 
kad dabartinis jaunimas myli 
ir gerbia senų motinėlių drabu­
žius. Nors žmonių buvo nema­
ža, bet galėjo dar ir daugiau 
būti, nes tai svarbus parengi­
mas. 1 < i

čia turiu priminti, kad prie 
šio parengimo prisidėjimo buvo 
kviesta ir SLA. 198 kuopa, bet 
ji neprisidėjo. Mat, paklausė 
vienos ypatos ir tuo buvo baig­
ta. Taipgi nesimatė kelių dide­
lių „patriotų”, kurie Lietuvą 
„gerbia”.

Paminklo naudai gryno pelno 
liko $29.10.

Minėto vakaro rengėjai ta­
ria širdingą ačiū vusiems, kurie 
atsilankė ir. parėmė Dariaus- 
Girėno paminklo statymą.

Buvęs.

SLA. PILDOMOSIOS TARY 
BOS IR PASTOVIŲJŲ KO­

MISIJŲ ADRESAI

yra pilni. Kada turime tinka­
mą tvarką ir tinkamus žmones 
spręsti ir vykdinti ir kada yra 
verktinas reikalas tūliems or­
ganizacijos nariams gauti kad 
ir nedidelę paskolą ant pusėti­
nai išmokėti namų, reikėtų pra­
dėti ją teikti. Vieton dėjus pi­
nigus į kitataučių kompanijas, 
vieton laikius juos ižde, kodėl 
neskolinti savo nariams, kada 
atrandama, jog yra pilna ga­
rantija ją atgauti ?

Patys nariai buvo kalti, kad 
už kelias daugiau ar mažiau 
nuostolingas paskolas ėmė Pild. 
Tarybą nežmoniškai barti, ne­
toli versti, kad ji daugiau ne­
skolintų. Apie nuostolius ant 
tūlų bondsų jie nieko nežino, 
todėl tiki, kad esama sauges­
nės vietos pinigams. Pild. Ta­
ryba turėtų neklausyti ergel- 
ninkų ir, elgtis taip, kad sau­
giai įdėjus organizacijos pini­
gus, gavus už juos nuošimčius 
ir pagelbėjus reikale nariams. 
Vienas kitas nepasisekimas pra 
eity tik pamokino, kad reikia 
elgtis atsargiai ateity.

Dr. A. Montvidas.

Pildomoji Taryba:
S. Gegužis, Prez., 
Mahanoy City, Pa.
A. Mikalauskas, Vice Prez., 
2309 E. 21-st St., 
Brooklyn, N. Y.
Dr. M. J. Vinikas, Sekr., 
307 W. 30-th St, 
New York, N. Y.

’ K. P. Gugis, Iždiniu., 
3323 So. Halsted St, 
Chicago, UI.
Dr. J. S. Staneslow, Dr.-Kv., 
95 N. Main St, 
Waterbury, Conn.
J. Januškevičius, Jr., Iž- Gi- 
219 S. Highland St, 
W. Hartford, Conn.
S. Mockus, Iž. GL, 
327 E Street 
So. Boston, Mass.

kainos 
kad to- 
yra ne- 

grįž-
Tarybos griež- 

neskolinti 
ant ne- 

man ne- 
nereika- 

niekad 
už kitus

Dabar, kada namų 
tiek yra nupuolusios, 
lesnis puolimas beveik 
galimas; kada laikams
tant į šiokią tokią normą namų 
kainos turės žymiai pakilti, tu­
ri atsirasti drąsos ant namų 
paskolas teikti. Ne ant bile 
kokio namo bile kokią sumą. 
Turime inteligentišką Finansų 
Komisiją, be kurios rekomen­
dacijos paskolos neduodamos. 
Turime iždininką, kuris kaipo 
senas ir patyręs advokatas gali 
patikrinti Finansų Komisijos 
rekomendacijas. Komisijoj irgi 
esama dviejų advokatų ir vieno 
auditoriaus, 
po kelių 
mis irgi 
atsargus

atsiimti. Terminui iš- ’skolinį 
jis griežtai

. Na- 
1 pri- 
i ger- 
troš- 

Taipgi 
pagamintas ponios- 

Giedgaudienės, visiems patiko.
Prie šio bankieto surengimo 

aukomis prisidėjo .St. Clair Ba­
kery Kazys Obeliūnas, 1404 E. 
66-th St. SLA. 136 kuopa ta­
ria jam širdingą ačiū už dova- 

visiems, 
mėgsta juodą ir. sveiką 
jos pasipirkti St. Clair 
vėje.

šiame bankiete SLA. 
jai turėjome progos pasikalbėti 
apie musų organizacijos reika­
lus. Taipgi užsiregistravo keli 
nauji nariai, kurie nori į SLA. 
įstoti. Bankietas pavyko. Pasi­
rodo, kad SLA. kuopa veikia su­
lig NRA — mes savo atlieka­
me. S. čerauka.

nas ir pataria kas 
duoną, 
keptu-

veikė-

PORTAGE, PA.
Iš SLA. 48 Kp. Susirinkimo.
SLA. 48 kuopos metinis susi­

rinkimas įvyko lapkričio 26 d. 
Buvo nominuota SLA. Pildomo­
ji Taryba ir renkama kuopos 
valdyba sekantiems metams. 
Vienbalsiai išrinkta senoji kuo­
pos valdyba.

Įnešta nors 
prisidėti 
skridimo per. Atlantį, kurį tai 
skridimą atliks musų drąsuolis, 
p. J. Janušauskas, baigdamas 
a. a. Dariaus-Girėno pradėtąjį 
žygį. Kuopa iš savo iždo šiam 
tikslui paaukojo $3.00. Pinigai 
pasiųsta į Chicagą, Transatlan­
tinės Sąjungos iždininkui, p. J. 
Mackevičiui.

Pirm. F. Ražukas, 
Sekr. J. Ambrazaitis.

keliais centais
parėmimui antrojo

NEKROLOGIJA

d.
25 
di-

SO. MILWAUKEE, WIS.
Iš SLA. 133 Kp. Susirinkimo, 

SLA. 133 kuopos susirinki­
mas įvyko gruodžio 1 dieną. 
Buvo renkama kuopos valdyba 
sekantiems metams. Išrinkti vi­
si senieji.

Toliau kalbėta apie SLA. 10 
apskričio suvažiavimą, kuris 
įvyks 14 dieną sausio. Kadangi 
suvažiavimas įvyks musų mies­
tą, tai komisija pranešė, jo<* liaiĮris Artlerikojb ir dvi 
dįgnai jau paėmusi- svetainę ir 
apie tai duota žinia apskričio 
sekretoriui. Nutarta delegatams 
parengti pietus. Tuo rūpintis 
išrinktos P. Jurkienė ir P. De- 
nilavičienė. Nutarta taipgi ta 
prcga surengti šokius ir persta­
tyti kokį veikalą, šiuo reikalu

GRAND RAPIDS, MICH. 
A. a. Jonas Gilis, 

SLA. 42 Kp. Narys.
A. a. Jonas Gilis numirė 
lapkričio. Velionis paliko

deliame nuliudime moterį Da- 
micelę, tris sūnūs ir tris dukte- 
is, keturis brolius if tris sese- 

sesėris
Li'ėtuvdje; ’ Taipgi paliko daug 
tolimesnių giminių. *'

Velionis gimė Viščiakaimio 
kaime, Alvito valsčiuj, Vilka­
viškio apskrity. A. a. Jonas Gi­
lis buvo ramaus budo, draugiš­
kas, su visais gerai sugyveno.

Palaidotas 29 d. lapkričio su

Aš ne finansų ekspertas ir 
neduosiu patarimo, kur dėti S. 
L. A. pinigus, kad jie butų sau­
gus ir. neštų nuošimčius, šitais 
reikalais rūpinasi Pild. Tarybba 
ir joje yra patyrusių žmonių.

Tačiau Pild.
tas nusistatymas 
(neduoti mortgage’ių) 
judinamos nuosavybės 
patinka. Man paskola
linga dabar ir, turbut, 
jos nereikės. Aš kalbu 
organizacijos narius, kurie turi 
savo namus ir žemės sklypą ir 
yra verčiami paskolą atnaujinti. 
Netoli visi bankai, su kuriais 
musų žmonės turėjo reikalus, 
užsidarė. Juo namas labiau iš­
mokėtas, tai yra juo mažesnė 
skola ant jo užtraukta, tuo drą­
sesnis ir 
stengiasi 
lą laiku 
sibaigus, 
ją atnaujinti arba reikalauja 
nežmoniško kyšio, kurį kiti ko­
misu vadina. Daleiskime, žmo­
gus turi namą, kurio ir šiais 
blogais laikais niekas neparduo­
tų be $25,900. Skolos ant jo, sa­
kysime, yra $10$00 arba $5,- 
000. Jos terminas išsibaigė ir 
skolintojas reikalauja pinigų 
arba namą legaliu keliu parduo­
da. Kokių $20,000 vertės na­
mas parduodamas už $10,000 
arba mažiau. Savininkas pats 
jį pirktų, bet jis neturi $10,000 
grynais pinigais, šitokiu budu 
tūkstančiai žmonių netenka sa­
vo turto, kuris buyo pusiau ar­
ba netoli visai jau nupirktas.

kietesnis skolintojas 
nuošimčius ir pasko-

prezidentas 
su paskolo- 
nepaprastai 
ir jis neleis 

pinigų, 
atsisako ^ur nebus tikros garantijos ją 

atgauti. 'Kiti Pild. Tarybos na­
riai 
apie

Tiesa, valdžia daro šį bei tą, 
kad tokiems namų savininkams 
pagelbėjus. Tai naujas dalykas 
ir keblus valdžiai tvarkyti ir 
namo savininkui prieiti. Neišro- 
do, kad valdžios planas daug 
kam gelbės. Todėl man rodosi, 
kad dabar labiau, negu praeity, 
SLA. turėtų ateiti į pagelbą 
savo nariams, nors tūlam skait­
liui.

Pirkimas 'bondsų, kaip aš su­
prantu, nėra nė kiek saugesnis 
už paskolas ant namų. Bondsų 
kainos nepastovios, kartais jie 
visai netenka vertės. Supranta­
ma, yra visokių bondsų ir, nėra 
abejonės, Pild. Taryba perka 
geriausius, kuriuos ir Pennsyl- 
vanijos Apdraudos Departamen 
tas užgiria. Vienok vienu lai­
ku pilnai garantuotos vertės 
bondsai kitu laiku gali visai 
susmukti. Tokio gudruolio, ku 
ris visuomet tikrai išpranašau­
tų, sviete nėra.

Viena paskola buvo duota ne­
tinkama tvarka ir skolininkui 
pasisekė SLA. apgauti. Tokių 
klaidų daugiau nepadaryta. 
Kelios kitos paskolos irgi gali, 
būti skaitomos nuostolingomis, 
nes namų vertė taip žymiai nu­
puolė, kad juos pardavus ne­
grįžtų visa paskola. ,SLA. pas­
kolas davė, kada namų kainos 
buvo augštos ir vis dar kilo, 
kada žmonės veržte veržėsi na­
mus pirkti. Nors skolinimo rei 
kalas musų organizacijoj buvo 
nesenas ir gal todėl gana ne­
tobulai tvarkomas, visgi apsi­
gauta menkai. Jeigu apsįgavi­
rini skaityti, .tą, kad ekonominis •: i • •• ’J • -.>1 - •

j*-': ' -’Oi; »■
bažnytinėmis apeigomis i lie-, 
tuvių šv. Petro ir Povilo para­
pijos kapines.

Velionio moteriai ir visiems 
giminėms išreiškiam giliausią 
užuojautą, o velioniui lai buna 
lengva Amerikos šaltoji žeme-, 
lė. P. Greičaitis.

SLA. 
patyrimų 
pasidarė 
ir budrus 
organizacijos

irgi netik supratimą turi 
paskolas, o ir atsargumo

NUO REDAKCIJOS. Mums 
tokis Pildomosios Tarybos nu­
sistatymas, kad neduoti pasko­
lų ant nejudomos nuosavybės, 
nėra žinomas. Kiek mums žino­
ma, tai Pildomoji Taryba tei­
kia pirmo morgičiaus paskolas 
SLA. nariams, kuomet prašo­
mos paskolos suma neišeina iš 
saugumo ribų sulig dabartinės 
nuosavybės kainos.

Kontrolės Komisija
J. J. Bachunas. 
Sodus, Mich.
X. Strumskis, 
1x5 So. i-st Street, 
Brooklyn, N. Y.
M. A. Raginskas, 
291 Phillips Avė.

(Lynwood), 
Wilkes Barre, Pa.

Kelionės Įspūdžiai
Rašo J. M, Tumavicienč,

(Tąsa)
Pagaliau man jau reikia iš­

važiuoti. Dar atėjo ponas Ado­
maitis ir atnešė skanaus vyno 
paragauti. Jo paties iš obuolių 
darytas vynas ir buvo labai 
skanus vynas. Nors aš niekuo­
met negeriu svaiginančių''gėri­
mų, bet vynas buvo labai vietoj 
ir jiems-buvo smagu, kad mane 
nors vynu galėjo pavaišinti, čia 
jei žmogus negeria svaiginan­
čių gėrimų, tai nėra nė jokių 
vaišių. Jie sako, kaip kiti ame­
rikonai atvažiuoja, 
nai patraukia... 
mums darp> tikrą 
amerikonai, kurie į
važiuoja ir akis užsipylę išva­
žiuoja nieko geresnio nepama­
tę, o sugrįžę į Ameriką keikia 
Lietuvą ir ugnimi ant jos spiau 
do... Bet,

tai pusėti- 
Aš sakau, 
gėdą toki 
Lietuvą at-

pažiurėjus į tikras 
priežastis, surasime, kodėl jie 
taip daro. Parvažiavę į Lietu­
vą, jie giriasi savo doleriais, 
tai pamatę visokį valkatos 
juos išnaudoja, o jie vėliau me­
ta bėdą ant visos Lietuvos... 
Bet rimtai užsilaikančio Lietu­
voje niekas neužkabinėja.

Taip mums besišnekučiuo­
jant, susirinko ir daugiau gimi­
nių. Brolis Juozas pakinkė ark­
lį į lietuviškus ratus ir, visus 
atsisveikinus, važiavome į Uk­
mergę. Beja, Deltuvos miestelis 
labai mažytis: tik 2 krautuvės, 
smulkių prekių — medinė baž­
nytėlė su tvirto muro švento­
rium, paštas, mokykla ir kele­
tas ūkininkų.

Pasakius visiems sudiev, sė­
dom į vežimą ir su broliu nuva­
žiavom į Ukmergę, kuri randa­
si 5 kil. nuo Deltuvos.

Ukmergėj reikėjo pusę valan 
dos laukti, kol autobusas išeis į 
Kauną, tai mudu su vyro broliu 
Juozu perėjome dar per Ukmer­
gės miestą. Tai nemažas mies­
telis, su daug krautuvių viso­
kių prekių. Autobusų .stotis
nauja, ir gerai išrodo. Kadangi 
.laiko buvo mažai, tai greitai tu 
rėjau grįžšti į autobusų stotį. 
Einant per miestelį, teko pas­
tebėti, kad žydų labai daug, 
kas ir. sudaro žydišką atmosfe­
rą.

Atėjus į stotį, autobusas jau 
buvo atvykęs.

Širdingai atsisveikinus SU 
broliu Juozu, sėdau į autobusą 
ir 13-tą vai. apleidau Ukmergės 
miestelį. Iš Ukmergės išvažiuo­
jant į Kauną, teko pamatyti pui 
kųs mūriniai namai. Tai karei­
vinės ir čia daug kareivių matė­
si, kaip juos mokina ir kaip gra 
žiai Lietuvos kariuomenė dai­
nuoja.

Palikę Ukmergę, nudardėjo­
me į labai gerą plentą link 
Kauno, pro Janavą ir. kitas vie­
tas. 17-tą vai. buvome jau Kau­
ne. Iš Kauno autobusas išeina 
20-tą vai., tai porą valandų po 
Kauną pasidairius, parvykau į 
Birštoną, kad gauti bilietą eiti 
i vonias. »

rį — net nustebau, kad pilnas 
kambarys žmonių ir beveik visi 
žydai, išskyrus kelis lietuvius 
ir kitataučius. Rodos, kad tik 
vieni žydai reikalauja sveikatą 
pataisyti, o lietuviai visi svei­
ki. Bet tas netiesa, nes lietu-M1 Apeliacijų Komisija
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viai daugiausia yra ūkininkai, 
tai jie neturi pinigų, ypač šia­
me krizio laike, kuomet visi žy­
dai yra vertelgos ir jiems daug 
lengviau susigriebti centas. Ma­
tydama, kad nebus galimybės 
gauti bilieto, nes vonios veikia 
tik iki pietų, nutariau kasos 
kambarį apleisti ir ateiti popiet 
gauti bilietą del rytojaus.

Liepos 26 d. oras labai pras­
tas — šalta ir lietus lyja. Nu­
tariau niekur neiti ir rašyti 
savo kelionės įspūdžius.

(Daugiau bus)

DAINŲ ŠVENTĖ ĮVYKS 
1938 METAIS.

Nesenai Kaune įvyko visos 
Lietuvos muzikų ir chorvedžių 
suvažiavimas, kuriame, be šiaip 
muzikos reikalų, buvo apsvar­
stytas ir naujos dainų šventės 
ruošimas. Suvažiavimo buvo 
prieita išvados, kad greitu lai­
kų tokią dainų šventę ruošti 
neverta, o pąlauktį 1938 metų,/ 
kai bus švenčiama. Lietuvos ne* 
priklausomybės 20 metų. sukak-r 
tuvės. Per. tuos penkeris metus 
šventei bus galima tinkamai 
pasiruošti. Norima, mat, kad ši 
šventė butų tikrai didinga ir 
įspūdinga, o ne šiaip sau kaip 
kitos, turėjusios daugybę tru­
kumų.
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Kas Buvo Kalbėta Po 
Šventu Aržuolu

-.... .. — ■■ ■■!

Rašo P. Urbanavičius.

Šio rašinio tikslu yra paju­
dinti senovės lietuvių išmintį. 
Daug kas iškarto pasakoja, kad 
tai negalima padaryti, nes iš ko 
bus medžiaga semiama, jei se­
novės lietuviai jokių raštų ne­
paliko savo busimoms kartoms. 
Bet atminkime, jog lietuvių ne 
rašyta literatūra viršija rašy­
tąją. Prie to, reikia pasakyti, 
kad senovės kinai, indušai, gre- 
kai ir romėnai nebuvo vieni, 
kurie kure mokslus. Kūrė moks 
lūs ir lietuviai. Nustatyti am­
žius įvairiems mąstymams, ku­
rie atsirado lietuvių tautoje, 
yra begalo sunku, šiame rašiny 
bus tik fragmentai žinių iš se­
novės lietuvių gilosofijos, kurie 
vargais-negalais surinkti.

Lietuvių filosofija, yra filo­
sofija nežinomų filosofų, o gre- 
kų — žinomų. Pasaulį, nevisi 
vienaip stengiasi suprasti. Prag 
matiškai mąstant, tiek lietuvių 
filosofija, nors josios tik frag­
mentai teliko, tiek • grekų filo­
sofija, yra vieno svarbumo. 
Kuomet Aristotelis sau galvą 
suko apie visatos esimą, lietu­
viai jau senai-senai buvo pasi­
gaminę gerą supratimą apie 
pasaulio surėdymą. Lietuvių fi­
losofai buvo kurėjų-kurėjai. 
Jie sakydavo pamokslus, šven­
tovėse žiemą, o vasarą — po 
šventais aržuolais. Buvo ir ora­
kulų bei tiesioginių susinešimų 
su visokiais dievais.

Kad lietuviai buvo pasiekę 
augštą civilizaciją dar nepaži­
nus ir negirdėjus apie krikščio­
nybę, tvirtina musų didieji is­
torikai. Dr. Šliupas „Lietuvių 
Tautoje, Senovėje ir Šiandien”, 
1-me tome, p. 337, šiaip rašo 
apie senovės lietuvių išmintį:

„Dvasią skyrė nuo kūno, pa­
jautas nuo kitų dvasios ypaty­
bių. Lietuviai tikėjosi, kitame 
gyvenime turėsią šimtą naujų 
pajautų, kuriomis taps apdova­
noti išrinktieji. Protą ir išmo­
nę. vaidadarę galybę (vaidintu- 
vę) ir išmintį, nuovoką (nuo- 
regą), ir atmintį — mokėjo go­
doti. Protas išmintį tur vedžioti 
— buvo jų patarle. Vidujinį 
balsą, kurs sudyja mustis ir 
darbus, vadino siela arba sąži­
ne. Ne nuo svetimų ėmė tvar­
ką, laiką ir metą, nemirtinumą 
ir tobulumą, tikybą ir meilę, 
viltį atpildos ir kančių. Nerei­
kėjo taip gi nuo svetimų sko­
lintis nė gėrybės ir dorybės, nė 
grožy’>ės ir garbės. Nuodėmės, 
pražangos, prasikaltimai ir 
bjaurybės skyrėsi nuo nelabu- 
n. , ydos, piktybės, kliaudės, 
pagedimo. Matomai, nevisi pra­
sižengimai turėjo lygią vertę, 
jeigu tiek žodžių yra ant jų pa­
ženklinimo. Prigimimą, ypaty­
bę, būdą skyrė nuo papročio, 
įpratimo; negeri papročiai pel­
nė papeiką. Kad anksti supra­
to reikalingumą mokslo, liudija 
mokytojas ir mokytinis, ir ieš­
kantį šviesos, vėliaus pavadino 
protmyliu (filosofu). Senovės 
žodžiai tikybos reikaluose tapo 
užmiršti, o likę tapo pritaikinti 
prie krikščionybės. Dievus lie­
tuviai liaupsino ir garbino, au­
kas dėjo ant dievstalio ir mal­
das kalbėjo visokių vardų dvas 
regiai, kurių luomą dabar vadi­
na dvasiškija ir kunigija. Lie­
tuviai nepaliko mums nieko ant 
rašto. Svarbiausiais senovės 
dvasiškais palikimais turime 
skaityti — pasakas, priežodžius 
ir. dainas...”

Dabar kįla klausimas: kokia 
buvo didžioji lietuvių filosofi­
ja? Atsakymas: Predesti nati­
nė. Jokia kita, šiuo tarpu, neį­
matoma. Gal senovėje ši predes 
tinatinė filosofija šiek-tiek bu­
vo pasvirus į fatalizmą, šios 
dienos japonai yra fatalistai.

Visai logiška taip pat saky­
ti, kad lietuviai ir buvo fata­

listai. Laikai ir gadynės gal to 
reikalavo, nes lietuvių tauta, 
prieš krikščionybės atėjimą, 
buvo tampriai susivienijusi ir 
stipri karuose apgynimui savo 
žemės ir laisvės. Naujoji Vo­
kietija, susiplakus į tautišku­
mą, savo galvą lenkia prieš 
oportunizmą Neduok Die, jei 
oportunizmas nebus sutruškin- 
tas — pasireikš Nietzschės bar­
bariškas mokslas — ten kur 
vokiečio kardas praskins kelią 
plugui. Grįžus atgal prie pre- 
deslinatinės filosofijos, kuri 
yra mokslas apie visatos išlai­
ko — nustatomybę, reikia pa­
sakyti, kad šios dienos lietu­
viai skiriasi nuo senovės lietu­
vių tik tuo, kad neturi sau tin­
kamos filosofijos. „Kaip likta, 
taip turi būti”, skamba patar­
lė. Pagal tą samprotavimą, žmo 
gus, atėjęs šin pasaulin, su sa­
vim atsigabena ir sau likimą. 
Toliau sekant, viskas šiame su­
rėdyme yra likta, viskas iš lai­
ko nustatyta. Apie laiką žmo­
gus nieko nenusimanąs. Nevel­
tui kilo ir priežodis: „Jei tau 
bus gyventina prisigyvensi, o 
jei vargtina, privargsi”. Gyve­
nimo nėra be vargų; gyveni­
mas, tai vargas, o ne galas. 
Bevargis gyvenimas, tai pa­
veikslas be šešėlių — jokios 
gražybės nėra.

Senovės lietuvis bandė su­
prasti savo likimą. Jei tik vos 
prisėdus, o miegas jį ima, jis 
žinojo, kad rytdienoje ar vė­
liau vargas jį spaus. O jei mie­
gas jo neima — jis žinojo, kad 
tai lobis jį atbudusiu laiko. Pui­
kiai pažino save senovės lietu­
vis. Maldavo jis Dievo nė var­
gų, nė lobių.

Senovės lietuviai buvo užga­
vę pozityvinę stygą gyvenime. 
Jie turėjo rimtą psichologiją ir 
filosofiją. Bet vietoje vyno — 
jų visa sąžinė buvusi vargu 
matuojama. „Ką žmogus dary­
si, kad taip Dievo likta”, yra 
net Homeriška mintimi. Taigi, 
šie fragmentai yra apie 3,000 
metų senumo, jei nedaugiau. Gi 
Iliadoje, Trojaus nupuolim?is, 
Ačilo mirtis ir Odisiaus sugrįži­
mas, žodžiu — viskas buvo liki­
mo nulemta. Kai kurių grekų 
mintyse likimas virsta net etiš­
ku dalyku. Pas lietuvius tas pat 
apsireiškia: darė atpildą, ken­
tėjo ir teisingai gyventi žadė- 
josi. Kaip grekas šaukėsi Die­
vo, į dangų žiūrėdamas, jis 
linkėjosi sau būti tyru, žody ir 
darbe, ir, kad Dievo paskirtas 
likimas visuomet jį tokiu ras­
tų. Mąstė taip ir senovės lie­
tuvis ir. šaukėsi savo niekuo­
met nepasęstančio Dievo, kaip 
ir grekas, nepasęstančio Olim­
po.

Senovės persai buvo fatalis­
tai, kiek galima spręsti iš jųjų 
epo — Rubajato. Skaitant tąjį 
epą, išlaiko — nustatomybė 
skaisčiai jame žvilga. Vargiai 
atsiras lietuvis poetas kaip 
Omaras 'Kaimas, surašyti lietu­
vių tautos epą, nors fragmen­
tiškai, kuris rodytų, statant 
švieson, senovės lietuvių pasau­
lėžvalgą. Persų „Karčema” ir 
lietuvių „šventas Aržuolas”, ži­
noma, turi skirtumų. Epas pra­
deda su persų Naujųjų Metų 
Diena, kuri taip pat yra ir pa­
vasario pirma diena ir kurioje 
atidaroma didžiąją karčemą bei 
Rojų. Diena epe viešpatauja 
mibodžiai; išeina mėnuo, kuris 
pavaro dieną; galop, visi skirs­
tosi pagal savo likimą — vieni 
biskį pirmiau, kiti paskiau, iš­
geria savo taurę vyno ir eina 
pasilsėti, ši pasaulėžvalga pa­
naši į senovės lietuvių pasaulė­
žvalgą. Gi romantizmo pasaulė­
žvalgai užviešpatavus viskas li­
ko užmiršta: nauji gyvenimai, 
vargai ir naujos svetimos min­

tys privertė lietuvius kitaip 
žiūrėti į gyvenimą, o ta atmai­
na sutraukė puikų jųjų protinį 
retežį. Lietuvių praeitis yra 
kilta ir tosios praeities tobuly­
bė nė kiek nebuvo žemesnė už 
grekų ir romiečių tobulybę.

Po šventu aržuolu predesti- 
natinė filosofija buvo apkalba­
ma musų prosenių. Ji buvo pa­
plitus po visą tautą. Kur seno­
vėje lietuvių buvo gyventa, tai 
dar pilnai neištirta. Sulig gin­
taro istorijos, lietuviai jau 
5,000 metų kaip Pabaltmary 
gyvena. Egiptėnai gintarą va­
dino lietuvių kalba — „sakai”. 
Ar lietuviai Faraonams pirami- 
dus statė? Lietuviai, kur nors 
senovėje, akmenis raičiojo. To­
liau, ar. Fry gi jos Cybelė buvo 
lietuviška? Ar lietuviai kilę iš 
Indijos, kaip ir visa arionų 
veislė, pasak vienos teorijos?

Dar musų tautoje yra išlikę 
ir pasakų, kuriose žibėte žiba 
išlaiko — nustatomybė bei li­

TĖVYNĖ
kimo lėmimas. Labiau išaiški­
nus, šis mąstymas moko, kad 
visi žmonės turi savo likimą 
paskirtą nuo Dievo — vieni pra 
keikti, kiti — išganyti. Liki­
mas ir lėmimas tik žybso kal­
boje. Senovėje buvę net laimių, 
turinčių bendro su žmonių liki­
mais. Tas primena mums gre­
kų Klotą, Lekesę ir Atropę. 
Kodėl senovės lietuviai nepaži­
nojo saužudystės? Todėl, kad 
jų filosofija tą smerkė: likimas 
viršų turėjo. Saumantas su sa­
vo kareiviais nenusižudė. Vo­
kiečiai padegė pilies vidurį, o 
jis su savo kareiviais tik liki­
mui pasidavė: „toks jau mus 
likimas, ginam savo tėvynę 
kiek galim”, tarė jis. Fatalizmo 
doktrina mokina, kad, nepai­
sant žmogaus stengimosi — li­
kimas yra vienas. Predestinati- 
nė filosofija, kartais pasvyruo­
dama į fatalizmą buvo apkalba­
ma po šventais aržuolais seno­
vės Lietuvoje.

Kaip Valdžia Šelpia 
Biednuomenę

Rašo V. S. Jokubynas.

Dabartiniais sunkiaisiais, be­
darbių laikais, Jungt. Valstijų 
federališka valdžia, kartu su 
atskirų valstijų valdžiomis, 
stengiasi aprūpinti šalies bied­
nuomenę, ar. tai duodant mais­
tą, ar duodant darbo, kad žmo­
nės galėtų patys kiek užsidirb­
ti savo pragyvenimui; Ypatin­
gai valdžia rūpinasi, kad šią 
žiemą biednuomenė butų aprū­
pinta. Kaip valdžia biednuome­
nę šelpia — tai rodo čia deda­
mos ištraukos iš labdarybės de­
partamento duodamo surašo:

Alabama valstijai, kad aprū­
pinus tos valstijos biednuome­
nę, reikia apie po milioną dole­
rių kas mėnesis; valstija tam 
tikslui turi savo fonde $953,000 
ir federališka valdžia prideda 
$753,000.

Azizona neturi jokių biednuo 
menės surašų, negi jos šelpimui 
fondų.

Arkansas biednuomenės ap­
rūpinimui neturi jokių fondų, 
tik progai pasitaikius bedar­
biams duoda kiek užsipelnyti 
prie viešųjų darbų.

California bedarbių šelpimui 
šioj žiemoj, nusprendė išleisti 
valstijos bondsų už 20 milionų 
dolerių ir iš federališkos val­
džios skolint 10 milionų dol.

Colorado bedarbių ir šiaip 
biednuomenės pašelpai reika­
lauja po pusę miliono dolerių 
kas mėnesis, bet tam reikalui 
jokio fondo neturi; legislatura 
buvo nusprendus tam tikslui 
uždėti nepaprastus mokesčius 
ant automobilių ir gazolino, 
bet teismas tokį patvarkymą 
uždraudė.

Connecticut šiai žiemai bied­
nuomenės šelpimui reikalauja 
keturių milionų dolerių; tą su­
mą tikisi surinkti aukomis 
miestuose, viešomis rinkliavo­
mis, beto federališka valdžia 
žada duoti vieną trečdalį visų 
valstijos išlaidų tam tikslui.

Delaware valstija duos vi­
siems bedarbiams pelnyti sau 
pragyvenimą uždarbiau j a n t 
prie viešųjų darbų per visą žie­
mą; viešiems valstijos darbams 
federališka valdžia skolina pen­
kis milionus dolerių.

Florida biednuomenės šelpi­
mui reikalauja po pusantro mi­
liono dolerių kas mėnesis, bet 
tam tikslui neturi jokio fondo; 
federališka valdžia žada duoti 
tam tikslui paskolos pusę tos 
sumos, kokią valstija tam tiks­
lui išleis.

Georgia bedarbių šelpimui iš 
federališkos valdžios gauna arti 
miliono dolerių kas mėnesis, 
bet savo fondų tam tikslui ne-

dalį duoda valstija, kitą dalį 
turi sudėti miestai ir apskri­
čiai.

Illinois bedarbių šelpimui iš­
leidžia valstijos bondų už 
$30,000,000 ir apie tris milio­
nus dolerių kas mėnesis suren­
ka pirkinių mokesčiais (sales 
taxes). Federališkos valdžios 
pagelba III. valstijai jau išsisė­
mus.

Indiana bedarbių aprūpini­
mui reikalauja arti miliono do­
lerių kas mėnesis, bet tam tiks­
lui turi tik vieną milioną, kurį 
nutarta sunaudoti tik labai 
svarbiam reikalui atsiradus. 
Todėl Indianoj bedarbiais ir 
šiaip biednuomene rūpintis lie­
ka tik miestams ir apskričiams.

Iowa ateinantiems trims mė­
nesiams bedarbių aprūpinimui 
skiria $560,000 ir antra tiek 
tikisi gauti iš federališkos val­
džios fondo.

Kansas šiai žiemai biednuo­
menės aprūpinimui reikalauja 
septynių milionų dol. Tam rei­
kalui valstija iš savo iždo ski­
ria $2,200,000 ir antra tiek ti­
kisi gauti iš federališkos val­
džios, gi likusią dalį turės sudė­
ti miestai ir apskričiai.

Kentucky bedarbių šelpimui 
yra išbaigusi visus fondus ir iš 
federališkos valdžios gautą pas­
kolą. Tikimasi tik kiek surinkti 
tam tikslui mokesčiais už svai­
ginančius gėrimus, kad jie bus 
legalizuoti.

Louisiana bedarbių aprūpini­
mui jokių lėšų neturi; visa vil­
tis tik federališkos valdžios 
fonde, iš kurio valstija iki šiol 
gaudavo apie po milioną dol. 
kas mėnesis.

Maine biednuomenės aprū­
pinimui' neturi jokios organi­
zacijos, nė jokio fondo. Bied­
nuomenės aprūpinimo reikale 
tik dabar imta tartis.

Maryland 1933 m. bedarbių 
aprūpinimui skyrė $12,090,000 
ir iš tos sumos $7,000,000 jau 
išleista; beto dar federališka 
valdžia prideda apie pusę milio­
no dol. kas mėnesis.

Massachusetts išleido valsti­
jos bondų už $10,000,000, beto 
dar miestai ir apskričiai turi 
sudėti arti penkiolikos milionų 
dolerių biednuomenės aprūpini­
mui.

Michigan bedarbių pašelpai 
surenka pirkinių mokesčiais 
(sales taxes) apie po milioną 
dol. kas mėnesis ir kas mėnesis 
iš federališkos valdžios gauna 
$1,200,000. Detroit miestas 
skiria $5,000,000 viešiems dar­
bams ir antra tiek prašo iš fe­
derališkos valdžios. turi.

Idaho bedarbių šelpimui rei- Minnesota bedarbių ir šiaip 
kalauja arti miliono dolerių kas; biednuomenės aprūpinimui šią 
mėnesistos sumos ketvirtą I žįemą nutarė skirti - $681,000,

bet dar nežinia kiek tikrai pa- 
šelpų -šią žiemą bus reikalinga, 
negi iš kur pinigus reiks gauti.

Mississippi biednuomenės ap­
rūpinimui jokio fondo neturi, 
tik pačius butiniausius reikalus 
aprūpina viešose rinkliavose su 
renkamomis aukomis ir iš fe- 
derališkos valdžios gaunamomis 
paskolomis, kurių iki šiol gau­
davo po $735,000 kas mėnesis.

Missouri biednuomenės aprū­
pinimui kas mėnesis reikalauja 
po $1,200,000, kurios tai sumos 
vieną dalį duoda valstija, ant­
rą dalį prideda federališka val­
džia ir likusią dalį surenkama 
viešomis rinkliavomis miestuo­
se ir apskričiuose.

Montana biednuomenės aprū­
pinimui vieną trečdalį reikalin­
gos sumos duoda valstija, o fe­
derališka valdžia prideda du 
trečdaliu.

Nebraska šiai žiemai pašel- 
pos reikalauja penkis milionus 
dolerių, bet tam reikalui neturi 
jokio fondo, tik tikisi gauti iš 
federališkos valdžios paskolą.

Nevada iš valstijos iždo ski­
ria milioną dolerių ir kitą dalį 
mano surinkti viešomis rinklia­
vomis, kad aprūpinus vieną 
penktadalį biednuomenės šią 
žiemą.

New Hampshire biednuome­
nės aprūpinimui šią žiemą mies 
tai ir apskričiai turi sudėti 
surenkamomis aukomis $600, 
000 ir antra tiek duos federa­
liška valdžia.

New Jersey išleidžia valsti­
jos bondų už $5,000,000 ir tiek 
pat gaus iš federališkos val­
džios, biednuomenės šelpimui 
šia žiema, v «.

New Mexico biednuomenės 
šelpimui valstijos ir miestų mo­
kesčiais surenka $100,000 kas 
mėnesis ir. antra tiek žada duoti 
federališka valdžia.

New York valstija biednuo­
menės aprūpinimui skiria šiai 
žiemai $60,000,000 ir federališ­
ka valdžia žada duoti tiek pat 
New Yorko miesto biednuome­
nės pašelpai.

North Carolina reikalauja po 
$200,000 kas mėnesis šiai žie­
mai ir pusę tiek gaus iš federa­
liškos valdžios.

North Dakota neturi jokios 
bedarbių statistikos, negi jų 
aprūpinimui fondų; butiniau- 
siame reikale pašelpa duodama 
iš viešose rinkliavose surenka­
mų aukų.

Ohio valstija šiai žiemai 
biednuomenės aprūpinimui ski­
ria $20,000,000, kurios tai su­
mos vieną trečdalį gaus iš fede­
rališkos valdžios.

Oklahoma iš valstijis iždo 
skiria kas mėnesis $200,000 
biednuomenės aprūpinimui, gi 
trūkstančias sumas turi pa­
dengti surenkamomis aukomis 
miestai ir apskričiai; abelnam 
biednuomenės aprūpinimui kas 
mėnesis reikia $1,300,000.

Oregon valstija savo bied­
nuomenės aprūpinimui šią žie­
mą išleidžia valstijos bondų už 
$8,000,000, kurių turės užtekti 
iki galui ateinančių metų.

Pennsylvania biednuomenės 
šelpimui išleis valstijos bondų 
už $20,000,000 ir tiek pat fede­
rališka valdžia duos iš savo 
fondo.

Rhode Island savo biednuo­
menės aprūpinimui kas mėnesis 
išleidžia arti $3,000,000; šitos 
sumos pusę sudaro aukos, su­
renkamos viešomis rinkliavo­
mis miestuose ir apskričiuose.

South Carolina biednuomenės 
aprūpinimui kas mėnesis gauna 
iš federališkos valdžios $l,2Q0,- 
000 ir antra tiek duoda valstija 
viešiems darbams.

South Dakota neturi bedar­
bių statistikos negi biednuome­
nės šelpimui fondų; visokia rei­
kalinga pašelpa remiama tik 
viešąją labdarybe.

Tennessee savo biednuome­
nės aprūpinimui šią žiemą rei­
kalauja arti penkių milionų 
dolerių, tačiau tam tikslui turi 
tik $500,000; miestai nė apskri-

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS.

AUTORITETAI.

žmonės, kurie pats nemąsto ir leidžia autoritetams už sa­
ve protauti, dažniausiai yra nesukalbami,. netolerentiški.

Aklas įsitikėjimas-dievašnikystė priklauso mažam, o ne di­
deliam protavimui. Minia, kurią pavienis asmuo turi galimu­
mo įtikinti, kad jis yra neklaidingas, nustato faktą, užfiksuo­
ja jį; ilgainiui tas faktas lieka tikrenybe ir pagaliaus įsigyven- 
dina miniose kaipo tradicija.

Tai yra tokis minių nusistatymas ir nieko nepadarysi.
Dėlto ir sakoma:
„Prieš vėją nepapųsi”.
Minios taip jau ir išsiauklėjusios. Tiesa, ar ne — jei mi­

nios taip mano—taip ir turi būti. Jei tu padarysi kitaip — bu­
si amžinai pasmerktas. Jei statysi klausimą, abejosi, ar minios 
nusistatymui priešinsies—busi apšauktas here tiku, revoliucionie 
rium. Jei busi teisingiausiu žmogumi, nieko nenuskriaudęs, nie­
kam neskolingas, o atsiias tokių „draugų”, kurie, vaduoda- 
mies blogais norais, tave įtars kokiame nors neteisingume, o 
tu į tai reaguosi, manydamas, kad šmeižtai teisingam žmogui 
negali pakenkti — ilgainiui minios nusistatys priešais tave. 
Tuomet jau sveikas ir gyvas pražuvęs. Tu netik kad viešame 
gyvenime jau neturėsi progos būti lygus su kitais žmonėmis, 
bet ir privačiam gyvenime, artimų savo draugų būrely kaip 
koks nevidonas nužiūrimas. Jie tau nuoširdžiai pasakys, kad 
mes, tavo artimi draugai, aiškiai žinome ir giliai esame įsiti­
kinę, jog tu esi nekaltas; žinome, kad minia tave klaidingai 
supranta, bet ką padarysi, juk „prieš vėją nepapųsi”... Jei ne 
toks minių nusistatymas mes tave remtume į pirmininkus. 
Bet!... Dabar juk negalima, nes ką minios mums pasakys. 
Juk aišku kaip diena, kad ir mes busime tokiais skaitomi... 
Gaila, bet faktas yra faktu...

Maža dar to. Kartą minios pasmerktas — netik nestovėsi 
jos prieky, bet ir darbo netekęs jo nerasi savo pažįstamų tar­
pe.

Užginčyti minios nusistatymui nėra galimybės. Ji kalba 
didžiausią neteisybę, bet vistik jaučiasi teisinga.

Šitai kalbu ne iš rankovės ištraukęs. Kalbu patyręs ant 
savo paties kailio. Aš ir mirsiu, bet minia, kuri mane pažįsta 
ir nepažįsta, pasakys, kad vienas gaudagrašis jau persikėlė 
ant kitos planetos korporacijas organizuoti, nors ir šioje že­
melėje gyvendamas tąja reputacija pasigirti negaliu, nes jo­
kios korporacijos neorganizavau. Bet... minia „geriau” žino ir 
už mane patį ir teisybė tai, ką minia sako, o ne aš.

Mažas paskalas iš autoritetingo asmens minių priimamas 
už geriausią pinigą. Todėl kad ir mažiausias paskalėlis, pa­
leistas į minią iš autoritetingo žmogaus lupų yra neatleistina 
nuodėmė.

Kas tie autoritetai? Kaip jie įsigįja autoriteto titulą? 
Daug reiktų šia kryptimi pakalbėti ir net ištisas ruožas tek­
tų parašyti. Autoritetai juk ir pačių minių nevienodai su­
prantami. Yra autoritetai ir „autoritetai”. Tikrai autoritetin­
gas žmogus savo vairią saugoja, niekuomet nekalba to, apie 
ką pats nežino arba apie ką abejoja. Jis visupirma ištiria visą 
reikalą nuodugniai, o tik tuomet kalba. Kas kita su „autori­
tetingais” žmonėmis, kurie patys save visuomenės akyse moka 
išsikelti. Vieniems jų sekasi ilgesnį, kitiems trumpesnį laiką 
kamaflažuotis. Kol minios juos tikrai patiria, tai jie daug 
blėdies padaro netik pavieniams asmenims, bet neretai ir pla­
čioms organizacijoms.

Dėlto kiekvieno žmogaus yra šventa pareiga saugotis pa­
sivergti savo mintis taip vadinamiems autoritetams, kurie iš­
kila lyg migla iš po skaisčios dienos ir aptemdina vLą apylin­
kę. Kiekvienas žmogus, jaunas ar suaugęs, vyras ar moteris, 
privalo patys mokytis už save mąstyti.

Mes, Amerikos lietuviai, jau senai neturime autoritetų. 
O tai vis dėlto, kad tie, kuriuos bandome pasekti, nėra pašauk­
tais autoritetais.

Dėlto turėk plačiai atdaręs akis ir ausis. Vartok savo 
protą. Spręsk pats. Nieko neįtark ir nekaltink kol pats nesi 
įsitikinęs. Buk pats autoritetu bent savo įsitikinimams.

čiai tam reikalui neturi jokių 
fondų.

Texas išleidžia valstijos bon­
dų už $20,000,000, kuria tai su­
ma manoma per žiemą aprūpin­
ti pusę biednuomenės.

Utah valstijoj biednuomenė 
turi but aprūpinta surenkamo­
mis sumomis iš paprastų ir ypa 
tingų mokesčių, kurių per me­
tus susirenka apie pusė miliono 
dolerių.

Vermont šiai žiemai reikalau­
ja biednuomenės aprūpinimui 
pusantro miliono dolerių; pusę 
tos sumos duoda valstija, antra 
pusė turės būti surinkta vie­
šomis aukomis.

Virginia šiai žiemai reika­
lauja biednuomenės aprūpini­
mui puspenkto miliono dolerių, 
pravedimui viešų darbų; visą 
tą sumą turi sudaryti įvairus 
valstijos fondai.

Wisconsin biednuomenės ap­
rūpinimui kas trys mėnesiai iš 
federališkos valdžios gauna 
$1,800,000 ir apie milioną dol. 
kas mėnesis surenka įvairiais 
mokesčiais.

Wyoming savo biednuomenės
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aprūpinimui gauna iš federališ­
kos valdžios $50,000, valstija iš 
savo įvairių fondų skiria $150,- 
000 ir miestai su apskričiais tu­
ri sudėti $260,000 šiai žiemai.

Puikios Mintys
Aštrus žmonijos observistas 

pasakė, kad „aspiruoti yra ap- 
vienėti”. Jis galėjo prailginti 
savo aforizmą: apmąstyti giliai 
bi kokį dalyką — yra ištikro 
apvienėti.

Meilė, kuri suteikia skausmą 
— nėra meilė; ji yra savimeilė. 
Šiuo budu mes atskiriame tikrą 
meilę nuo netikrosios.

Augščiausia kultūra nėra |- 
gyta mokykloj, bet stropiu sa­
vęs apsišvietimu — kada mes 
pas toj om žmonėmis.

♦
Tūli žr'onės yra perpaiki pa­

pildyti paikystes.
*

Nėra jėgos neširdingojo iš­
minty.

V. J. B.
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LIETUVIAI AMERIKOJE
DARIAUS-GIRĖNO PAMINK­
LO STATYMO FONDO GLO­

BĖJŲ ATSKAITA.

CLEVELAND, OHIO. 
Svečiai Clevelande ir 

Aviacijos Diena.

Po prakalbų prasidėjo vaka­
rienė, kurios tikslas buvo ar­
čiau susipažinti su lakunu. Va­
karienėj daugiausia dalyvavo 
biznierių, kurie gražiai laiką 
praleido ir gana vėlokai išsis­
kirstė.

Lapkričio 24 dieną sušaukta 
visų draugijų delegatų susirin­
kimas, kad sutvarkius buvusių 
parengimų atskaitą. Pasirodo, 
kad Lawrencas gerai progre­
suoja. Iš prakalbų ir vakarie­
nės pelno liko $342.41. Todėl 
nutarta surengti antrą parengi­
mą vasario 22 d. Bus tai pui­
ki vakarienė su pamarginimais. 
Šiame parengime tikimės pada­
ryti gražaus pelno.

Prie to, šiame susirinkime 
užtvirtinta pastovi valdyba, ku­
rion Įeina: pirm. Dr. Mikolai- 
tis, vice-pirm. K. Vidunas, ižd. 
J. Pesliakas, užrašų rašt. Julė 
Orbačiutė, iždo globėjai A. Bag­
donas ir P. Baumila, spaudos 
komisija kun. M. Valadka. Su­
sirinkimas įgaliojo komitetą 
dirbti toliau.

Sekantis susirinkimas įvyks 
sausio mėnesy, s. m.

čia reikia pažymėti, kad šį 
darbą pradėjo lietuvių tautiš­
kos parapijos klebonas, kun. M. 
Valadka. Prie buvusio parengi­
mo prisidėjo ir. Lietuvių Pilie­
čių Kliubas, nes už svetainę 
nieko neėmė ir taipgi susirinki­
mams svetainę veltui duoda. 
Už tai visas komitetas kliubui 
ištarė širdingą ačiū. Taipgi šir­
dingai ačiū visiems aukotojams 
už tokią gražią sumą paramai 
lakūno Janušausko žygio, kurį 
jis pasirišęs sekanti pavasarį 
atlikti — be sustojo i Lietuvą 
nuskristi. P. B.

rašyta 
koloni- 
Juozas 
nutupė

1.00

1.00PINIGAI SURINKTI 1933 
Surinkta Gedulo vakare 
Lietuvių Auditorijoje 
Chicagoje .................................... :
K. Donkevičius, Chicago, III. 
Lietuvos Pasiuntinybė 
Washington, D. C., 
Ministeris B. K. Balutis .... 1 
Liet. Pasiunt. Sekretorius 
M. Bagdonas ..............................

(Nita Abekaitė ..............................
Agota Stasiūnaitė ........................
James Hawkins ........................
Adelė Barisevičiutė ....................
Elzė Povilaitytė, Hartford, 
Conn, už paveikslus ..................
A. J. Ažukas, Scranton, Pa. .. 
„Naujienų” Bendrovė, 
Chicago, Ill. už paveikslus ... 
Adv. Jos. Grish, Chicago, Ill. 
„Gėlių Darželis” Vaikų 
Draugijėlė per M. Kamešienę 
„Naujienų” Bendrovė už 
parduotus paveikslus ..............
G. Keseriauskas, E. St. 
Louis, Ill. už paveikslus ..........
Veronika Kručienė, 
Amsterdam, N. Y...................... .
J. A. Urbonas, Dayton, 
Ohio už paveikslus ....................
M. Šiminskas, Mt. Carmel, Pa.
A. Kunsaitis, Waterbury, Conn.
„Vytauto Beno” piknike 
už parduotus paveikslus 
per p. Simokaitį ........................
„Naujienų” Bendrovė, 
Chicago, Ill. už paveikslus .... 
C. Dobrovolskis, Kearny,
N. J. už paveikslus ..................
J. A. Urbonas, Dayton, Ohio

Pajamos iš aviacijos dienos 
Chicago, Ill.:
a) už parduotus įžangos
bilietus ........
b) iš bufeto
c) už parduotus paveikslus .. 86.00
d) pajamos iš lioterijos
„Lituanicos” modelį ................
e) už koncesiją ..........................
B. Simokaitis, per „Margutį”,
Chicago, III. už paveikslus .... 
Bendrovė 
paveikslus 
Bendrovė 
paveikslus 
Bendrovė „Margutis” už par­
duotus spec. „Margučio” 
numerius ......................................
A. J. Katauskas, Worcester, 
Mass, už paveikslus ................
„Aušros Vartų” Vyrų ir 
Moterų Draugija per A. 
Bartkų, Chicago, III.................
SLA. 105 kuopa per 
M. K. Mackevičių, Dayton, O. 
J. Kasputis, Kenosha, Wis. 
už paveikslus ..............................
Karolina Petraitis, Chicago, III. 2.00 
SLA. ų-tas apskritys 
per Olgą Ažunariutę, 
Waterbury, Conn.......................
Barbora C. Viznienė, 
Stratford, Conn...........................
J. A. Urbonas, Dayton, 
Ohio už paveikslus ................
Šv. Kryžiaus parap. vakarėlis 
per kun. S. Bystrą, Dayton, 
Ohio .............................................. 25.00
S. B. Komaiko, Chicago, Ill. .. 5.00 
Vieša rinkliava, Chicago, Ill. 2,833.34 
p. Statia Bergen, Chicago, Ill. 1.00 
E. Narušis, Toronto, 
Canada už paveikslus

M.

1.00
Ross, Michigan246.73

500 i.oo

Jau daug kartų buvo 
laikraščiuose, kad musų 
joje atsilankys lakūnas 
Janušauskas. Jis čia
lapkričio 28 d. Visupirma ren­
gėjai jį perstatė miesto majo­
rui. Nors nekurie lietuviai ma­
nė, kad dabartinis majoras, 
Harry L. Davis, nebus prielan­
kus lietuviams, bet jie apsiri­
ko: jis lakūną priėmė ir linkėjo 
jam laimingai tikslą pasiekti.

Lapkričio 30 d. buvo aviaci­
jos diena ir ant Dr. J. Basana­
vičiaus biusto uždėta vainikas, 
kurį atvežė chicagiečiai. Avia­
cijos laike buvo malonu sutikti 
tokius svečius kaip Dr. Baltru­
šaitienė, iš Pittsburgh, Pa. Tai 
yra energinga moteris ir ji kal­
bėjo tą pačią dieną lietuvių sve 
tainėje. Taipgi P. Grigaitis bu­
vo tą dieną. Tai pilnas energi­
jos žmogus ir jis sako, kad jam 
tie užmetimai yra visai netei­
singi, kur yra sakoma, buk jis 
nori tik pasipinigauti, o ne la­
kūnui pagelbą suteikti. Kiek 
teko girdėti, tai aviacijos die­
nos pasekmės buvo labai geros. 
Stambiausias aukotojas 
Dr. Vitkus.

Michigan
i.oo

100.00
1.00

15.00 
10.00

5 00 
2.00 
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surengtas rugsėjo 10 d. Mairo­
nio Parke. Pasirodė, kad gryno 
pelno liko $150.50 del pastaty­
mo paminklo musų garbingiems 
lakūnams. Iš delegatų pareiš­
kimų pasirodė, kad Worceste- 
rio draugijos reikalauja, idant 
pinigai butų pasiųsti į Lietuvą,

net kur paminklas yra statomas la- 
_1 kūnams Kaune. Padiskusavus, 

nutarta $125.00 pasiųsti į sos­
tinę Kauną del paminklo, o 
$25.00 paminklui i Chicagą, tik 
nutarta dar palaukti, kol bus 

! gerai susižinoto su 
komitetais, koks yra Lietuvos 
komit. ir kur reikės 
siųsti. Taigi minėti komitetai, 
kaip Lietuvos taip ir Chicagos, 
lai kreipiasi su minėtais reika­
lais i pirm. A. Janušonis, 96 
Vernon St., Worcester, Mass.

Toliaus apkalbėta apie dabar 
tinį lakūną Janušauską, kuris 
rengiasi kitą pavasarį Į Lietu­
vą skristi. Pasirodė, kad avia­
cijos diena negalima surengti, 
nes peršalta, o svetainėje reng­
ti, tai maža pelno butų. Nutar­
ta palaukti pavasario, o tuomet 
prie pirmos progos bus sureng­
ta aviacijos diena ir jo misiją 
remsime visomis spėkomis, kad 
jam pasisektų laimingai už­
baigti kap. Dariaus ir lakūno 
Girėno paliktą tastamentą.

„Amerikos Lietuvy” pasirodė 
protestas Dariaus ir. Girėno gi­
minių, kad Amerikos lietuviai 
nerengtų dabartiniam lakūnui 
aviacijos dienų ir kad visų pa­
reiga yra pirma užbaigti palik­
tą darbą, tai Dariaus ir Girėno 
paminklus pastatyti, o paskui 
galėsim remti dabartini lakūną. 
Man tai išrodo jau lyg ir prie­
varta arba baudžiava uždedama 
ant Amerikos lietuvių. Juk 
mes dar turime spėkų ir ener­
gijos sykiu du darbus varyti 
pirmyn. Man rodosi, kad jokių 
kontraktų neturime padarę; 
tik dirbkime visi išvieno, o dar- 

J. i bas bus pasekmingas. Nereikia 
čia nė jokių politikų varinėti 
ir pradėtam darbui nepastoti 
kelią. Juk čia ne partijų dar­
bas. Jis yra visiems lygus, ar ji 
butų pradėjęs Jonas ar Jurgis. 
Tik stokime į buri ir dirbkime 
tą darbą, kuris yra jau pradė­
tas. Pavydams čia ne vieta. 
Nors sykį vyrai ir moterys nu- 
rimtėkime ir stokime i darbą. 
Bukime visi lietuviais, o ne 
kuo kitu... J. Mozuraitis.

8.40

va 
sa-

PITTSBURGH, PA.
Lietuvių Kambario Planai

— i Lietuvą.
Taip. Musų paminklinio kam­

bario planai jau Įduoti Lietuvos 
kelio pirmosios stoties viršinin­
kui, p. Balučiui, ir eis tuo keliu 
tiesiai į Lietuvą, į Kauną.

L. K. Fondo Komiteto 
penki nariai, kurie galėjo 
žiuot ir nepaisė užsimokėti
vo kelionės lėšas, spalių 30 d. 
nuvažiavo Washingtonan pas 
Lietuvos atstovą, nuvažiavo ir 
Pittsburgh© Universiteto tau­
tinių kambarių viršininkė ponia 
Mitchell, įteikė jam musų busi­
mo kambario planus ir žodžiais 
išdėstė kambario rengimo klau­
simu*’ : kas, kaip, kam ir del 
ko.

Toksai greitas planų įdavi­
mas Lietuvos Pasiuntinybei bu­
vo galimas dėlto, kad Amerikos 
lietuviai vasaros metu subruz­
do ir sudėjo suvirš tūkstančio 

del kurios reika- 
atsišaukėme pe- 

Ta suma buvo 
dviejų svarbiau- 
kad lietuviai bu-

minėtais

pinigus

nu­

la- 
čia

500 
1.00

70.00
20.00

18.17

dolerių sumą, 
lingumo mes 
reitą pavasari, 
reikalinga del 
šių dalykų: 1)
tų Universiteto valdybos pripa­
žinti kaipo tikrai pasirįžę Įkur­
ti savo paminklini kambarį; 
2) kad tuo pačiu laiku butų ga­
lima faktinai pradėti kambario, 
rengimo darbą.

Planų Įdavimas Lietuvos at­
stovui yra tai oficialė to darbo 
pradžia. Dabar ir mes žinosim 
ir musų istorija rašys, kad 
spalių 30 d. 1933 m. prasidėjo 
tikrasai darbas. Planams ir pa­
aiškinimam nuėjus i Lietuvą, 
teks Lietuvos artistams meni­
ninkams praleisti kelis mėne­
sius savo darbams: piešiniams, 
modeliams ir tt., kad musų 
kambarys butų išmargintas lie­
tuviškais marginiais ir lietu­
viškomis spalvomis.

Tuo tarpu mes privalom la­
biau ir uoliau sukrusti su savo 
aukomis; privalome neužmiršti 
viens kitą paraginti prie sukė­
limo pilnos sumos — 5,000 do­
lerių, taip kad be jokių per­
traukų kambario rengimas eitų 
iki pat to darbo galo.

Iki šiol aukojo daugiausia ne 
inteligentai. Dabar tai jie pa­
sirodys. Beabe jo.

Advokatai, išlaimėję savo kli 
jento bylą, numuškit kokią de-! 
šimtinę nuo savo pietų ir at­
siųskite kambario fondan. Dak­
tarai, ką dedate į šalį po dole­
rį nuo recepto L. K. naudai, 
siųskite tuos pinigus dabar. 
Dantistai, netraukit danties be 
tos minties, kad dalis honoraro 
reikia pasiųsti L. Kambariui. 
Kunigai, redaktoriai, 
ką neišleidot pinigų 
tikėdami, kad reiks 
K., dabar aukas duokite. L. K. 
Fondo Komitetas jums, redak­
toriams, dėkingas už malonų 
skelbimą kambario raštų, bet 
neatleidžia jus nuo aukų: pri­
ims jas Kambario Fondan.

Biznieriai, nelaikykit kasdie­
ninio pelno procento, skiriamo 
kambariui; dabar surokuokite 
savo ledger’ius ir siųskit gra­
žiąsias aukas L. K. Fondui.

Visi lietuviai, parūpinkite au­
kų, aukelių, nuolatos, be užsi­
miršimo.

Money orderius ir čekius ra­
šykit: Lithuanian Mem. Room 
Fund, arba: „Liet. Kambario 
Fondas, adresuokite: V. Zamb- 
lauskas, 31 Minooka Street, 
Pittsburgh (10), Pa.

L. K. F. Spaudos Komisija.

leidėjai, 
bereikalo, 
remti L.

buvo Dr.
vakarą, pir- 

tautiškos pa-

Mi-

WORCESTER, MASS.
Dariaus ir Girėno Paminklo 

Reikale.
Lapkričio 16 d. draugijų at­

stovai susirinko kliubo svet., 
12 Vernon St. Visų pirma bu­
vo išduotas raportas iš atsibu­
vusio apvrikščiojimo kp. Da-' pagelbėti. Rinkta aukos ir par­
baus ir lak. Girėno, kuris buvo (davinėta ženkleliai.

LAWRENCE, MASS. 
Puikiai Pavykę Prakalbos.
Pagerbimui lakūno Juozo 

Janušausko, čia surengta pra­
kalbos. žmonių prisirinko pilna 
svetainė. Daugeliui nebuvo vie­
tos ir sėstis, žmonių buvo iš 
visų apylinkių.

Tvarkos vedėju 
kolaitis. Atidaręs 
miausia perstatė
rapijos chorą, kuris sugiedojo 
Lietuvos Himną ir keletą kitų 
pritaikintų dainelių. Po to išti­
sa eilė dainininkų ir muzikantų 
išpildė jiems paskirtą pro­
gram© dalį. Program© pildyme 
dalyvavo: Kazys Valangevičius, 
seserys Kizmelaitės, seserys 
Černauskaitės ir broliai Pieslai- 
kiai. Prakalbas pasakė: Urbšas, 
kun. Valadka, adv. Bagočius, 
adv. Baušiutė. Visi kalbėtojai 
nurodė lakūno gabumus ir pasi­
šventimą pažymėtinam žygiui 
del Lietuvos ir lietuvių tautos 
garbės.

Pagaliau ant estrados pasiro­
dė lakūnas, Juozas Janušaus­
kas. Jam pasirodžius, žmonėse 
kilo neapsakomas entuziazmas. 
Lakūnas platokai pakalbėjo, pa­
sisakydamas apie savo profesi­
ją ir tuos žygius, kuriuos pra­
dėjo Darius su Girėnu ir ku­
riuos jis dabar pasiryžęs užbaig­
ti. Prašė visų tame žygį jam

NORWOOD, MASS. 
Odų Darbininkų Streikas.

National Leather Workers 
Union Association pasekmingai f
čia veda dviejų garbarnių (sku- 
rų išdirbyščių) streiką. Darbi­
ninkai (su visai maža išimčia) 
visi išėjo į streiką, skaičiuje 
apie 650. Pradžia streiko 16 d. 
lapkričio. Rašant šiuos žodžius 
jau virš dvi savaitės kai strei­
kas tęsiasi. Pikieto linijos labai 
tirštai pripildytos, ypatingai 
pavakariais, 4 vai., kai skebai 
važiuoja iš darbo namo. Mat 
kompanija prisirankiojo apie 
porą tuzinų valkatų — skebų, 
kurie, po policijos apsauga, Įve­
žami Į dirbtuvę ir išvežami.

Lapkričio 16 ir, 17 dienomis 
streikieriai tik tėmino stebus— 
nieko jiems nedarė, bet lapkri­
čio 20 d., 4 vai. popiet, grįž­
tant skebams iš darbo keliais 
„armobiliais” ir busu Endicott 

i St., privažiavus prie Walpole 
St. (kur visuomet esti tame lai­
ke stiprus pikietas) strei­
kieriai pradėjo duot akmenais 
skebams. Bušo langus išdaužė 
ir ar, penkias mašinas apdaužė. 
'Kelis skebus nugabeno Į ligon- 
butį. Tas skebus baisiai nugaz- 
dino. 
baimę 
galva, 
Frank 
traukė iš New Yorko mušeikų; 
vadinas, jei streikieriai kėsytu­
si mušti skebus, tai tie mušei­
kos pultųsi mušti streikierius.

Kaip streikieriai, taip ir uni­
jos vadai daro spaudimą i mies­
to valdžią, kad tuos mušeikas 
išvarytų iš Norwood©. Tuo rei­
kalu buvo streikierių surengtos 
prakalbos lapkr. 26 d., atvirame 
ore. Kalbėtojai kritikavo mies­
to viršininkus už Įsileidimą čia 
mušeikų.

Gruodžio 2 d. pikieto linijoj 
buvo streikierių ir jų simpati- 
kų virš 1,000 žmonių. Kuomet 
skebai grįžo iš darbo (4 vai. 
popiet), tai vėl streikierių buvo 
patikti akmenais. Kadangi ske­
bai busu ir mašinomis važioja- 
mi, tai buvo ir mašinų langai 
išpyškyta. Kiek sužeista — ne­
žinia, nes pęnija tą slepia. Tą 
patį vakarą kompanijos mašina 
>”vq parvežtas skebas namo iš

darbo. Kaip tik privažiavo prie 
namų, tuoj keli streikieriai pra 
dėjo šukaut. Todėl ir daugiau 
streikierių prisirinko. Vienas 
kompanijos mušeika įleido ske- 
bą į namus ir. pats įėjo su tuo 
skebu. Tuo tarpu prisirinko 
streikierių didelis būrys. Šoferi 
su mašina nuvijo, apmėtydami 

. akmenais. Potam streikieriai 
laukė išeinant mušeikos. Mu­
šeika, nors ir diktas vyras, pa­
būgo streikierių ir greit nėjo. 
Tik policijai pasirodžius išėjo. 
Bet ir tuomet „iš kaži kur” 
akmuo davė mušeikai galvon. 
Jis ant syk nugriuvo ir apsilie­
jo krauju. Policija tuoj jį 
sivežė. '

Šitie streikierių „šposai” 
bai gazdina skebus. Be to,
karts nuo karto, išdaužo skebų 
langus.

Lapkričio 27 d. teisėjas nu­
baudė 2 streik. po 50 dol. Teis­
me aiškiai pasirodė, kad tas tei 
sėjas yra kompanijos bernas. 
Dar 5 vyrai ir 5 moterys (strei 
kieriai) laukia teismo.

Streikieriai reikalauja pripa­
žinti uniją ir pakelt mokestį 
25 nuošimčių.

Viršminėta unija (National 
Leather Workers Union Asso­
ciation) yra ta pati unija, kuri 
vedė streiką 6 mėnesiai atgal 
Peabody, Lynn ir. kitų miestelių 
garbarnėse, kur streikai tęsėsi 
6 savaites ir streikas buvo lai­
mėtas. Atsimenam, kad Peabo­
dy, Lynn ir kt. streike buvo 
kruvinų mūšių su skebais ir po­
licija. Tik per didelę kovą dar­
bininkai streiką laimėjo. Tą pa­
ti turės pergyventi ir. Nor­
wood© streikieriai, nes kompa­
nija yra nusistačius streiką su­
laužyti. Užtai ir mušeikų prisi- 
samdė.

Lietuviai visokių 
remia streikierius ir 
organizacijų aukas 
riams. Miesto valdžia
nė kompanijai, o policijos virši­
ninkai išrodo, kad stačiai 
sidavęs kompanijai. Bet 
nai policmanai nesipučia 
žiauriai ant streikierių.

Streikierių yra daug lietuvių. 
Streikieriai naudoja lietuvių 
namo abi svetaines ir jiems pa­
ranku nuo pikieto subėgti pasi­
šildyti, čia jie gauna kavos ir 
užkandžių.

Nekurie lietuviai korespon­
dentai, aprašydami streigo eigą, 
parašo tą, ko nereiktų rašyti. 
Pav., vienas rašo, kad unijos 
viršininkai yra po socialistų 
kontrole, o kitas rašo, kad strei 
ką vadovauja amerikoniški vy­
čiai. O tuo tarpu ne socialistai 
ir ne vyčiai streiką vadovauja, 
bet

pažvalgų 
skiria iš 
streikie- 

palankes-

par- 
abel- 
labai

skirtingų pažvalgų' žmonės.
J. P.

500

2.00

1.00

500 
•50 

1.00

12.50

5-50

buvo

Re- 
lai-

Republikonų Kliubo 
Parengimas.

Gruodžio 30 d. Lituvių 
publikonų Kliubas rengia
mėjimo balių (victory .ball) su 
Card Party. 'Kaip jauni, taip ir 
seni esate kviečiami atsilanky­
ti į minėtą balių. Tame vakare 
dalyvaus miesto majoras ir kiti 
valdininkai.

Jonas Brazauskas.

WORCESTER, MASS. 
Iš Labdarybės Dr-jos 

Veikimo.

Margutis” už

Margutis” už

x. O
500

523.00
170.03

59-40
1.00

10.00

9.00

7-50

2450

12.00

Šitą, skebų supurtimu, 
labai pajuto kompanijos 
buvęs gubernatorium

G. Allen. Jis tuoj parsi-

ALBANY, N. Y. 
Sutiktuvių Vakarienė. I

Lapkričio 19 dienos vakare, 
Cameron svetainėj surengta 
vakarienė pasitikimui į šv. Jur­
gio parapiją kun. C. Strimaičio. 
Surengimas prasidėjo su ata­
tinkamu programų. Jaunimas 
sudainavo gražių lietuviškų dai­
nų. Mažos mergaitės pasakė ei­
lutes, kurios visiems patiko. 
Monika Adomaičiutė Įdavė kun. 
C. Strimaičiui dovaną (pini­
gais) Albany, Schenectady ir 
Hoosick Falls lietuvių sudėtą. 
Kun. Strimaitis padėkojo vi­
siems susirinkusiems ir džiau­
gės, kad ji taip gražiai pasiti­
ko. Taipgi buvo ir kun. Ostros- 
kis iš šv. Kazimiero parapijos 
Albany.

Programui pasibaigus, prasi­
dėjo vakarienė. Ponia A. Jakai­
tienė paruošė gardžių valgių. 
Svečių buvo virš 300. Pabaigus 
vakarienę, svečiai pasismagino 
šokiais iki vėlam laikui.

Vakarienės rengėjos ponia 
M. Rusienė ir. ponia F. Plančiu- 
nienė dėkoja Šv. Jurgio Drau­
gijai ir Amerikos Lietuvių Pi­
liečių Kliubui už jų pagelbą fi­
nansiškai, rengiant šį parengi-

Labdarybės draugijos 
metiniame susirinkime 
svarstyta svarbus dalykai. Pir­
miausia buvo išduotas ligonių 
lankytojų raportas ir pranešta, 
kad ligonių yra daug, gi kai 
kuriems net reikalinga pašelpa. 
Buvo suteikta vienai senelei 
piniginė pašelpa. Užbaigus visų 
kitų komisijų raportus, buvo 
svarstyta kaip prisirengti prie 
kalėdinio fondo. šiemet yra 
tiek neturtingų, kaip ir perei­
tais metais. Kainos pakilo, tai 
vargšam bus labai sunku šią žie 
mą pragyventi. Nutarta kreip­
tis į visas draugijas ir vieti­
nius pramonininkus tikslu pra­
šyti aukų kalėdiniam fondui.

Visi be skirtumo pažvalgų au 
kokite daugiausia kiek galite į 
Kalėdų fondą. Kada pavargė­
lis ateina prašyt aukų, tai mes 
neklausiam kokių pažvalgų jis 
yra, tik klausiam kuomi galėtu­
mėm jam pagelbėti. Buvo nu­
tarta parašyti laiškus visom vie 
tinėm draugijom šiuo reikalu. 
Vėliau bus paskelbta laikraš­
čiuose tų draugijų vardai, ku­
rios prisidėjo ir kurios atsisa- 
kė.

Prisiminkime apie artimo 
meilę, kad mums reikia viens 
ritą gelbėt. Nebūkime tokiais, 
kurie nepažįsta savo neturtin­
gą brolį, kaip senovės istorijoj 
vienas turtuolis nepažino savo 
brolio Lozoriaus. Todėl nė vie­
nas neatsisakykite suteikti pa­
gelbą lietuviams vargšams per 
šias Kalėdas. . \

Susirinkimas nutarė surenku 
prakalbas adventų laike ir už 
kviesti vietinę dvasiškiją ir vie­
tinius profesionalus. Tam tiks­
lui yra išrinkta komisija iš tri­
jų ypatų. Buvo taipgi nutarta 
atsikreipti į lietuviškąją spau­
dą. Labdarių draugija kviečia 
visus prisidėti prie šio miela- 
širdingo darbo.

Labdarių Draugija.

prieš- 
buvo

10.05

12.70

12.50

1500

12.00

500

21.78

E. Grigaitienė.

—Tik tas jaunuolis gali jau­
stis laimingu, kuris moka sav© 
tėvų kalbą.

— Užrašykite „Tėvynę” sa­
vo giminėms Lietuvoje.

Mrs. T. Lašienė, Michigan 
City, Ind. surinktos aukos iš: 
Juozas Rupšis, Michigan 
City, Ind.........................................
Herman Zeen, Michigan 
City, Ind.........................................
A. Gumulauskas, Michigan 
City, Ind. 
Dr. C. D. 
City, Ind. 
M. Lašas, 
City, Ind.
Antanas Mockus, Michigan 
City, Ind......................................
Po 50c. ar mažiau iš 
įvairių asmenų .........................
Lietuvių Ratelis, Yougstown, 
Ohio per M. Subonį ..............
Barbora Pronskienė,
Chicago, Ill.................................... 10.00
Amer. Lietuvių Politikos ir 
Pašelpos Kliubas, Gary, Ind. 10.00 
Lithuanian Republican Contra! 
Organization, of Cook 
County, Chicago, Ill...................... 5°°
L. Gaižaitė, Chicago, Ill........... 1500
Už parduotus paveikslus per 
J. Januškevičiaus krut. paveiks, 
vakarą Liet. Auditorijoje, 
Chicago, Ill....................................
Pelnas iš J. Januškevičiaus 
krut paveikslų vakaro Liet. 
Auditorijoje, Chicago, Ill..........
Už parduotus paveikslus 
Lietuvos Konsulate Chicagoje 
įvairiems asmenims ..................
Už parduoto „Margučio” 
spec, numerį Lietuvos Kon­
sulate Chicagoje

2.50

10.00

8.00

2.00

Viso pajamų $4,480-75

IŠMOKĖTA.
P. Conrad už V500 lakūnų 
paveikslų .................................... 165.00
P. Prečinauskui už 1,000
paveikslų ...................................... 86.00

Išlaidos Aviacijos Dienoje Chica-
goję:
Už tvarką ................... ......
Uz pavežiojimą lėktuvu 
berniuko pagaminusio

... 20.00

„Lituanicos” modelį ..........
Už pavežiojimą lėktuvu

___ 6.00

muzikantus ............................
„Tags” per viešą rinkliavą

... 12.00

Chicagoje ................................
„Draugui” Chicago, Ill. už

.. 312.00

sąskaitas ................................... .. «:O

Viso išlaidų $634 50 
Lieka Gondo Globėjų
žinioje .................................... $3,846.25

Viso — $4,480.75

PINIGAI RANDASI:
Metropolitan State Bank,
Chicago, Ill. ..........................
City National Bank,

$3,075-99

Chicago, III.............................. . 77026

Viso — $3,846.25
Dariaus-Girėno Fondo Globėjai.

Nuo Reumatiškų Skausmu
Reumatiškų skausmų kentėjimai yra 

greitai palengvinami vidutiniu ištryni­
mu geliamų vietų su ANCHOR Pain 
Expelleriu. Kai tik ištrinsite skauda­
mas vietas šiuo patikėtinu vaistu, tuo- 
jaus jausite malonia šiluma, kas liudys, 
kad Pain-ExpeIIeris dirba savo darba-

Nesikankinkite, kuomet Pain-Expel- 
leris nugali skausmą tokiu pastebėtinu 
greitumu. Visose vaistinėse kaina 35c. 
ir 70c.—skirtingo didumo bonkutės. 
Tiktai tikrasis turi Inkaro vaisbaženklj.

PA1N-EXPELLER

Didelis 548 Puslapių Puikiai Paveiks­
luotas Veikalas Antgalviu

Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje

ISTORIJA
Tai yra netik istorija didžiausios pažangos mu­

sų f ra te males organizacijos, bet tai yra 
beveik visų Amerikos lietuvių istorija, 
nes joje pakliudoma ir plačiai aprašoma 
musų visuomeniški santykiai išeivijoje. — 
Juo veikiau tą veikalą užsisakysite, tuo 
greičiau apsipažinsite su Amerikos lietuvių 
istorija.

Kama - $1.50
Drūtame apdare $2 00

Reikalaudami, kreipkitės į „Tėvynės
Administraciją šiuo adresu:

“TĖVYNĖS” ADM
NEW YORK, N. Y.
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Iš SLA. PILDOMOSIOS TA­
RYBOS SUVAŽIAVIMO.

Kaip jau pereitame „Tėvy­
nės” num. buvo pranešta, kad 
SLA. Pildomosios Tarybos su­
važiavimas prasidėjo gruodžio 
7 d., SLA. Centro Raštinėje, 
tai šiuo galime tą įvykį papil­
dyti platesnėmis informacijo­
mis SLA. narių žiniai. Suvažia­
vime dalyvavo visi Pildomosios 
Tarybos nariai: Prezidentas S. 
Gegužis, Vice Prezidentas A. 
Mikalauskas, Sekretorius M. J. 
Vinikas, Iždininkas K. P. Gu­
gis, Daktaras Kvotėjas Dr. J. 
S. Staneslow, Iždo Globėjai S. 
Mockus ir. J. Januškevičius Jr. 
Taip pat su patariamuoju balsu 
suvažiavime dalyvavo SLA. Le- 
galis Patarėjas adv. J. S. Lo- 
patto, „Tėvynės” redaktorius 
S. E. Vitaitis ir netikėtai atvy­
kę visi trys Finansų Komisijos 
nariai: adv. A. Olis, adv. J. J. 
Grisius ir J. P. Varkala, visi 
čikagiečiai. Prezidentas S. Ge­
gužis pranešė, kad pareikalavus 
Finansų Komisijai dalyvauti 
šiame Pildomosios Tarybos su­
važiavime jis sutikęs, kad vie­
nas Finansų Komisijos narys 
gali atvykti į suvažiavimą, vie­
nok atvyko visi komisijos na­
riai, pasiaiškindami, kad jie yra 
pasidalinę darbu ir todėl kiek­
vienas norėjęs iš savo srities 
raportuoti Pildomąja! Tarybai 
ir savo sugestijas ir rekomen­
dacijas patiekti.

Pirmu kartu Susivienijimo is 
torijoj taip nuodugniai įsigilin­
tą į SLA. investmentų apsvar­
stymą ir visos finansinės padė­
ties apkalbėjimą. Tam galimy­
bes suteikė irgi pirmu kartu 
Pildomosios Tarybos suvažiavi­
mui patiektas tokis nuodugnus 
ir. visą organizacijos padėtį ana 
lizuojantis Sekretoriaus M. J. 
Viniko raportas-pranešimas. Su 
sivienijimo investmentų 
sos finansinės padėties 
mui ir pašvęsta beveik 
nai penkios 
atatinkamuose
tiems reikalams 
ti ir išspręsti.

Suvažiavimas 
dienas ir taip pat laikyta dvi
vakarinės sesijos ir. paskutinė 
sekmadienio popiečio sesija tę­
sėsi be pertraukos net 8 valan- 
las — iki 10 vai. vakare. Iš vi­
so išspręsta virš šimto įvairių 
klausimų. Kadangi šio suvažia­
vimo protokolas bus pradėtas 
talpinti „Tėvynėje” su sekamu 
numeriu, tai apie Pildomosios 
Tarybos nutarimus šia proga 
nepriseina nieko rašyti, nes vi­
sus nutarimus <SLA. nariai ga­
lės smulkmeniškai sužinoti iš 
protokolo, šia proga galima pas 
tebėti tik tiek, kad suvažiavi­
mas praėjo tvarkingai ir visi 
reikalai svarstyta su pilniausiu 
atsidavimu organizacijos labui 
ir harmoningai, draugingoj nuo 
taikoj. Visais klausimais rem­
tasi vien organizacijos gerove, 
be jokių pašalinių sumetimųt ir 
visi šio suvažiavimo dalyviai 
tokia dvasia vadovavosi.

Senai jau tokio .Pildomosios 
Tarybos suvažiavimo nebuvo. 
Malonu tokiam suvažiavime da­
lyvauti ir tik tokioj dvasioj S. 
L. A. Pildomosios Tarybos su­
važiavimai besilaikanti tegali 
būti visapusiai naudingais or­
ganizacijai. Už tai didžiausias 
kreditas priguli SIjA. Preziden­
tui S. Gegužiui, kuris pajėgia 
tokioj dvasioj suvažiavimus pa­
laikyti ir vien gerais norais 
sulig organizacijos labo vado­
vaudamasis verčia ir kitus taip 
elgtis. Taip pat reikia atiduoti 
kreditas ir SLA. Sekretoriui M. 
J. Vkiikui, kad jis tvarkingai 
patiekė visus reikalus suvažia­
vimo apsvarstymui ir todėl taip 
trumpu laiku buvo galimybių 
tiek daug reikalų aptarti ir iš-

ir vi- 
aptari- 
išimti- 
vėliaussesijos ir

klausim u o s e 
kilus jie aptar-

tęsėsi keturias

spręsti. Iždininkas K. P. Gugis 
iš savo pareigų srities taip pat 
patiekė platų ir smulkmenišką 
raportą, kas irgi labai paskubi­
no ir pagelbėj aptarti kai kurių 
investmentų reikalus. šitos 
trys aplinkybės — faktai ir pa­
darė šį Pildomosios Tarybos 
suvažiavimą tokiu, kokiu 
buvo.

Už tinkamą prisirengimą 
važiavimui SLA. viršininkai 
si tarnauja didelio kredito,
tuo budu netik pagelbstima tin 
karnai organizacijos reikalus ap 
tarti, bet tuomi sutaupoma lai­
kas ir kartu organizacijai išlai­
dos.

jis

su- 
už- 
nes

LANKĖSI REDAKCIJOJ.

Yorką penia Ge- 
Prezidento žmo- 
Stanislovaitienė, 
Kvotėjo žmona.

Laike SLA. Pildomosios Ta­
rybos suvažiavimo buvo atvy­
kusios į New 
gužienė, SLA. 
na, ir ponia 
SLA. Daktaro
Atsilankiusios viešnios į Centro 
Raštinę, nepamiršo aplankyti 
ir „Tėvynės” Redakcijos. Va­
dinasi, viešnios turėjo progos 
atlikti New Yorke kalėdinių 
pirkinių reikalus.

Gruodžio 9 d. lankėsi SLA. 
Centro Raštinėje ir „Tėvynės” 
Redakcijoj SLA. 142 kuopos 
pirmininkas p. V. Alksninis iš 
New Haven, Conn. Buvo atvy­
kęs į Centrą svarbiais kuopos 
reikalais.

MALONUS SIURPRIZAS 
Z. VITAITIENEI.

Dainininkės Zosės Vitaitie- 
nės gimtadienio proga ponios 
Vinikienės iniciatyva, pasidar­
bavus dar ir ponioms Glavec- 
kienei, Litvaitienei ir anot p. 
Raškinio išsitarimo blondinkai 
Onutei, gruodžio 11 d. suruošta 
siurprizo pokilis Vitaičių na­
muose. Ir tik moterys gali su­
galvoti, kaip suruošti šeiminin­
kei nežinant jos namuose poki­
lis. Minėtos ponios į konspira­
ciją įtraukė ir p. Vitaiti. Vitai- 
čiai išėjo į teatrą judžių pažiū­
rėti ir kuomet sugrįžo namo 
apie 9 vai. vakare, randa būre­
li svečių apsėdusių skaniais 
valgiais puošniai apkrautą sta­
lą, su gražiu „birthday cake” 
jo vidury. Poniai Vitaitienei ne­
reikėjo aiškinti ką tas viskas 
reiškia ir ji tokiu netikėtu ma­
loniu siurprizu susijaudino iki 
ašarų ir 
valandėlę.

Svečiai 
myniškoj
mino, pasikalbėjo ir pažaidė iki 
vidurnakčio ir linkėdami jubi- 
lėjatei geriausios kloties ir il­
giausių metų išsiskirstė. Beje, 
gerosios ponios Vitaitienės drau 
ges ir jos dukrelė Genovaitė 
suteikė jai ir gražių dovanų. 
Už taip gabiai surengtą šau­
naus siurprizo pokilį kreditas 
priguli poniai Vinikienei ir jos 
pagelbininkėms. Vitaičiai labai 
nuoširdžiai dėkojo savo priete- 
liams už šio pokilio surengimą.

Svečias.

nuoširdžiai

maloniai ir 
nuotaikoj

paverkė

tikroj šei 
pasilinks-

mus tekste ir priduos sekamam 
metiniam susirinkimui, kuris 
apsvarstęs ir priėmęs pasiūly­
tas pataisas įgalios kuopos val­
dybą pasiųsti vardu kuopos Į- 
statymų Komisijai. Pageidauti­
na, kad ir sekamam susirinki­
me dalyvautų taip skaitlingai 
narių, kaip šiame susirinkime 
dalyvavo.

Kuopos valdyboje pasiliko be­
veik visi senieji viršininkai, su 
darinkimu naujų į nesvaioius 
urėdus. Kuopos reikalais nieko 
ypatingo nenutarta, tik užgirta 
vienos pašelpos išmokėjimas, 
išklausytas kuopos atstovo Da­
riaus-Girėno komitete raportas 
ir užgir.tas kuopos atstovo pa­
laikymas tame komitete iki ko­
mitetas bešališkai veikia netik 
Dariaus-Girėno žygio įamžini­
mui, bet ir sekamą pavasarį la­
kūno Janušausko skridimo ;į 
Lietuvą parėmimui besidarbuo­
damas.

Susirinkimas buvo ramus, 
draugingos nuotaikos ir palygi­
namai greitai visi reikalai ap­
svarstyti ir atlikti, nors ir. ne­
maža net ir svarbių reikalų pri­
sėjo šiam susirinkimui išspręs­
ti ir atlikti.

Kuopos Narys.

IŠTEKĖJO P-LĖ PALTA­
NAVIČAITĖ.

Brooklyn© ir apylinkės lietu­
viams pažįstama pianistė ir 
scenos meno srity veikėja — 
SLA. narė, seniaus gyvenusi 
ir veikusi Brooklyne, p-lė Va­
lentina Paltanavičaitė, Dėkų 
Dienoj, lapkričio 30 dieną, su­
situokė su p. Steponu Mickum, 
paeinančiu iš Westfield, Mass. 
Dabar p-lė Paltanavičaitė su 
savo tėveliais ir sesute gyvena 
Bostone. Kaip žinoma,' ponia 
Mickienė-Paltanavičaitė yra bu­
vusio „Amerikos Lietuvio” lei­
dėjo dukrelė, baigusi vidurinį 
mokslą ir taip pat Naujos Ang­
lijos Muzikos Konservatoriją 
Bostone. Ponas Mickus yra bai­
gęs Bostono Universiteto teisių 
skyrių.

Šias žinias gavau iš Bostono 
tik pora dienų atgal ir todėl 
noriu jas paskelbti ponios Mic- 
denės-Paltanavičaitės draugų 
ir pažįstamų žiniai. Šia proga 
taip pat noriu palinkėti jauna­
vedžiams geriausios kloties jų 
bendrame šeimyniame gyveni­
me. Laimingos ateities inteli­
gentų sudaromai šeimai!

Valentinos Draugė.

keliuniutės koncertas. Pirmą 
kartą teko ją girdėti ir ta pa­
čia proga išgirdom p-lę Mickū­
nai tę dainuojant. Menkeliuniu­
tės balsas didelis, bet nelanks­
tus ir sielos švelnumo pas ją 
nėra ir repertuaras, kaip del 
savo koncerto, skystas. P-lė 
Menkeliuniutė nėra pradinė, 
tad iš jos reikalaujam ant kiek 
galima dainose perfekcijos.

Tiek daug girdėta, skaityta 
apie p-lę Mickunaitę, tačiau tru 
puti šiame vakare nusivyliau 
ja — visai nenustebino. O gal 
dėlto, kad Chicago j e esu girdė­
jusi p-lę Šidiškiutę-Giedraitienę 
dainuojant, kuri gražiau ir jaus 
mingiau- dainuoja. Mickunaitės 
balsas mažutis ir lengvutis, ta­
čiau žemesniam registre jau­
čiama buvo sunkumo, o gal šal­
tį turėjo.

Geriausiai save užrekomenda 
vo ir šio vakaro pažiba buvo 
Arthuro D’Amico, baritonas. 
Kuomet jis dainuoja, tai jau­
čiama, kad dainuodamas jis ne­
kenčia ir to įsitempimo, tarsi 
ristynėms, nėra. Balsas malo­
nus, švelnus ir lankstus, tarsi 
jam dainavimas yra lengviau­
siu, maloniausiu dalyku, taip iš- 
tikrųjų kiekvienas dainininkas 
turėtų jaustis. Anglai sako: 
„Singing should be a pleasure 
and not suffering”.

Kiti programo dalyviai bu­
vo: L. Kavaliauskaitė, V. Tam- 
kiutė, Jean Salla pianistė, L. 
Barbaria, F. Stankūnas, L 
Odiena. Programa užbaigta su 
ištrauka iš operos „Cavalleria 
Rusticana”.

Publikos buvo apipilnė sve­
tainė, po programui buvo šo­
kiai Beniulio orkestrui grojant.

Kuopu Sasirinkimai
St. Louis, Mo. SLA. 214 kuopos 

metinis susirinkimas įvyks gruodžio 
30 d., 6:30 vai. vakare, Public 
Library, 14-th' ir Cass Avė. Bus no­
minuojami kandidatai į Pild. Tary­
ba ir rankama kuopos valdyba 193Z 
metams. Taigi visi nariai ir narės 
būtinai atsilankykit. Neužmirškit už­
simokėti užvilktas mokestis, kad ne- 
liktumet suspenduoti. Ateidami atsi­
veskite savo draugus ir drauges pri­
rašyti prie SLA. 214 kuopos.

Agnes Z. Tftomas — sekr.

Pittsburgh, Pa. Susiv. L. A. 353 
kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 
17 dieną gruodžio, 2 vai. popietų, L. 
A. P. A. svetainėj, 24 Locust St., 
MsKces Rocks, Pa. Visi nariai ir 
narės kviečiami dalyvauti, nes yra 
svarbių reikalų aptarimui. Taipgi ne­
pamirškite užsimokėti 
kestis,
Atsiveskite 
prie SLA.

užvilktas mo- 
kad neliktumet suspenduoti, 

savo draugus prirašyti 
353 kuopos.

D. Sanda — sekr.

Wash. SLA. 189 kuoposTacoma, 
metinis susirinkimas įvyks 7 d. sau­
sio, 2 vai. po pietų, pas A. Gra­
bauskus, 1752 So. 42-nd St. Visi na­
riai kviečiami atsilankyti, nes bus 
renkama kuopos valdyba 1934 me­
tams. Taipgi turime ir kitų reikalų 
apsvarstymui del kuopos labo. Taigi 
visi nariai nepamirškite dieną ir vie­
tą, nes atvirutėmis nebusite kviečia­
mi. Neatsilankiusieji busite baudžia­
mi sulig konstitucijos patvarkymo.

A. Nokšas — sekr.

Luzerne, Pa. SLA. 67 kp. laikys 
ekstra susirinkimą 24 d. gruod., 2 vai. 
popiet, pas Mockaitį. Visi nariai kvie 
čiami atsilankyti, nes bus nominuo­
jami kandidatai į Pild. Tarybą ir 
renkama kuopos valdyba 1934 me­
tams. Todėl visi būtinai bukite, nes 
pereitame susirinkime buvo mažai 
narių atsilankę ir nebuvo galima 
augščiau minėtų reikalų atlikti.

V. Rygelis — sekr.

AMERIKIETĖ SEIMININKE NEGALI KAVOS GERTI
BE FRANCK S CIKORIJOS

Bandė Vieną Dėžutę Praeitą Metą

Geras kavos puodelis yra tai 
geriausia valgio dalis ir tai 
yra šeimininkės pasididžiavimu, 
kuomet ji gali pagaminti skanų 
ir priimtų kavos puodelį.

Bet tikra skanios kavos pa­
gaminimo paslaptis yra tai į- 
maišymas arbatinio šaukštuko 
Franck’s Cikorijos į verdamos 
kavos puodą ar perkuliatorių. 
Cikorija turi nuosavą malonų 
kvepėjimą ir aromatą, kuriam 
susimaišius su kavos kvapsniu 
kavą padaroma tikrai skaninga. 
Tai taipgi užtikrina geresnę 
spalvą ir tvirtesnę sudėtį.

Jeigu jus pabandysite cikori­
ją vieną sykį — niekad kavos 
be jos nevirsite. Štai ką mums 
viena amerikietė šeimininkė at­
rašė :

„Aš gavau vieną cikorijos 
dėžutę, kurią jus man siun- 
tėte ir ji man labai patiko. 
Dabar aš negaliu kavos virti

ir gerti be cikorijos. Franck’s 
Cikorija kavai suteikia tikrai 
gardų skonį”.
Nestebėtina todėl, kad geres­

ni uose restoranuose ir jūsų se­
noje tėvynėje kava visuomet 
su cikorija verdama. Pamoky- 
kit savo dukterį, kaip pagamin­
ti kavą su Franck’s Cikorija.

Franck’s Cikorija geriausią 
kavą padaro dar geresne.

Franck’s Cikorija parduoda­
ma dėžutėse, lazdelių ir plyske- 

llių pavydale grosernėse ir ka­
vos krautuvėse. Dėžutės kai­
nuojančios 16c. gali užtekti mė­
nesiui ar dviems. Pasipirkite ci­
korijos šiandien! Jei jus negail­

ite jos gauti savo apylinkėje, at­
siųskite mums 10c., o mes jums 
vieną dėžutę prisiusime. Rašy­
kite:

HEINR. FRANCK & SONS, 
FLUSHING, N. Y.

— Kurios šeimos apsidraudę 
Susivienijime Lietuvių Ameri­
koje, tos sulaukę rytojaus 
džiaugiasi.

TEATRAS IR MUZIKA

Ba- 
tik- 
sce- 
ru-

„Birutė” Scenoje.
Babravičiaus koncerto į- 
už mėnesio laiko kitas

Po 
vyks 
šaunus vakaras. Operetės Cho­
ras rengiasi vasario 25 dieną 
gyvai suvaidinti M. Petrausko 
operetę „Birutę*-. Dar laiko yra 
daug, tad apie šį vaidinimą ir 
„Birutės” reikšmę bus praneš­
ta vėliau. Dabar yra geriausia 
proga naujiems nariams prisi­
dėti prie Operetės Choro, nes 
,Birutėj” reikalinga kryžiuo­

čių, vaidelyčių, žemaičių, aug- 
štaičių, žodžiu, visų luomų lie­
tuvių. Choro praktikos įvyksta 
ciekvieno penktadienio vakarą, 
riliečių Kliubo Salėj, 80 Union 

Avė., Brooklyne, vadovaujant 
Ksaverui Strumskiui. Tad laike 
švenčių išanksto prašoma šali­
mais linkėjimų užrezervuoti 25 
d. vasario „Birutei”. Operetės 
Choro kalėdinis linkėjimas, tai 
kad visi atsilankytų į šį vaka­
rą.

Julijonas. gyvenęs 
ten seserį Pranina. 
Jonas, kilęs iš Tan- 
gvvenęs Waterburv, 
kituose Connecticut

atvykus
Carmel,

Anykš- 
gyvanęS 

N. Y. 
pasivadinęs

gyvenęs Amster-

Z. V—nė.

LIETUVIŲ MENO TEATRAS.
Gruodžio mėn. 3 d. A. Pil. 

Kliubo kambariuose įvyko Lie­
tuvių Meno Teatro susirinki­
mas. Susirinkime buvo 
svarbių klausimų. Buvo 
tas veikalas „Vergijos 
siuose” 4-rių veiksmų
P. Kesiuno, kuris bus statomas 
scenon 1934 m. sausio 28 d., 
Transfiguration salėje, Brook­
lyne. šį vakarą rengia Aviaci­
jos komitetas ir Lietuvių 
no Teatras.

tarta 
išrink-

Griu- 
drama,

Kedainių
Amcri-

Amstcr-

Uršu-

SUGRAŽINKITE JAUNYS­
TĖS DIENAS

NUGA-TONE yra pastebėtinas 
vaistas del ligonių ir silpnų žmonių. 
Po to kaip jus jį vartosite vieną sa­
vaitę, jus pastebėsite abelną pagerė­
jimą ir jeigu ir toliaus vartosite, jus 
atgausite savo normalią sveikatą ir 
spėką.

Jokie kiti vaistai neturi tokią pa­
stebėtiną istoriją kaip NUGA-TO­
NE. Per 45 metus jo gyvavimo mi 
lionai moterų ir vyrų atgavo svei- Karalystės palaiminimai žmo- 
katą ir spėkas. -NUGA-TONE Par|ngms sekmadieny, Gruodžio 
duodamas visose vaistwiyciose. Žiu- . nmnn
rėkite kad gautumėte tikrą NUGA- (Dcc.) 24 d. ir stoties BBR, 

ics 1300 kilo. 2306 met. Tas pro-
I gramas prasidės lygiai nuo 
4-rių po pietų.

RADIO
IŠGIRSKITE teisėjo Ruther­

ford© aiškią ir palinksminančią 
i- radio paskaitą lietuviškai —

TONE. Neimkite pavaduotojų, 
jie yra be vertės.

.3C.3.C.3.t.3t.3.t.3C3C.3.t.3.t.3I.3C.3t.3.C.3.r.3.(

Spausdina Šiuos 
Spaudos

DARBU
Už LIETUVOS BONUS

Konstitucijas 
Cirkuliorius 
Kopertus 
Vizitines 
Korteles 
Plakatus

Knygas 
Tikietus 
Laiškus 
Kvitas 
Ofišas 
ir t. t

S.L.A. kuopos, draugijos 
bei pavieniai, kn<:- m n 
yra reikalinga kas nors 
spausdinti, kreipkitės pas 

mus šiuo antrašu:
= LITHUANIAN
I ALLIANCE OF AMERICA 
= 307 W. 30th Street,
= NEW YORK. N V
^llilllllllllllHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIINIIIIII

Mes mokame augščiau- 
sią rinkos kainą. Nepar- 
duokite pirm parašymo 
pas mus.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York

Iš SLA. 126 KUOPOS 
SUSIRINKIMO.

Gruodžio 8 d., SLA. Centro 
Raštinėje, New Yorke, įvyko 
SLA. 126 kuopos priešmetinis 
susirinkimas. Kadangi šis susi­
rinkimas buvo šauktas atviru­
tėmis, tai ir narių susirinko 
daugiau, negu paprastai į šios 
kuopos susirinkimus lankosi — 
atsilankė virš 25 narių.

Susirinkimą tvarkingai vedė 
kuopos pirmininkas M. L. Vasil, 
kuriame atlikta nominacijos 
kandidatų į SLA. Pildomąją 
Tarybą, perrinkta kuopos val­
dyba 1934 metų terminui ir iš­
rinkta komisija1 peržiūrėjimui 
pertaisytos konstitucijos teks­
to, kuri patieks, jos nuožiūra 
reikalingas pataisas ar papildy-

MUZIKOS MENAS.
Koks tai gražus gamtos pat­

varkymas. Atėjus žiemai, 
paukščiai išskrenda į šiltesnius 
kraštus, tuo tarpu dainininkai 
ruošia koncertus salėse ir jiems 
gamtos dovanotais balsais links 
mina mus. Kaip paukščių dai­
nose yra skirtingumų, lygiai 
taip ir dainininkų dainose.

Kaipo dainininko, tai p. 
bravičiaus koncertas buna 
ra dainų mokykla. Jo visas 
noje dainavimas yra savo
šies altorius. Koncertas skiria­
si nuo vaidinimo vakarų ir tie 
dainininkai, kurie turi preten­
zijas dainininkais būti, turėtų 
netik p. Babravičiaus dainavi­
mo klausytis, bet kartu tėmyti 
jo dainų perdavimą koncerte. 
Jis dainuoja, o nesi tampo taip, 
kaip musų vakaruose neva dai­
nininkai daro. Todėl sausio 14 
d. yra rengiamas p. Babravi­
čiaus koncertas, Piliečių Salėj 
ir patartina į šį vakarą gausiai 
atsilankyti. Išgirsime gražų dai 
navimą ir kartu paremsime ar­
tistą, nes šį pavasarį p. Babra­
vičius rengiasi apleisti Ameri­
ką. Todėl naudokimės proga, 
kol galima, nes panašių meno 
jėgų lietuviuose retenybė.

Me-

RADIO IŠ WA0M.
Pereitą trečiadienį iš 

Valaičio vedamo Lietuvių Ra­
dio programo, 7 vai. vakare 
dainavo p. St. Kažemėkas, 
akomp. p-lei Tamkiutei. šį tre­
čiadieni dainuoja p-lė Tamkiutė 
su p. Kazemėku duetą.

J. Valams pasako žinių.
Radio Rep.

Jono

Iš Menkeliuniutės Koncerto.
Pereitą sekmadienį Labor

Lyceum salėje, įvyko p-Jės Men-

—Viši SL-L nariai biznie­
riai garsinki tės „Tėvyiiėje”.

— Kiekvienos motinos parei­
ga paraginti savo dukteris bei 
sūnūs apsirūpinti rytojum.

—„Tėvynėje” telpa naujau­
sios žinios iš ;■ Lietuvos jr viso 
pasaulio. «• v

Stepšys Stasys, Tamo s., jūreivis, 
gyvenęs Philadelphia, Pa.

Skukauskas
Bostone, turįs

Sakalauskas 
ragės apskr., 
Bridgeport ir 
mies+ttose.

Svilainis Ignas, gyvenęs Eliza­
beth, N. J., buvęs žinomas Kačr’S- 
kui, Jonui ir Petrui Morkūnams, ki­
lęs iš Liduokių, Ukmergės’ apskr.

Rapalis Stasys, Amerikon 
iš Palangos ir gyvenęs Mt. 
Pa.

Petraška Antanas, kilęs iš 
čių km., Utenos apskr., 
266 Front St., Brooklyn

Skunsmonas Jurgis,
George Sonsmen,
dam, N. Y., Philadelphia, Pa., Ro- 
binsoin, Utah ir Frontier, Wyo.

Puodžiunas-Padzulis Kazys, gyve­
nęs 125 Magnolia Ave., Elizabeth. 
N. J., kilęs iš Tauragnų v., Utenos 
apskr.

Norkevičius Aleksandras, gyvenęs 
Portland, Maine.

Merfcldas JCinas, gyvenęs New
Yorke, turįs seserį Karoliną.

Misevičiai, Saliamonas ir Justinas.
kilę iš Surviliškio v., 
apskr., karo metu tarnavę 
kos kariuomenėje, gyvenę 
dam, N. Y.

Musnickienė-Staselovičiutė 
Ič, kilę iš Ašmenos apskr.

Martinai t is-Martinoinis
onas, kilęs iš Trumponių km., 
žintų v., Zarasų apskr., iki 1924 m. 
gyvenęs New Yorko apylinkėje.

Krantauskas Juozas, kilęs iš Bart­
ninkų v., gyvenęs Detroit, Mich., 
dirbęs laivuose i

Jackevičius
Bostone, vėliau 
vvark, N. J.

Kardamavičius Juozas, 
gyvenęs Kenneth' Ave., Arnold, Pa.

Kunickas Jeronimas, gyvenęs 913 
East Mahainoy Avė., Mahanoy City, 
Pa.

Leskauskas Ignas, kilęs iš Arioga­
los v., Kėdainių apskr., gyvenęs 
Scranton, Pa.

Ignatavičius Stasys, gyvenęs 
55-th St., Brooklyn, N. Y.

Dilginaitis-Dilginas Antanas, kilęs 
iš Egliniškių km., Vilkaviškio apskr., 
gyvenęs Cambria apskrity, apie 
Mountaindale, Pa.

Bakšys Antanas, Igno s-, kilęs iš 
Pabaisko v., Ukmergės apskr., gyve­
nąs Connecticut state.

Aleksandravičius Petras, 
Liudvikos Šafranaitės

Češkevičius Juozas, 
berton, Pa. ar Mass.

Marčiulionis Kazys, 
land ar Brockland, Conin.

Grinčius Adomas, gyvenęs 255 W. 
Tiaega St., Philadelphia, Pa.

Paltanavičius Antanas, kilęs iš 
Runkių kaimo, augęs Kazlų Rudoje, 
gyvenęs Stagg ir Metropolitan gat­
vėse, Brooklyn, N. Y. Tėvų vardai: 
Matas ir Jieva. Brooklyne gyvenęs 
pas A. Juodviršį ir St. Paltanavičių/.

Ieškomieji arba apie juos ką ži­
nantieji prašomi atsiliepti į

Consulate General of Lithuania, 
n Waverly Place, 

NEW YORK, N. Y.

gyvenęs 
ir prie laivų. 
Jeronimas, 
146 Ferry !

gyvenęs 
St., Ne-

Jono s.,

Tel. Newtown 0-44^1 
ANT. J. VALANTIEJUS.

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apdranda visose šakose.
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexincrton Ave.) arti 

Grand St., Maspeth, L.I.N.Y.

Napale-
Ju-

Reumatizmas Saus^ele
Nesikankykite savęs skaus­

mais, Reumatizmu, Satiscėle, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 

*— raumenų sukinu, nes skau- 
dėj'imai nat patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai praši liną virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę Kaina soc., 
per paštą 55c. ar dvi už $1 05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI­

KATOS” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS, 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

PER HAMBURGĄ
Mus nesupanti laivai suteikia progą pa 
togiai keliauti by kuriuo metų sezonu.

Į ABIPUSI, NEW YORKAS- C47 Q 5Q 
KAUNAS, TREČIA KLASE OllO —
Savaitiniai išplaukimai. Patosus geležinkeliais susi­

siekimas iš Hamburgo Informacijų kreipkitės 
j vietinius agentus arba

HAMBURG-AMERICAN LINE
39 BROADWAY, NEW YORK —

Juozo ir 
sūnūs.
gyvenęs Gil-

gyv. Brick-

7 DIENOMIS l LIETUVĄ
POPULIARIAIS, GREITAIS LAIVAIS

BREMEN - EUROPA
Specialiai traukiniai stovinti šalimais garlaivio Bremer- 

havene, užtikrina labai patogią kelionę į LIETUVĄ
GREIČIAUSIAS KELIAS Į TĖVYNĘ

Informacijų klauskite pas vietinius agentus, arba

NORTA GERMAN LLOYD
57 BROADWAY, NEW YORK

se. įso.


